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REKURSUES: Partia Demokratike e Shqipérisé e pérfagésuar nga Enkelejd Alibeaj,

i pérfagésuar né gjykim né apel nga Av.Indrit Sefa dhe Av.Rezart
Kthupi sipas prokurés s¢ posagme numér 772 rep, numér 376 kol, daté
25.02.2023.

KUNDER: Partia Demokratike e Shqipérisé e pérfagésuar nga Komisioni i
Pérkohshém i Rithemelimit

OBJEKTI I REKURSIT: Prishjen e vendimit numér 3, daté 23.03.2022 & Gjykatés s
Rrethit Gjyqésor Tirang,
Prishjen e vendimit numér 723, daté 11.06.2024 & Gjykatés sé€
Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané&
Pushimin e gjykimit.
Pezullimin e ekzekutimit t& vendimit numér 3, daté 23.03.2022
té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané.

BAZA LIGIORE: Nenet 472, e vijues té Kodit t& Procedurés Civile.
Té nderuar Gjyqtaré,
RRETHANAT DHE KRONOLOGJIA PROCEDURIALE-GJYQIESORE E CESHTJES

Né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané mé daté 15 dhjetor 2021, &shtg depozituar nj¢ kérkesg,
me kérkues subjektin politik, Partia Demokratike e Shqipérisé. Si pérfagésues i kétij subjekti
politik (personi juridik) &shté shfaqur i ashtuquajturi “Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit”
(KPR), njé grupim prej 29 individésh. Kérkesa né pjesén fundore (€ saj shfaq si kérkues
“Komisionin e Pérkohshém t& Rithemelimit”. Kérkesa éshté nénshkruar nga “pérfaqésuesi me
autorizim i KPR”. Autorizimi paragitet né formén e njé dokumenti t& thjeshté (shkresé t&
thjeshté, pra jo prokurg) né (¢ cilén secili nga kéta 29 individé kan¢ nénshkruar personalisht
dhe individualisht, pér t& autorizuar nénshkruesin e kérkesés. Ky akt, &shté nj¢ shkresé e
thjeshté, pra jo né formén e prokurés (sipas kérkesave t& Kodit Civil), e cila duhet € pérpilohet
dhe vértetohet nga njé noter publik. Nga kéqyrja e kérkesés rezulton se kérkesa éshté “vulosur”
sikurse edhe autorizimi i pretenduar, me njé vulé e cila nuk &shté vula zyrtare e personit juridik
PDSH.

Objekt i kérkesés ishte: “Depozitim ndryshimesh statutore dhe vendimmarrje t€ Kuvendit
Kombétar”. Céshtja éshté shortuar pér shqyrtim tek gjyqtari Agron Zhukri.

I véné né dijeni se né gjykaté po kérkohej (€ instaurohej njé proces gjyqésor, né emér (& personit
juridik PDSH, me kérkesé t& paraqitur nga njé grupim individésh apo subjekt i panjohur n¢
aspektin statutor, m¢ daté 22.12.2021 Kryetari i Partis¢é Demokratike Lulzim Basha me
shkresén numér 168/1 prot, i &shté drejtuar Z. Agron Zhukri ng cilésing e gjyqtarit (€ caktuar
pér shqyrtimin ¢ géshtjes, me kérkesé pér pushimin e gjykimit ¢&shtjes, bazuar né nenin 90




paragafi 2 dhe [54/a & KPrC, duke arsyetuar se sipas ligjit dhe statutit 1€ PDSH, askush tjetér
nuk mund t& pérfagésonte né kéte gjykim civil t& drejtat e personit juridik PDSH, p&rvegse
kryetarit (& saj, ¢ pér két¢ shkak asaj kérkese i mungonte legjitimiteti formalo-juridik i “palés
kérkuese” e gjithashtu dhe interesi i ligishém i Partis¢ Demokratike né njé ¢éshtje (& tille né
gjykim.

Me daté 23.12.2021 Gjyqtari Zhukri i drejtohet “Zyrés s& OJF” me kérkesén pér vénien ng
dispozicion t& dosjes s regjistrimit (& subjektit Partia Demokratike e Shqip&risé.

Me daté 24.02.2022 Gjyqtari Zhukri me vendimin numér 1346/222 akti, daté 24.02.2022 me
titul! “Vendim pér pezullimin e gjykimit” ka vendosur “Pezullinin e gjykimit 1& ¢éshijes civile
numér 222 akti, daté 15.12.2021 regj me palé: Kérkues: Partia Demokratike ¢ Shqipérisé;
Objekt: Depozitim ndryshimesh statutore dhe vendimmarrje 18 Kuvendit Kombétar; Bazé
ligiore: Neni 9 e vijues té ligjit 8580, daté 17.02.2000 (i ndryshuar);...” NE pjesén arsyetuese
(& ketij vendimi gjyqtari parashiron se: “..Gjvkata pér shqyrtimin e késaj kérkese, kérkoi
térhegjen e praktikés sé dosjes sé regjistrimit fillestar t¢ Partia Demokratike, dosja e
regjistraar me Urdhrin nr. 12 daté 19.12.1990 (¢ Ministrisé sé Drejtésisé prané 1yrés sé OJF-
ve, Me shkresén daté 28.12.2021 éshté kiliyer pérgjigie se dosja e regjistrimit 1& Partisé
Demokratike & Shqipérisé éshté térhequr me daté 20,12,2021 nga gjyqtare Blerina Muga,
Né kéto kashte givkata nuk mund 1é vijojé me gjykimin e késaj kérkese pa pasur dosjen e
regjistrimit t¢ statutit t¢ ghvilluar né muajin Korrik (& vitit 2021 1& Parfisé Demokratike... ”,

Rreth 20 dité mé pas kétij vendimi, saktésisht mg daté 18.03.2022, Gjyqtarja Blerina Muga me
vendimin numér 1337/218, daté 18.03.2022 &sht& shprehur me vendim pér nj€ kérkesg tjetér, ¢
cila ishte me objekt “Pasqyrimi i ndryshimeve né statutin e Partisé Demokratike t¢ Shqipérisé
dhe t¢ organeve té reja (¢ zgjedhura né Kuvendin Kombétar (¢ datés 17.07.2021" t€
depozituar nga Kryetari i Partisé Demokratike Lulzim Basha i pgrfaq€suar me autorizim.

Me daté 23.03.2022 pérfaqésuesi i KPR, depoziton né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirang
kérkesén pér rifillimin e shqyrtimit gjyqésor t& géshtjes s¢ pezulluar si dhe 24 prova t€ tjera
ndér & cilat provén 2 (listé e anétaréve & Kgshillit Kombétar & PDSH); provén 3 (list
delegatés dérguar nga LDG); provén 4 (listé e delegatéve t¢ FRPD); provén 22 (listé ¢
delegatéve t& Kuvendit Kombétar dérguar nga sekretari i Degés 3 Tiran&); provén 7 (listé me
1404 nénshkrime) provén 19 (filmime & Kuvendit Kombétar me kohézgjatje 7.56.56 oré);
provén 18 (procesverbal i mbledhjes s¢ Kuvendit Kombétar); provén 23 (raport teknik pér
piesmarrjen e delegatéve né Kuvendin Kombétar i shogéruar me nj€ listé me 4935 emra) dhe
provén 24 (4552 formularg kérkesé pér mbajtjen e Kuvendit Kombgtar t& datés 11.12.2021).
Né kété kérkess KPR parashiron se: “..Né datén 24.02.2022 Gjykata ka vendosur:
“Pezullimin e gjykimit té céshtjes numér 222 akti, daté 15.12.2021” pér shkak 1é shqyrtimit
nga Gjygtare Blerina Muca té ¢éshijes me objekt “Pasqyrimi i ndryshimeve né statutin e
Partisé Demokratike té Shqipérisé dhe té organeve 1é reja té zgjedhura né Kuvendin
Kombétar té datés 17.07.20217 dhe pamundésisé sé disponimit fizik 1é dosjes sé regjistrimit
fillestar té Partisé Demokratike prané Giykatés sé Rrethif Gjygésor Tirané. Nga organet
mediatike jemi véné né dijeni 1& fuktit se né daté 18.03.2022 Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Tirané (gjyqtare Blerina Muca) ka shpallur vendimin né lidhje me kérkesén e mésipérine
duke vendosur pranimin e saj. Né kéto kushte ka réné pengesa pér ¢ cilén ju vendosét
pezullimin e giykimit...”
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Me daté 23.03.2022 Gjyqtari Agron Zhukri me shkresén numér 1346/222 akti, i ridrejtohet
“zZyrés sé OJF-s&” me kérkestn pér vénien né dispozicion t& dosjes sé subjektit Partia
Demokratike e Shqipérisé.

Po mé daté 23.03.2023 “Zyra e OJF-s¢” me shkresén pa numdcr protokolli, ng pérgjigie t&
Kkérkesés numér 1346/222 akti njofton Gjyqtarin Zhukri duke u shprehur se: “N¢ pérgjigfe té
shkresés tuaj numér 1346/222 akti, daté 23.12.2022, né t¢ cilén kérkoni vénien né dispozicion
1¢ dosjes sé Partisé Demokratike té Shqipérisé, regjistruar mé urdhér & Ministrit té Drejtésisé
numér 12, daté 19.12,1990. Ju béj me dije se dosjen e regjistrimit 1& Partisé Demokratike té
Shqipérisé nuk mund ’ua vémé né dispozicion pasi éshté térhequr mé daté 20.12.2021 nga
givgtare Blerina Muga, né momentin gé do 1¢ dorézohet dosja nga gjyqtarja do ’ua vémé né
dispozicion. Duke ju falendernar pér bashképunimin®.

Me daté 24.03.2022 pérfagésuesi me autorizim i Partisé Demokratike Indrit Sefa ka depozituar
né Giykatén e Rrethit Gjygsor Tirang ankimin ndaj vendimit numér 1337/2018, daté
18.03.2022 t& Gjyqtares Blerina Muga me (€ cilin ishte marré n€ shqyrtim kérkesa “Pasqyrimi
i ndryshimeve né statutin e Partisé Demokratike 1¢ Shqipérisé dhe (¢ organeve 1€ reja 1é
zgjedhura né Kuvendin Kombétar té datés 17.07.2021”

Mé daté 24.03.2022 pérfagésuesi me autorizim i Partisé Demokratike, Indrit Sefa, i drejtohet
mé shkresé gjyqtarit Agron Zhukri me 2 kérkime. Sé pari me kérkesén pér mosvijimin e
procesit gjyqésor né fjalg, pér shkak t& mosmartjes formé t€ preré t& vendimit & dhéné peér
céshtjen tjetér & sapogjykuar nga gjyqtaja Blerina Muca qg kishte disponuar pér regjistrimin
e statutit t& miratuar né Kuvendin Kombétar (¢ PDSH, (€ datés 17 korrik 2021. Sé dyti kjo
shkresé pérmbante edhe kérkesén pér t& marré piesé si palé né seancén givgésore né rast
se kjo e fundit do t& zhvillohej. Kjo kiérkest bazohej né nenet 193 dhe 390 t& KPC, t€ cilét
mundésoiné pjesémarrien_e personit t¢ interesuar né njé ejvkim gé zhvillohet ndérkohé
pa praning e tij. N& kérkesé éshté shprehur edhe interesi i ligishém piér t& marré pjesé né
oivkim, me géllim mbrojtjen e t€ drejtave té personit juridik PDSH, pasi nga pérfundimi
i givqit ekzistonte rreziku t€ cénoheshin kéto té dreitat té kétij personi juridik, t€ cilat
mund t’i pérfagésonte ekskluzivisht vetém kryvetari i partisé dhe askush tjetér.

M daté 25.03.2021, n& ora 10.30 fillon seanca gjyqsore me praning ¢ palés kérkuese pér
shqyrtimin e kérkesés s& paraqitur. Gjyqtari nuk thirri si person t€ interesuar, pérfagésuesin
legjitim t& PDSH, z.Lulzim Basha, edhe pse ka administruar n& dosje kérkesén e tij pér t€ marré
piesé né gjykim. N& seancén gjyqésore kérkuesi i éshté pgrmbajtur pretendimeve t€ paraqitura
né Gjykaté me daté 15.12.2021. Gjykata pasi shqyrton kérkesén, provat dhe bazueshméring
ligiore t& tyre, né ora 11.10 vendos t€ mbylle procesin gjyqésor dhe t& shpallé vendimin e
pranimit t& kérkesés (pra ndryshime né statutin e PDSH dhe vendime shkarkimi t€ organeve
drejtuese legjitime t€ PDSH).

Kundér vendimit numér 3, daté 25.03.2022 t& Gjykat&s s Shkallés s& Paré Tirané ka ushtruar
ankim subjekti (pala) Partia Demokratike e Shqipérisé e pérfaqésuar me autorizim nga
nénkryetari Enkelejd Alibeaj. Ky ankim dshté marré né shgyrtim nga Gjykata e cila me
vendimin numér 508, daté 22.04.2022 ka vendosur “Pranimin ankimit té palés ankuese,
Partia Demokratike e Shqipérisé pérfagésuar nga nénkryetari i saj 2. Enkelejd Alibedaj, ndaj
vendimit nr. 3, daté 25.03.2022 t¢ Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané

Kjo dosje i &shté pércjellé Gjykatés sé Apelit t& Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém ¢ cila me
vendimin numér 44, daté 03.03.2023 ka vendosur “Prishjen e vendimil numér 3, daté
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25.03.2022 t& Giykatés sé Shkallés sé Paré Tirané dhe kthimin e ¢éshtjes pér rigivkim né até
givkaté, me njé tietér trupé gjykuese’.

Kundér vendimit t& Giykatés s& Apelit t& Juridiksionit € Pérgjithshém ka ushtruar rekurs
subjekti Partia Demokratike ¢ Shqipérist e perfagésuar nga Komisioni i Pérkohshém i
Rithemelimit. Céshtja &shté marré né shqyrtim nga Gjykata ¢ Laité ¢ cila me vendimin numér
768, daté 27.12.2023 ka vendosur “Prishjen e vendimit ar. 44, daté 03.03.2023 t¢ Gjykatés
sé Apelit té Juridiksionit ¢ Pérgfithshém Tirané dhe dérgimin e ¢éshijes pér rishgyrtim prané
asaj givkate, me tjetér trup giykues”.

Né datén 11.06.2024 Gjykata e Apelit t& Juridiksionit @& Pérgjithshém Tirang ka vendosur
“Mospranimin e ankimit t¢ ushtruar kundér vendimit nr. 3, daté 25.03.2022 ¢ Gjykatés sé
Shkallés sé Paré ¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané. Kundér kétij vendimi mund (¢ béhet
rekurs i vecanté né Givkatén e Larté brenda S(pesé) ditéve, duke filluar ky afat nga difa e
nesérme e komunikimit (¢ vendinait.”

Me ané t& kétyre argumentave q& po Ju paragesim né meényré € detajuar géndrimet € subjektit
ankues Partia Demokratike e Shaipérisé mbi vendimin numér 3, daté 25.03.2022 t€ Gjykatés
s& Rrethit Gjygsor Tirang dhe vendimit nr.723 dat¢ 11.06.2024 (€ Gjykatés s¢ Apelit €
Juridiksionit t& Pérgjithsh&m Tirang pér t& arritur n& pérfundimin & kéto vendime jané marré
si pasojé e zbatimit t& gabuar té ligjit procedurial ¢ material dhe vlerésimit t& gabuar t& provave
e akteve provuese mbi & cilat bazohen pretendimet e palés kérkuese, q€ pér pasoi¢ diktojné
arritjen né perfundimin se vendimet duhen € prishet dhe ¢éshtja duhet t& pushohet, si¢ edbe i
kemi kérkuar né ankimin e paragitur né Gjykatén e Apelit & Juridiksionit t€ Pergjithshém
Tirant kundér vendimit numér 3, daté 25.03.2022 t& Gjykatés sé Rrethit Gjygsor Tirang.

Duke gené se kjo géshtje gjykohet pér heré t€ dyt€ né Gjykaté (8 Larté, si dhe faktin g& Gjykata
¢ Apelit t& Juridiksionit & Pérgjithshém Tirang nuk ka zbatuar udhézimet dhe orientimet e
pércaktuara nga kjo giykaté né vendimin numér 768, daté 27.12.2023 si¢ ka urdhé&uar né
paragrafin 79, fjalia e paré. Kéto udhézime jang detyrucse, jo vetém pér ne, por edhe pér
gjykatén rigjykuesc si¢ parashikon neni 486 i KPC. Duke qEné né kéto kushte né shkelje
flagrante t& detyrimeve ligjore nga Gjykata e Apelit t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém ne do €
kérkojmé q8 ky rekurs t€ gjykohet né themel n€ seancé gjyqésore né Gjykatén e Larté né zbatim
(& nenit 482/a ¢ Kodit t& Procedurés Civile dhe mé konkretisht: “Giykata, né dhomé
keshillimi, vendos shqyrtimin e ¢éshtjes né seancé gjyqésore me praniné e paléve né rast se:
a) céshtja paraget réndési nga piképamja e sé drejtés pér njésimin ose zhvillimin e praktikés
givqésore; b) vierésohet e nevojshme nga Kolegji Civil thirija dhe dégjimi i paléve pér shkak
1¢ problematikés ose kompleksitetif 1¢ céshijes, sipas shkronjave “b” dhe “o t& nenit 472, si
dhe paragrafit té dyté té nenit 473/a 1¢ kétij Kodi.”

Ne mendojmé qé t& dy kriteret e pércaktuara gartésisht né nenin 482/a pika 1 & Kodit &
procedurés Civile jang t& plotésuara n€ rastin konkret dhe se kjo géshtje vien pér shqyrtim pér
heré & dyté né Gjykatén e Larté dhe pér faktin se Gjykata ¢ Apelit t& Juridiksionit &
Pérgjithshém Tirané déshtoi t& zbatonte udhézimet dhe orientimet ¢ Gjykatss s¢ Larté. Njé
rikthim pér rigjykim pérséri né Gjykatén e Apelit (¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang nuk
do t& garantonte njé zgjidhje pérfundimtare dhe definitive t¢ késaj céshtje si dhe nuk do t&
shérbente pér njshsimin e praktikés gjyqésore pér raste t¢ ngjashme.

FAKTET DHE RRETHANAT MBI THEMELIN E CESHTJES
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Q& t& kuptohen drejt, pozicionet proceduriale n& gjykimin e shkallés s€ par€, korrektésia ¢
zhatimit t& ligjit procedural, ¢ mbi t& gjitha Ciu jepet pérgjigie udhézimeve & vendimit &
Giykatés sé Larté t& cilat nuk u morgn kurré ng konsideraté nga gjykata ¢ Apelit #shté e udhés
t& saktésohen korrektésisht dhe né ményré kronologjike t& gjitha rrethanat e fakteve, g€ i
parapring procesit gjyqésor & zhvilloi Gjykata e Shkallgs s¢ Parg. Kéto rrethana e fakte iu
referohen akleve € organeve dhe forumeve & subjektit politik PDSH (person juridik). Sig thoté
edhe Gjykata e Larté ng paragrafét 25 dhe 27, kontrolli gjyg€sor g€ bén gjykata ndaj akteve t¢
njé subjekti politik, me qéllim reflektimin ¢ tyre ng rregjistrin e partive politike, gshté njé
kontroll ligjshmérie, né kuptimin se né ¢’masé jané respektuar parashikimet ligjore dhe
statutore né fuqi né kohén e paraqitjes s& kérkesés. Gjykimi, pra q¢ do duhej t€ zhvillohej nga
giykata e shkallés s& parg dhe nga gjykata e apelit pas detyrave t€ 1éna n¢ VGIL duhet t& ishte
pikérisht homologimi i kétyre akteve partiake nése kang respektuar ligjin dhe statutin e kohés.

Nga aktet ¢ dosjes gjyqsore né shqyrtim prané kétij trupi giykues rezulton njé kronologji e sakté
¢ fakteve dhe rrethanave,

Né daté 13 qershor 2021 sipas parashikimeve (& statutit t& PDSH, zhvillohen zgjedhjet
periodike né PDSH pér zgjedhjen e kryetarit ¢ saj. Rezulton se kandidaté né gar€ ishin Agron
Shehaj, Edit Harxhi, Fatbardh Kadilli dhe Lulzim Basha. Nga procesi zgjedhor rezultoi fitues
z. Lulzim Basha.

Fakti i zgjedhjes s¢ kryetarit (& PDSH &shtg pasqyrvar ng rregjistrin e partive politike, né date
13 korrik 2021, me vendim nr. 10, dhe 809 Regjistri Thmeltar daté 13.07.2021 t€ gjyqtarit Julian
Haxhiu,

Né datén 17 korrik 2021, 8shté zhvilluar mbledhja ¢ njérit prej forumeve partiake t&€ PDSH,
Kuvendit Kombétar. N& mbledhjen e kétij forumi u miratean disa ndryshime n& statut dhe
zgjedhja e anétargve t& Késhillit Kombétar. Kérkesa pér pasqyrimin e kétyre ndryshimeve
staturore, né rregjistrin ¢ partive politike, &hté depozituar ng Gjykatén e Shkallés s¢ Paré
Tirang, mé 13 dhjetor 2021.

Pas zgjedhjes s& anétaréve t¢ Késhillit Kombétar (17 korrik 2021), n€ daté 29 gusht 2021, Eshté
zhvilluar mbledhja e kétij & fundit (KK), i cili zgjodhi, sipas statutit, edhe organet e tjera
partiake, pérkatgsisht, kryesing ¢ partisé, nénkryetarét dhe sekrefarin e pergjithshém.

N& vijim edhe t& zhvillimeve politike t& brendshme n& PDSH, gé filluan n& daté 9 shtator 2021,
filloi njé Ivizje paralele, e & deklaroi publikisht, synimin e ndryshimeve statutore apo edhe
shkarkime/emerime t& funksionaréve dhe forumeve drejtuese t& partisé, t& sapozgjedhura.

Né datén 10 Néntor 2021 njé grup anétarésh t& Partisg Demokratike, t¢ paidentifikuar n€ numér,
népérmjet medias njoftuan pretendimin se kang mbledhur nj& numér nénshkrimesh t€ anétaréve
t& Kuvendit Kombétar t& Partisé Demokratike t& Shqipé&risé, q& kérkonin thirrjen e mbledhjes
s& Kuvendit Kombétar t6 PDSH. N& emér t& Kryesisé s¢ Partisé, dhe si autoriteti pérgjegiés
statutor pér organizimin e partisé, Sekretari i Pérgjithshém i Partis¢ i beri thirrje kétyre
anétaréve ende t& paidentifikuar, ¢ sipas rregullave statutore, kérkesa e tyre, s¢ bashku me
nénshkrimet t& depozitohet né Parting Demokratike, me qéllim ndjekjen e procedurés statutore
pér thirrjen e Kuvendit Kombétar.
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Anétarét e partisé, t& paidentifikuar n& numér, refuzuan té dorézonin kérkesén prang Partisé
Demokratike, duke pretenduar se kérkesat ishin depozituar n¢ zyrén e Kryetarit t& Késhillit
Kombétar t& Partisé Demokratike z. Edi Paloka. Theksojmé se sipas statutit, organi partiak |
cili ka t& drejtén dhe detyrimin pér t& administruar kérkesa (& késaj natyre organizative &shté
Sekretari i Pérgjithshém. Kryetari i Késhillit Kombétar, si njé funksionar partiak nuk kishte t&
drejté as t'i administronte e as t'i shqyrtonte kérkesa t€ késaj natyre.

Mé daté 11.10.2021 né ora 11.37 minuta né fagen e portalit Syri.net &shté publikuar njé lajm
né (& cilin citohet fakti g& né njoftimi pér thirrjen e Kuvendit Kombetar &shte depozituar né
zyrén e Kryetarit t& Késhillit Kombgtar s¢ bashkur me 4200 formularg.

Mé daté 11.11.2021 ng ora 23.30 né Televizionin Kombgtar Klan, Edicioni i Lajmeve
transmetohet njé kroniké lidhur me zhviilimin e Kuvendit Kombétar t& Partisé Demokratike
mé daté 11,12.2021.

Mé datg 11.11.2021 Kryetarja ¢ Lidhjes Demokratike (& Gruas, Albana Vokshi, i drejtohet me
shkresén pa numér protokolli, pa 1éndg, z. Edi Paloka, shog&ruar me njé listé me 389 emra
delegatésh.

Mé daté 11.11.2021 Kryetari Forumit Rinor t& Partisé Demokratike Belind Kélligi i drejtohet
me shkresén numér extra prot., pa léndé, z. Edi Paloka, shogéruar me njé listé prej 363
delegatésh.

Mg daté 11.11.2021 Sekretari i Degés sé Partisé Demokratike Tirang 3, me shkresén pa numér
prot., me léndé: “Lista e delegatéve t¢ Kuvendit Kombétar & PDSH” i dérgon kétij t& fundit
njé listé me delegaté, t& panuméruar duke sakt€suar se kjo listé disponohet zyrtarisht népérmjet
aksesit né sistem gé nga Kuvendi i méparshém i Korrikut 2021.

Mé daté 12.11.2021, né ora 9.30 né Televizionin Kombétar Klan, Edicioni i Lajmeve
transmetohet njé kroniké lidhur me zhvillimin e pritshém t€ Kuvendit Kombétar t& Partist
Demokratike mé daté 11.12.2021.

Meé daté 12.11.2021, Z. Sali Berisha ka publikuar né rrjetin social Facebook njé status, me t€
cilin pretendonte se ishte “njoftim pér zhvillimin ¢ Kuvendit Kombétar t& Partisé Demokratike”
mé daté 11.12.2021.

M daté 15.11.2021, duke konstatuar, kryerjen ¢ kétyre akteve ekstrastatutore nga grupimi mé
sipér, (procedura ¢ ndjekur nga pretenduesit e lévizjes paralele nuk respektonte modalitetet
statutore, si né pérpilimin ¢ kérkesés, né procedurén dhe afatin ¢ thirrjes 8¢ mbledhjes,
administrimin e nénshkrimeve, depozitimin e akteve dhe shqyrtimin e kérkesés pér thirrje 1€
Kuvendit Kombétar), si dhe refuzimin sistematik ¢ tyre per t& kanalizuar kété pretendim né
hullité statutore, kryetari i partisé z.Lulzim Basha, vendosi me iniciativé e tij, brenda
kompetencés q& i njihte statuti, edhe pér t& akomoduar brenda hullisé statutore njé kérkes¢ t€
tille (deri né até moment thjesht e artikuluar publikisht), t€ mbledhé ai veté Kuvendin
Kombétar, duke njoftuar edhe datén e mbledhjes mé 18 dhjetor 2021.

Mé daté 09.12.2021 njé grup deputetésh i jang adresuar me shkresé Kryetarit t& Partisé
Demokratike Z.Lulzim Basha me kérkesén pér ushtrimin e funksioneve statutore dhe
propozimin e angtaréve t&8 Komisionit t& Drejtimit t& Punimeve t€ Kuvendit Kombétar.
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Me kéte shkresé me nr. 150/1 Prot,, daté¢ 09.12.2021, marré né dorézim népérmjet zyrés st
protokollit nga z. Edi Paloka, né emér t€ njoftuesve, &shté insistuar (& thirrej Kuvendi Kombétar
né daté 11 dhjetor 2021. Kryetari i Partisé, pasi ka konstatuar nga kérkesa se vetém 10 anétar¢
t& Kuvendit Kombétar ishin nénshkrues, dhe se ky nuk &shté numér i mjaftuesh&m pér thimjen
¢ Kuvendit Kombétar, (sepse nuk pérbén Y ¢ numrit t& anétaréve € Kuvendit), 1 ka sqaruar se
kérkesa ¢ tyre nuk ishte ¢ rregullt dhe e viefshme pér mbledhje & Kuvendit Kombétar n€ daté
11 dhjetor, porse megjithaté e Kishte marré ndérkohé vendimin pér mbledhjen e Kuvendit
Kombétar t& Partisé Demokratike i cili do zhvillohej 10 dit€¢ mé pas, pra me daté 18 dhjetor
2021,

Pavarésisht t& sa mé sipér, mé daté 11.12.2021 zhvillohet nj& tubim individésh, i pretenduar si
“mbledhje ¢ Kuvendit Kombétar” t& PDSH. Nuk ka njé listé zyrtare t& delegatéve 1€ “Kuvendit”
dhe asnjé autoritet t& pércaktuar pér hartimin ¢ késaj liste. Hyrja dhe regjistrimi i delegatéve
béhet népérmjet njé mandati me QR code pér t& cilin nuk ka t€ dhéna se nga cili autoritet dhe
as njé listé zyrtare t& delegatéve ku t& bazohet [shimi i kétyre mandateve.

Punimet e “Kuvendit” ¢elen nga z. Edi Paloka né cilésing e Kryetarit t& Késhillit Kombétar.
Ky i fundit propozon emérimin nga “Kuvendi” t& Komisionit t&¢ Drejtimit t&¢ punimeve dhe
Sekretariatit Teknik. N& dokumentat e administruara nuk gjendet procesverbal numérimi i
votave t& marra pér miratimin e Komisionit dhe Sekretariatit.

Komisioni i drejtimit t& punimeve caktoi njé trupé prej 72 anétargsh pér verifikimin e
ligjshmérisé s¢ formularéve t& nénshkruar me kérkesén pér thirjen e “Kuvendit Kombgtar”.
Kjo trupé, ¢ cila nuk u zgjodh me votim nga “Kuovendi” pérfundimisht deklaroi se formularét
e verifikuar jané t& ligishém dhe se “thirrja ¢ Kuvendit Kombgtar &shi€ ¢ ligishme dhe konform
statutit”. Nuk ka njé procesverbal vendimarrés né lidhje me rezultatet ¢ arritura nga ky grupim.

Komisioni administroi propozimin numér [ t€ paraqitur sipas tyre, nga s ¢ anétaréve t&
Késhillit Kombétar pér ndryshimin e statutit. Komisioni pretendon né procesverbal se ky
propozim mbéshtetet nga 15% ¢ delegatéve t& Kuvendit duke administruar pér kété qéllim njé
listg me 1404 firmétaré 18 cilét ng fletén e nénshkruar parashtrojng kérkesén pér shkarkimin e
kryetarit t& Partisé Demokratike z. Lulzim Basha. Komisioni vijoi me procedurén e miratimit
t& propozimeve pér ndryshimin e Statutit por procesverbali i punimeve (& Kuvendit nuk paraqet
ng asnjé nga votimet (n& parim, nen pér nen dhe né t&rési) numrin e delegatéve qé kané votuar
pro, numrin e delegatéve q¢ kané abstenuar dhe numrin e delegatéve q& kan€ votuar kundgr.
“Statuti” i miratur sipas tyre i cili pretendohet se ka hyré né fugi me miratimin e tij péreakton
né nenin 42 qé numyi i pérgjithshént i delegatéve ¢ Kuvendit Kombétar ésité 1100 (njémijé
e njégind) anétard & cilét do 1 duhet 1é zgjidheshin nga kuvendet ¢ degéve sipas njé numri
1é pércaktuar pér secilén degé.

Ndonése numri, pérbérja dhe ményra e zgjedhjes s& delegatéve t& “Kuvendit Kombé&tar” ka
ndryshuar, dhe megjithése Komisioni administron propozime pér vendimarrje bazuar né
Statutin ¢ ndryshuar (sipas tyre), Komisioni vijoi punimet e Kuvendit duke miratuar edhe
vendimet ¢ m&passhme sipas objektit t& kérkests s&¢ depozituar né Gjykate.

Mé daté 13.12.2021, ésht& paraqitur kérkesé nga ana e kryetarit t& partisg, z. Lulzim Basha,
prang gjykatés sé shkallés s& par€, pér t& depozituar ndryshimet statutore, € Kuvendit € saj t&
mbledhur né 17 korrik 2021.
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Mé date 15.12.2021 pérfagsuesi i Komisionit t& Rithemelimit depoziton né Gjykatén e Ruethit
Gjyqésor Tirang kérkesén pér regjistrimin e vendimmarrjeve € “Kuvendit Kombégtar” t& datés
11.12.2021. Bashkélidhur késaj kérkese jang vetém vendimet nga | — 7 t& Kuvendit Kombétar.

Me daté 18 dhjetor 2021, sig ishte njoftuar, &shté zhvilluar Kuvendi Kombttar i PDSH, i thirrur
né ményré statutore nga kryetari i partisé.

Zhvillimet pérgjaté procesit gjygésor, té hapur me kérkesé t€ “Komisionit (& Pérkohshém (€
Rithemelimit” jané sqaruar mé sipér né pjesén e paré t& kétyre shpjegimeve.

Mé daté 21 mars 2022, kryetari i partisé Lulzim Basha, ka dh&né doréheqje nga detyra.
Drejtimin e partisé pas kétij momenti ¢ ka mané€ sipas rregullave statutore, nénkryetari
Enkelejd Alibeaj. Gjaté gjithé kohés n& rregjistrin e partive politike, ka rezultuar si kryetar i
parlisé z. Lulzim Basha (sipas rregjistrimit t& datés 13 korrik 2021). Partia ka vazhduar
veprimtaring politike dhe marrédhéniet institucionale me (& tretél n& ményré vijuese nén
drejtimin e nénkryvetarit Enkelejd Alibeaj me detyrén e Kryetarit ¢ Komanduar & Partisé
Demokratike fukt ky § vértetuar ligievisht nga Komnisioni { Ankimeve dhe Sanksioneve me
vendimin numér 27, daté 16.03.2023 dhe_éshté 1éné né fugi nga Kolegji Zgjedlior me
vendimin numér 5, daté 27,03.2023.

N& zgjedhjet vendore t& vitit 2023, PDSH &shté rregjistruar si subjekt politik. Kérkesa pér
regjistrim me nr 1337 Prot, daté 06.03.2023 Eshté b&ré nga zoti Indrit Sefa, pérfaqésues i késaj
partie n& KQZ, i autorizuar pér paraqitjen ¢ kérkes€s nga kryetari Lulzim Basha. Autorizimi
mban datén 18 mars 2022, Fillimisht kjo kérkes€ éshté refuzuar nga Komisioneri Shtetéror me
vendimin numér 172, daté 14.03.2023, por &shté pranuar nga Komisioni i Ankimeve dhe
Sanksioneve me vendimin numér 27, daté 16.03.2023 dhe &shté 1éné né fugi nga Kolegji
Zgjedhor me vendimin numér 5, dat¢ 27.03.2023. Theksojmé se né kete proceduré
administrative dhe gjyqésore ka géné palé né proces edhe kérkuesi né k&€ gjykim.

Né zgjedhje éshté regjistruar né formén e koalicionit edhe subjekti “Bashkimi p&r Fitore”. N¢
kérkesén respektive pér regjistrim ka figuruar n& formén fillestare edhe subjekti politik “Partia
Demokratike”. N& fakt PDSH e pérfagésuar nga Enkelejd Alibeaj nuk ka b&i€ asnjé
marréveshje/koalicion mé partité e tjera dhe se shfagja e siglés “PDSH” n€ até kérkesé dhe
marréveshje, ishte abuzim ligjor. Pér kété shkak Komisioneri Shtetéror e korrigjoi duke
sakiésuar pérfundimisht se BF ishte nj¢ kolacion i pérbéré nga partité: Partia e Lirist, Partia
Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut dhe Partia Demokristiane. Pra Partia Demokratike, né
zgjedhjet e 14 majit 2023, u regjistrua si subjekt mé vet€, e ptrfaqésuar prej Nénkryetarit
Enkelejd Alibeaj. Edhe kjo ¢éshtje iu nénshtruar shqyrtimit administrativ né KAS, 1 cili u
shpreh me vendimin numér 27 daté 16.03.2023. Céshtia u bé konflikt administrativ né KAS,
e mé pas né Kolegjin Zgjedhor t& cilét detyruan Komisionerit Shtetéror (¢ Zgjedhjeve té
regiistrojé Partiné Demokratike 1& Shqipérisé si subjekt zgjedhor me Kryetay { Komanduar
7. Enkelejd Alibeaj. Edhe né kété proceduré administrative dhe givgésore kané qené palé né
proces kévkuesi dhe ankuesi né kété giykin.

N& zgjedhjet e pjesshme vendore pér Kryetarin e Bashkis¢ Kukés, t& shpallura me dekretin e
Presidentit t& Republikés numér 186, daté 11.08.2023, Partia Demokratike &shté regjistruar si
subjekt zgjedhor me kryetar z. Lulzim Basha. Me ant (¢ kérkes€s numér 6721 prot,, daté
01.09.2023, 8shté kérkuar regjistrimi i “Partist Demokratike e Shqipérisé” si subjekt zgjedhor
né zgjedhjet ¢ pjesshme pér kryetar ng bashking Kukés, t¢ datés 24 Shtator 2023. Kjo kérkes€
gshté marré né shqyrtim nga Komisioneri Shtetéror psr Zgjedhjet i cili me vendimin numér
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745, daté 04.09.2023, ka vendosur regjistrimin ¢ Partise Demokratike t€ Shqipérisé,
pérfagésuar nga z. Lulzim Basha si subjekt né zgjedhjet e pjesshme vendore t€ datés
24.09.2023. Ky vendim i &shté nénshtruar shqyrtimit administrativ nga KAS i citi me vendimin
182, daté 07.09.2023 ka vendosur [énien né fuqi t€ vendimit t& Komisionerit Shtetéror.

RREGULLAT PROCEDURIALE TE RIGIYKIMIT Qff NUK U ZBATUAN NE
SHQYRTIMIN Ni£ APEL

Gjykojmé t& nevojshme, t& japim shkurtimisht edhe disa sgarime t& aspektit procedural, pér
shkakun se kjo céshtje u gjykua pér herd t& dyté ng Apel, pas prishjes s& vendimit nga Gjykata
e Larté. Kéto sqarime, kané réndési sepse jo vetém pércaktojné kufijté shyrtimit @& céshtjes,
por edhe sepse udhszojné edhe llojin e vendimmarrjes q¢ gjykata e Apelit ishte e detyruar t€
merrte né fund t& shqyrtimit. Pér kéts shkak, nga ana jong, jemi fokusuar, jo vetém tek sqarimi
i arsyeve (& ngritur ng rekurs, por kémbéngulim tek sqarimi i ¢Eshtjeve proceduriale dhe
materiale t& nénvizuara nga udhézimet & Gjykata e larté ka [€n€ si orientim dhe pér & cilat
giykata € Apelit nuk dha asnjé pérgjigje.

Viergsojmé t& sjellim né vémendje, edhe nenin neni 493/4 — “Detyrat e léna nga Gjykata e
Larté jané té detyrueshme pér givkatén qé rishqyrion ¢éshijen, e cila, pasi zhaton kéto detyra,
vendos sipas bindjes s¢ saj”. Ne vlerSsojmé se dhénia pérgjigje & gjitha udhézimeve apo
céshtieve q€ ka nénvizuar vendimi i Gjykatés s¢ Larté gshté e mjaftueshme pér & dhénd njé
zgjidhje ng themel, t& ¢do dyshimi, detyi€ € cilén Gjykata ¢ Apelit déshtoi ta realizonte. Ndaj
e udhés Eshit qé t& bgjmé edhe njé permbledhje t& grupgéshtjeve kryesore q¢ Gjykata e Larte
ia kishte 16n8 Gjykatés s& Apelit pér detyré t'i sqaronte dhe t€ cilat kjo gjykaté nuk i dha nj&
pérgjigie, duke i renditur ato edhe sipas njé linje logjike, ¢&shtjet proceduriale né fillim dhe ato
materiale né vijim.

P&r ne, nga leximi i vendimit (& Gjykatés sé larté, rezulton se géshtjet thelbésore & duhet t&
sqaroheshin nga Gjykata e Apelit jang si mé posht€ t& renditura:

a- & riverifikohet, nése ankuesi PDSH, pérfagésuar nga nénkryetari Enkelejd Alibeaj me
autorizim legjitimohet t& b&jé ankim ndaj vendimit t€ Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Parg
(paragrafét 36; 41; 51 fjalia e dyté, e VGJL).

1. t& verifikohet se cili 8shté organi/forumi partiak 1 cili ka patur ng vijimési &
drejtén e pérfaqésimit t& personit juridik PDSH (paragrafi 36; 39; 40; 55; 58).

2. efekti ligior dhe réndésia juridike e vendimeve pé&r shkarkimin ¢ Lulzim Basha
né 11.12.2021 (paragrafi 53 i VGIL).

3. 1& merret né shayrtim dhe té analizohet nga piképamja e ligjit dhe e faktit se,
¢faré vlere provueshmérie dhe juridike kang: (i) aktet e miratuara né Kuvendin
Kombétar & PDSH né datén 11.12,2021 né lidhje me organet drejtuese t&
PDSH, pér té cilat kérkohet regjistrimi n& regjistrin e partive politike; (ii) aktet
e prodhuara nga organet zgjedhore KQZ dhe KAS pir aq sa ato mund t&
konsiderohen se ndikojné né mosmarréveshjen objekt shyqrtimi; si dhe (iii)
vendimet ¢ marra nga Kolegji Zgjedhor Gjyqésor, i cili &hté gjykaw dhe
vendimet e dhina prej tij jang vendime gjyqésore t& formés s& prer€ (paragrafdt
60 dhe 61 i VGIL).

b- t& verifikohet nése Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit, legjitimohej Ui drejtohej
gjykatés me kérkesé.
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¢- aka beré kérkest pér (& marré pjesé né gjykim kryetari i PDSH Lulzim Basha dhe a &shté
thirrur kryesisht nga gjykata? (paragraftt 38; 57).

d- shqyrtimi i provave, procesverbalit, seancés gjyqésore dhe vendimit nr.3 daté 25.03.2022.
N& rigjykimin e ¢éshtjes né apel Gjykata do & duhet '1 pérgjigjej (& gjithe ¢Eshtjeve 1€ ngritura

nga VGIL t& listuara mé sipér (paragrafi 79 i VGIL) dhe si¢ duket fare gart€ n€ vendimin numér
723 daté 11.06.2024 ka déshtuar ' japé pérgjigic. Gjykata e Apelit jo vetém ka déshtuar t&

japé pérgjigie por né ményré € vet&dijéshme nuk ka relatuar n€ asnj€ moment argumentat dhe

parashtrimet ¢ palés ankuese pavarésisht se ky ka geng dhe detyrim i né n& VGJL.

MBI PLOTESIMIN E PARAKUSHTEVE FORMALE TI ANKIMIT QI DUHET TE
SHQYRTONTE GIYKATA E APELIT

Njé nga detyrat e léna nga vendimi numér 768, daté 27.12.2023 i Gjykatés s& Larté (né vijim
VGIL) &shté evidentimi nga ana ¢ Gjykatés s& Apelit t& plotésimit t& parakushteve formale t&
ankimit t& parashikuara nga neni 450 i Kodit t& Procedurés Civile, N pikat 41 dhe 42 € VGIL
kjo e fundit pércvakton se:

. 41 Givkata rishikuese pérpara_se t& fillojé shqyrtimin e céshties sé paragitur para
saf, ka detvrimin ligior qé_t¢ vierésojé fillimisht nése mjeti i ankimit t¢ paragitur,
plotéson ose jo parakushte! formale 1é pranueshmérisé pér shqyrtim, dhe mé pas, 1é
vijojé shavrtimin e céshities duke i diéné zgiidhje shikageve t¢ ankimit brenda kufijve
& shayrtimit t¢ tyre (shiko vendimin ny.00-2022-3488, daté 23.11.2022 t¢ Kolegjit
Civil), Ky fakt rezulton t¢ jeté pércaktuar gartésisht né nenin 450 t¢ KPC, e cila,
pérbén dispozité ligiore me karakter t& pérgjithshém dhe si i tillé, gien zbatim pér &
ojitha mjetet proceduriale qé parashikon KPC (ankim, rekurs, ankim i vecanté apo
rekurs i vecanté), si dhe né té giitha shkalléf e giykimit,

42, Kolegji ¢ ¢mon 1¢ arsyeshme pér 16 véné theksin tek fakti se, né mirafimin e nenit
450 té KPC, ligivénési ka pasur si géllim qé (¢ kufizojé shqyrtimin e mijeteve té
ankimit prané gjykatave mé (¢ larta, fillimisht tek plotésimi | elementéve formalé (¢
tyre, 1¢ cilél, juné t¢ nevojshme pér tu plotésuar pérpara se gjvkata rishikuese té
marré né shqyrtim shkaget ligiore pér té cilat éshté paraqitur mjeti procedural i
ankimit. Njé givkaté rishikuese, nuk mund té marré né shqyrtim shkaqet e paraqitura
né njé mjet ankimi procedural, nése ky mjet nuk plotéson parakushtet formale té
pranueshmérise, té cilat kané 1é béjné me: (i) respektimin e afatit ¢ paraqifjes sé tij;
(i) nuk jané plotésuar 1¢ metat brenda afutit t¢ caktuar nga gjykata dhe ligji; (iii)
sshté ushtruar ndaj njé vendimi ndaj té cilit nuk lejohet ankim; (iv) éshté béré nga
njé person qé nuk legjitimohet 1& béjé ankim; (v) éslté hequr doré nga ankinn, Vetém
pasi jané plotésuar kéto elementé, hapet rruga qé gjykata rishikuese & marré né
shavrtim dhe té vierésojé pranueshmériné e shkaqeve ligjore té€ paragitura né
ankim...”

Né aspektin ¢ legjitimimit formal- procedurial Partia Demokratike ¢ Shqipérisé e pérfag€suar
me autorizim t& Kryetarit t¢ Partisé nga nénkryetari Enkelejd Alibeaj ose nése vierésohet se ky
autorizim ka mbaruar fuqing ligjore t& tij Partia Demokratike e Shqip€ris¢ pérséri pérfaqésohet
né kété rast nga Enkelejd Alibeaj si Kryetar i Komanduar né zbatim t€ vendimit nr numér 27
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daté 16.03.2023 & Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioncve, dhe shté léng né fuqi nga Kolegji
Zgjedhor me vendimin numér 5, daté 27.03.2023, g€zon legjitimitetin ¢ ankimit ndaj vendimit
numér 3, daté 25.03.2022 & Gjykatés s¢ Rrethit Gjygsor Tirang.

Neni 442/a i KPrC parashikon se: “Ankimi éshté akti me t¢ cilin pafét ose piesémarrésit e tjeré
né proces purashtrojné kundérsthimet e fyre ndaj vendimit 1¢ givkatés dhe veprimeve té
pérmbaruesit giyqésor, pér & mbrojtur (¢ drejtut dhe interesat e fyre”. N& vendimin ¢ saj
Gjykata e Larté, duke e konsideruar € drejté edhe peérfundimin e arritur nga Giykata e Apelit,
arsyeton se ¢ vetmja palé n& proces gsht€¢ “PDSH” duke konstatuar se kérkuesi dhe ankuesi
jané i njgjti subjekt i s¢ drejiés dhe i njgjti subjekt juridik. Neni 90 i Kodit t& Procedurés Civile
parashikon se: “Palé né njé giykim jané personat fiziké ose juridiké, né emér dhe kundér té
ciléve ghvillohet gipkimi, Askush nuk sund té pérfaqésojé né njé givkim civil té drejtat e t&
tjeréve, pérveg kur ligji parashikon ndryshe”. Neni 91 i KPrC parashikon se: “Kané zotési pér
1¢ vepruar né njé givkim civil personat qé nshirojné livisht té drejtat, t¢ cilat dulel &
respektohen nga té tjerét. Personat qé nuk kané zotiési pér té vepraar né njé giykim civil
mund & marvin pjesé né givkim vetém kur pérfuqésohen sipas dispozitave gé rregullojné
zotésiné e tyre”.

Subjekt (& s& drejtés materiale jan¢ personat fiziké ose personat juridiks, t& cilét gézojné t€
drejta dhe detyrime, duke qené & pajisur si me zotésing juridike, ashtu edhe zotésing pér €
vepruar né kuptim t& ligjit material. Kéto subjekte g& njihen si t& till¢ dhe rregullohen nga ¢
drejta materiale mund t& shfagen né pozitén e “palés” n& procesin civil, si subjekte “né emér”
apo “kundér” & cilave zhvillohet gjykimi, duke gtzuar késhtu secili zotésing juridike
proceduriale pér t& qeng “palé” ndérgjyqése si dhe zotésing pér t& vepruar n& procesin civil.
“Pale” né procesin civil konsiderohet ai subjekt i s¢ drejtés q& pérmbush dy kushte ligjore t€
njékohshme, a) éshté personi fizik ose juridik n& emér apo kundér t& cilit zhvillohet gjykimi;
b), éshté personi fizik apo juridik ndaj t€ cilit shirin efektet ¢ tij juridike dhe fuqiné ligjore
vendimi gjyqésor 1 disponuar nga ai proces gjyqésor.

Subjekti i s¢ drejtés né emér (8 € cilit Eshté zhvilluar giykimi né shkallé t& parg, pérfunduar me
vendimin nr. 3, daté 25.03.2022 objekt ankimi, &shté personi juridik "PDSH". Kjo ¢ fundit
pérben person juridik t€ regjistruar né regjistrat e partive politike, miratuar me Urdh&rin nr. 12,
daté 19.12.1990 t& Ministrit t& Drejtésisé. Eshté pikérisht ky subjekt i s€& drejtés, ndaj té cilit
synon té sjellé efekte juridike dhe fuqi ligjore vendimi numé&r 3, daté 25.03.2022 i Gjykat€s s&
Rrethit Gjygésor Tirané. Ndodhemi para t& njgjtit subjekt t€ st drejtés, q¢ shfaget né pozitén e
"kirkuesi” dhe (& "ankuesi”, si pasojé e faktit se pérfaq€simin e tij € synojné né procesin civil,
si Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit, ashtu edhe nénkryetari i Partis€ pajisur me
autorizim nga Kryetari i Partisé dhe né funksionin e tij si Kryetar i Komanduar ng zbatim t&
vendimit numér 27 daté 16.03.2023 t& Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve, dhe gshté [&ng
né fuqi nga Kolegji Zgjedhor me vendimin numér 5, daté 27.03.2023.

Nuk ndodhemi para dy subjekteve t& ndryshme & sé drejtés apo para dy personave & ndryshém
juridik, por para & njéjtit person juridik, subjekt né lidhje me t& cilin paraqiten para gjykatés
dy pretendues t& ndryshém pér pozicionin procedural "t& pérfagésuesit” € tij. Ndersa
Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit pretendon t& drejtén e pérfaqésimit & PDSH bazuar
né& ndryshimet statutore t& Kuvendit Kombétar t€ datés 1] Dhjetor 2021 ende té pavler€svara
Kéto & fundit né viefshméring dhe ligishméring e tyre me vendim gjyqésor t& formés s& preré,
nga ana (jetér nénkryetari i PDSH autorizuar nga kryetari i partisé pretendon tagrin
pérfaqésimit t&¢ PDSH, bazuar n¢ dispozitat ¢ Statutit t&8 PDSH t& regjistruar né regjistrin ¢
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partive politike pér kété subjekt politik st dhe n€ nenin 14 t& Ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000
"Pér partité politike".

Vierésojmé se ankuesi PDSH gézon legjitimim ng paragitjen e ankimit ndaj vendimit nr. 3,
daté 25.03.2021 t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirang, pasi rezulton t€ jet€ personi juridik né
emér t& t& cilit &shié zhvilluar giykimi ng shkallg (¢ parg&, konform pércaktimit g€ neni 442/a t€
Kodit t& Procedurés Civile realizon. N& ankimin e paraqitur PDSH parashtron kundérshtimet e
saj né lidhje me vendimin e disponuar né shkallg t€ par€, pasi ky vendim ka prekur
drejtpérdrejté & drejtat dhe interesat ligjore & PDSH-s&. Ky konkluzion pér sa mé sipér u
referua, rezulton t& jeté né koherencé edhe me pércaktimet né nenin 90 dhe 91 t€ Kodit &
Procedurss Civile mbi nocionet "palé" né gjykimin civil dhe "zotési juridike pér té vepruar
né gjykimin civil®, cilési t€ cilat i atribuohen né k&té gjykim vetém nje subjekti t€ vetém t& s&
drejtés, Partis¢ Demokratike t& Shqip@risé.

Personi juridik q& paragitet si palé né k&t€ proces PDSH éshtg "parti politike”, si i tillg
rregullimi i tij realizohet me ligj t€ posagém, ligji numér 8580, daté 17.02.2000 "Pér partit€
politike™. Pér k&t arsye legjitimimi i PDSH-s& né ushtrimin ¢ ankimit ndaj vendimit numér 3,
daté 25.03.2022 t& Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Tirang, vlerfsohet jo vetém n& raport me
dispozitat e Kodit t& Procedurés Civile, por edhe né raport me parashikimin n€ ligjin e posagém
“Pgr partité politike”. Rezulton se legjitimimi i PDSH pér & ushtruar ankim ndaj vendimit &
givkatés s¢ shkallgs s¢ paré q¢ ka disponuar pér regjistrimin ¢ ndryshimeve statutore per
subjektin PDSH, buron pérvegse nga dispozitat ¢ Kodit t& Procedurés Civile edhe nga
parashikimet ¢ nenit 15 & Ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000 "Pér partité politike", ku pércaktohet
se: "Vendimi i Gjykatés pér regjistrimin apo mosregjistrimin e partive politike né regjistrin e
partive politike mund & ankimohet né gjykatén e apelit té Tiranés, brenda 15 ditéve nga data
e shpalljes sé vendimit" ¢

Neé analiz& & kétij parashikimi ligjor rezulton se shprehimisht legjislatori né két¢ dispozité
parashikon té& drejtén e ankimimit edhe ndaj t& vendimit "pér regjistrimin", krahas vendimit
"pér mosregjistrimin” ¢ ndryshimeve statutore. Ky parashikim i shprehur dhe i qart,
parashikon mundésing g& t& kundérshtohet edhe vendimi i regjistrimit n¢ regjistrat e pattive
politike, pér sa potencialisht nj& vendimarrje e tille mund & preké apo cénojé té drejtat e
subjektit politik. N& kété parashikim ligjor (€& nenit 15 & ligjit "Pér paitit¢ politike”, nuk
pércaktohet dhe as nuk kufizohet rrethi i subjekteve g€ legjitimohen & ushtrojng ankim ndaj
vendimit t& regjistrimit ose mosregjistrimit,

Bazuar né kété parashikim t& posagém ligjor nuk evidentohen pengesa apo ndalime ligjore né
ushtrimin e sé drejtés s¢ ankimit nga PDSH pikérisht ndaj njé vendimi gjyqésor regjistrimi
ndryshimesh statutore pér subjektin politik PDSH, vendimmarje pér t€ cilén PDSH parashtron
se ka cénuar t& drejtat dhe interesat ¢ ligjshme t€ saj si subjekt politik, ndaj t€ cilit ka synuar t&
sjellé efekte té& drejtperdrejta ky vendim, Pér sa mé sipér, rezulton edhe né zbatim t& nenit 15
t& Ligjit "Pér partité politike", se PDSH legjitimohet ng paraqitjen e ankimit ndaj vendimit t&
giykatés s& shkallés sé parg q& ka disponuar pér regjistrimin e ndryshimeve statutore pikérisht
pér kité subjekt politik.

Nénkryetari i PDSH z. Enkelejd Alibeaj pajisur me autorizim nga Kryetari i PDSH si dhe né
detyrén ¢ tij si Kryetar i Komanduar i PDSH-s¢ n& zbatim t€ vendimit numér 27, daté
16.03.2023, t& Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve, dhe &shté 1éng né fuqi nga Kolegji
7Zgjedhor me vendimin numér 5, datg 27.03.202, gézon legjitimim procedural n¢ pérfaqésimin
e ankuesit PDSH né gjykim, ashtu edhe legjitimim procedural né paragitjen dhe nénshkrimin
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e aktit "Ankim" & ushtruar ndaj vendimit numér 3, datg 25.03.2022 & Gjykatés s& Rrethit
Gjyqésor Tirang. Neni 92 i Kodit (& Procedurs Civile parashikon: "Personat juridiké marrin
piesé né givkim me ané ¢ atij qé i pérfagéson, sipas dispozitave ligjore." Neni 96/c (& Kodit
& Procedurés Civile parashikon: "Si pérfugésues té paféve me prokuré mund té jené: c)
Juristét dhe punonjésit ¢ tjeré 1¢ antorizuar té institucioneve shietérore ose té personave
Juridiké:"

Kodi i Procedurgs Civile pércakton rregullin e pérgjithshém ¢ perfaggsimil € njé personi
juridik. Referuar kétij pércaktimi g€ realizojné nenct 92 dhe 96/c 1 K.P.C. rezulton se edhe pse
personi juridik operon p&rmes organeve té tij, jo ¢do organ i tij mund ta pgrfaq€soj€ até né
giykim, por vetém ai organ q¢ sipas legjislacionit né fuqi ka t€ drejté ta pérfagésojé kundrejt t&
tretéve. Ky nocion i neneve 92 dhe 96/c t& KPrC derivon nga neni 31 1 Kodit Civil. Ky nen
parashikon se: “Neni 31 — Personi juridik vepron me ané (€ organeye 1é veta 1€ parashiknara
né ligi, né aktin e krijimit ose né statut, (¢ cilét shprehin vulinetin e tij, Veprimet juridike t&
kryera nga organet e personit juridik, brenda kompeltencave € iyre, quthen si (¢ kryera nga
veté personi juridik”. Nga intepretimi sistematik i neneve 31 t& KC dhe 92 e 96/c &€ KPrC
rezulton se né njé proces gjygsor subjekti juridik pérfagsohet nga nj& organ i parashikuar n&
aktin e krijimit ose né statut i cili (sipas parashikimeve t& statutit) ka tagrat e pérfaqésimit t€
subjektit juridik né& raport me palét e treta (perfshirg edhe gjykatén).

Personi juridik q& paragitet si palé né két¢ proces PDSH &shté parti politike, prandaj edhe ligji
i posagém nr. 8580, datg& 17.02.2000 "Pér partité politike" q& gjen zbatim ndaj saj, ndér t€ tjera
parashikon si vijon: Neni 14 i Ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000 "Pér partité politike” parashikon:
"Dispozitat e kétij ligii pér rregjistrimin e partive politike jané njélloj ¢ viefshme pér
ndryshimet dhe fshirjet né rregjistrimet ¢ méparshme. Kérkesa pér ndryshime né rregfistrin
e partive politike béhet nga prgani i partisé qé ka né kompentencé pérfugésimin_e saf ndaj (¢
tretéve."

Gjithashtu né nenin 9 t& Ligjit nr. 8580, dat¢ 17.02.2000 "Pér partité politike” parashikohet:
“Rregjistrimi i partive politike béhet né giykatén e shkallés sé paré 1& rrethit té Tirané, e cila
mban rregjistrin e partive politike. Né rregjistrin e partive politike shénohet numri rendor i
rregjistrit, numri § aktit, numri i vendimit gjyqésor, data ¢ shpalljes, dispozitivi i vendimit,
emnri i ploté i partisé, inicialet e partisé, stema e partisé, pérshkrimi | konfiguracionif t€ vulés,
enri § kryetarit, shénime pér ndryshimin e emrit, konfiguracione té vulés ose té kryetarit t¢
partisé, fshirjes ose mbarinmit 1¢ veprimtarisé sé subjektit, data e bérjes sé shénimit, emri si
dhe nénshkrimin i népunésit kompentent, organizimin e saj, si¢ jané sidomos thirja e
zhvillimi | mbledhjes sé themeluesve dhe zgjedhja e organeve drejtuese, por nuk mund 1€
kryejné veprimtari si parti politike." Partia njihet si person juridik q& nga data kur gjykata ta
keté miratuar dhe regjistruar até, Deri ng datén ¢ regjistrimit, themeluesit e partisé mund €
kryejné veprime q¢ jané 1& nevojshime pér organizimin ¢ saj por nuk mund t& kryejné veprimet
qé si rregull ligji u njeh subjckieve & kané personalitet juridik.

Nga kéto dispozita, ashtu edhe nga parashikimi né nenin 14 t& ligjit, konkludohet se Partia
politike fiton zotési pér t& pérfuar t& drejta dhe per € mart pérsipér detyrime nga casti i
regjistrimit & saj dhe jo nga momenti i krijimit apo themelimit t& saj. Ligji i posagém vendos
si kusht Hgjor shprehimisht, faktin se partia duhet (€ regjistrohet né regjistrin ¢ partive politike,
né ményré & ajo & njihet nga & tretét si person juridik. Partia politike fiton zotésing juridike
dhe zotésing pér t& vepruar nga momenti i regjistrimit t€ saj sipas ligjit material dhe po ashtu
zotésing juridike proceduriale pér t& qén¢ palé né gjykim dhe pér vepruar sipas ligjit procedural,
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Efektet njohése ndaj & tretéve né lidhje me partité politike, sipas Ligjit "Pér Partit¢ Politike",
vijné vetém nga momenti i regjistrimit t& ndryshimit statutor apo ndryshimeve t& organizimit
(& brendshém t& partisé né regjistrin e partive politike, pasi jané miratuar kéto ndryshime me
vendim gjyqésor t& formés s& preré. Nén keté logjike, as krijimi i Partisé dhe as ndryshimet
statutore apo organizative & mund ¢ lidhen me t&, nuk njihen nga t& tretét para momentit t&
regjistrimit t€ tyre né regjistrin e partive politike.

Referuar parashikimeve né legjislacionin e posagém Ligji nr. 8580, daté 17.02.2000 "Pér partité
politike", rezulton se 1€ drejtén ¢ paragitjes s¢ kérkesave né gjykat€é me objekt regjistrimin €
ndryshimeve statutore t& Partis€ Politike, e ka ai organ, i cili ka kompetencé pérfaqésimin ¢
partisé n& raport apo ndaj t& tretéve. N& keté parashikim [igjor, rezulton se i autorizuari nga
Kryetari i Partisé s&¢ PDSH, ku ky i fundit rezulton i regjistruar né regjistrin e partive politike
si organ pérfaqésues i PDSH, ka t& drejté t& paraqes€ ankim né& emér t8 PDSH ndaj njgé vendimi
giyqgsor q& prek drejtépérdrejt 1€ drejtat dhe interesat ligjore t&€ PDSH.

Vértetohet nga provat né dosje, konkretisht "Vértetim” dat€ 06.04.2022 t& Zyrés s& Rregjistrit
i Partive Politike, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirang, 1&shuar bazuar né Rregjistrin e Partive
Politike, se PDSH né& momentin ¢ depozitimit & ankimit ka pasur kryetar & saj t€ regjistruar
- Lulzim Basha. Rezulton se regjistrimet statutore né regjistrin ¢ partive politike pér subjektin
PDSH kané identifikuar si organ pérfagésues ndaj té tretéve pér PDSH Kryetarin ¢ saj z. Lulzim
Basha. N& regjistrin e partive politike nuk ka asnjé rreguilim t& ri statutor q€ t€ keté sjellé
ndryshim né drejtin té organit (€ pgrcaktuar si pérfaqésues pér PDSH ndaj € tretéve.

Duke marté né analizé kérkesat ligjore t& nenit 450 t& KPrC, t& cituara edhe né pikén 42 &

VGL rezulton se:

- () ankimi éshté paraqitur me daté 04.04.2022 ¢ pér pasojé_éshté_brenda afatit 15
ditor & parashikuar nga KPrC dhe nga veté vendimi nuinér 3, daté 25.03.2022;

- (ii) nga ana ¢ Gjykatés ¢ cila ka disponuar mbi ankimin nuk jang& konstatuar t& meta t&
cilat duhet t& plotésoheshin, apo kané mbetur t€ paplotésuara pérpara shqyrtimit
gjyqsor t& ankimit;

- (iii) ankimi &sht& ushtruar ndaj njé vendimi ndaj t& cilit lejohet ankim. Vet& vendimi
numér 3, daté 25.03.2022 parashikon t& drejtén ¢ ankimit ndaj vendimit, e drejt€ g€
sanksionohet edhe nga nenet 442 e vijues t& KPrC;

- (iv) ankimi éshté béré nga njé person (juridik né rastin_objekt_shqyrtimi) i cili
legjitimohet t& héjé ankim,

- (v) nuk &shté hequr doré nga ankimi.

Pika e debatueshme né analizén ¢ plotésimit t& kérkesave t& parashikuara ngé neni 450 i KPrC
gshté ajo (iv) ¢ cila shtron pér diskutim nése subjekti q¢ ka béré ankimin &shté nj¢ subjekt g€
legjitimohet n& kuptimin formalo procedural q& t& ushtrojé ankim ndaj vendimit numér 3, daté
25.03.2022. Gjykata e Larté né pikén 29 & vendimit t& saj arsyeton se: “29. Sipas pércaktimeve
1é dispozitave ligjore té mésipérme, si dhe rregullave té sanksionuara né Kodin e Procedurés
Civile (mé poshté do (¢ citohet KPC), i cili, éshté ligii procedural bazé qé aplikohet nga
givkata né shqyrtimin e kétyre lloj coshtjeve, givkata investohet nga subjekti Juridik, partia
politike, népérmjet paraqiljes sé kérkesés, sé bashku me té giitha aktet shkresore mbéshtetése
gqé provajné procedurat e kryera dhe vendimet e marra, té cilat kérkohet qé té pasqyrohen né
regjistrin pérkatés ¢ partive politike”, N& analiz€ (& kétij arsyetimi t& Gjykatés sé Larté dhe &
vendimit numér 3, daté 25.03.2022 rezulton se subjekti k&rkues pér t€ cilin &shté shprehur
Giykata e Shkallgs s¢ Parg Tirang gshté subjekti politik PDSH, subjekt i regjistruar né Gjykatén
¢ Tiranés i cili ka fituar personalitet juridik & né vitin 1990. Ankimi mbi € cilin &shté
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disponuar nga Gjykata e Shkallés s& Parg Tirané me vendimin numér 508 dhe mbi té cilin &shté
investuar edhe Givkata e Apelit &sht& nénshkruar nga zoti Enkelejd Alibeaj, né cilésing e
Nénkryetarit t¢ Partisé Demokratike (& Shqipérisé. Autorizimi/Akti i Pérfagésimit 1 datés
15.09.2021, léshuar nga Kryetari i PDSH-s& pér zotin Alibeaj, i ka dhén€ ketij t& fundit tagra
{& pérgjithshme pérfagésimi & subjektit politik PDSH n¢ t€ gjitha proceset gjyqésore. Ky
autorizim pérmbush kushtet dhe kriteret e pgreakiuara né paragrafin e dyté t& nenit 72 t€ KPC.
Po késhtu, nénshkrimi i z.Alibeaj né ankimin né shqyrtim, shogérohet me vulén ¢ subjektit
ankues, element ky i domosdoshém né dhénien e fuqisé juridike akteve t& nj€ subjekti/personi
juridik né njé proces gjyqésor civil, i cili &shtg i barazvlefshém me fuqing juridike t& vértetimit
t¢ nénshkrimit & individéve pérpara noterit publik, N& dritén e kétyre fakteve rezulton q&
ankimi pér vendimin numér 3, daté 25.03.2022 gshté ushtruar nga i nj€jti subjekt juridik i cili
ka depozituar kérkesén fillestare né gjykate dhe ndaj té cilit &shté dhené edhe veté vendimi i
gjykatés.

Pretendimi i ngritur né ankimin ndaj vendimit 508/2022, n& shqyrtimin gjyqésor n€ Gjykatén
e Apelit dhe né rekursin ndaj vendimit 44/2023 nga ana ¢ Komisionit & Pérkohshém t&
Rithemelimit &shté se:

“..Deputeti Enkelejd Alibeaj ka pretenduar se e ka ushtruar té drejtén e ankimit né
cilésiné e Nénkryetarit té Partisé Demokratike té Republikés sé Shqipérisé, cilési té
cilén ai e ka fituar nga ndryshimet statusore dhe organeve (¢ krijuara né Kuvendin
Kombétar t¢ Partisé Demokratike né datén 27.07.2021, ndryshime té cifat, po sipas
kétij subjekti nuk kané hyré né fugi, pasi vendimi me (¢ cilén jané urdhéruar
regjistrimi { kétyre ndryshimeve éshté ankimuar nga veté ky subjekt. Gjykata e
Rrethit Gjygésor Tirané nuk ¢ ka mbajtur né konsideraté dhe madje as e ka
evidentuar kété fukt né vendimin e dhéné prej saj.

Z. Alibeaj nuk legjitimohej né paragitien e ankimit objekt shqyrtimi, pasi ai nuk
gézon tagra pérfagésimi (& PDSH, me asnjé nga statutet e fundit 1& saj, as ai objekt i
vendinmaryjes nr. 3, daté 25.03.2022 i Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané, as statuti
i 17 korrikut 2021, paraardhés i statutit né fugi ¢ PDSH-sé, Gjykata e Rrethit
Gjvqésor ka gabuar réndé kur ka pranuar ankimin e paragitur nga Depateti
Enkelejd Alibeaj, pasi ashtu sikurse arsyeton kjo giykaté, ka rezultuar se autorizimi
pér 7. Enkelejd Alibeaj éshté nénshkruar nga Kryetari i PDSH 7. Lulzim Basha né
datén 15.09.2021, ndérkohé ¢é ankimi i paragitur nga z. Alibeaj mban datén
04.04.2022, pra kohé né té cilén z. Basha kishte dhéné doréhegjen nga kren i PDSH.
Konkretisht, 7. Basha ka dhéné doréhegjen né datén 21.03.2022....

Deputeti Alibeaj ka pérdorur njé awtorizim té datés 15.09.2021 t¢ léshuar nga
7. Lulzint Basha, i cili né kushtet q¢ Kuvendi Kombétar kishte shkarkuar z.Basha, dhe
mé pas i doréhequr ky publikisit, e bén té paviefshém kété awtorizim...

Ndryshe nga géndrimi gé ka mbajtur Gjykata e Apelit, KQZ dhe KAS, konfirmuar ky
géndrim i tyre edhe nga Kolegji Zgjedhor Gjygésor, éshté arritur né pérfundimin se
autorizimi i Lulzin Bashés para dovéhegjes sé tij publike nuk kishte mé vieré juridike
pus datés 21.03.2022, duke e regjistruar PDSH né zgjedhje vetém pasi kérkesén pér
regjistrim e ribéri nga e para 7. Alibeaj me nénshkrimin ¢ tij personal (pa antorizim).
Muadje pér heré té paré né historiné e procesit zgjedhor, njé parti politike u shénua Jo
me emér (¢ kryetarit, por me emér ¢ nénkryetarit. Pra né kété ményré, ¢ gjithé
organet zgjedhore KQZ, KAS dhe Kolegji Zgjedhor Gjygésor nuk mbajtén parasysh
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regjistrimin e pasqyruar né regjistrin e partive politike, por mbajtén né konsideraté
elementin e faktit t¢ doréhegjes sé z. Basha.

Né kundérshtim me kété gqéndrim, i cili, konfirmuar edhe nga Kolegji Zgjeditor
Gjygésor qé éshié givkaté, giyvkata e apelit ka injoraar térésisht aktin e hegjes doré té
7. Basha dhe ka legjitimuar né shkelje té réndé té ligjit, subjektin ankues mbi bazén e
nénshkrimit t¢ . Alibeaj, duke legjitimuar dhe duke i dhéné vleré njé autorizimi nul
dhe pa asujé vieré ligjore....”

Statuti i Partisé Demokratike né fuqi né kohén e shqyrtimit gjyqésor € céshtjes (statuti i
miratuar né vitin 2018) né nenin 56 ng & cilin percaktohet se: “Neni 56 - Nénkryetarét e
Partisé - 1. Nénkrpetarét ¢ PDSH-s¢ zgjidhen sipas pércaktimeve té kétij Staruti, 2. Né
mungesé té ggjatur té kryetarit dhe me autorizin (¢ tij, njéri prej tyre zévendéson Kryetarin.
Né mungesé (¢ kétij autorizimi (doréhegje, etj.), Sekretari i Pérgjithshém mbledh Késhillin
Kombétar, i cili komandon nénkryetarin qé do t¢ drejtojé Partiné deri né vendimin
pérfundimtar té Kuvendit Kombétar. 3. Njéri prej nénkryetaréve éshté kryetar i Grupit
Parlamentar”.

Bazuar né dispozitén e mésipgrme statutore Kryetari i Partisé me ané & Autorizimit t& datés
15.09.2021, ka ngarkuar Nénkryetarin Enkelejd Alibeaj qé t& pErfaqésojé Parting Demokratike
né céshtje gjyqésore. Ky autorizim pércakton se: “..auforizoj Enkelejd Alibeaj me detyré
Nénkryetar | PD dhe/ose Gazment Bardhi me detyré Sekretar i Pérgjithshém i PD, gé té
ndjeké té gjithé hapat e nevojshém institucionalé dhe ligioré pér pérfagésimin e subjektit
“PDSH?” né t¢ gjitha ¢éshtjet giyqésore (penale, civile apo administrative) ku kjo e fundit
térheq interesa té ligishém. Ndjekja e kétyre ¢éshijeve mund 18 béhet nga 1¢ autorizuarit
personalisht bashké ose veg e veg apo duke auforizuar me vullnetin e tyrve njé avokat tjetér.
Ky autorizim éshté i viefshém pér ¢do fazé gjyqésore dhe ¢do pozité proceduriale, duke
pérfshiré edhe t& drejtén pér té kundérshtuar akte administrative apo gjyqésore, qé jané
rezultat | progeseve gjyqésore. Té autorizuarit kané té drejté sé bhashku ose veg e veg: ... -f&
ankimoiné vendimet e_ndérmjetme (¢ givkatés, - té_ankimojé vendimin pérfundinttar té
givkatave, si dlte_cdo vendim tietér jo pérfundimtar, qé I jep fund hetimit givgésor, pa_u
zojidhar céshija né themel; - & hartoiné, nénshkruajné, depogitojné Ankimin para Givkatés
6 Apelit, si dhe te pérfagésoié PD para cdo giykate té t¢ gjitha niveleve sé bashku ose vec ¢
veg....”. N& kuptim t& dispozitave statutore funksion i pérfagésimit & subjektit politik PDSH,
ndaj t& tretéve, né fushén specifike & pérfagésimit gjyqsor gshté deleguar me autorizimin e
sipérpérmendur autorizim i cili mbetet i viefshém edhe pas doréhegjes s& Kryetarit (¢ Partis¢
Demokratike.

N& zbatim té dispozitave dhe t& argumentave t& sipércituara, rezulton se nénkryetari i Partis¢
7. Enkelejd Alibeaj &shté "i autorizuari" nga kryetari i PDSH pér realizimin ¢ pérfagésimit t&
PDSH né proceset gjyqgésore ku palg &shté PDSH. Autorizimi i datés 15.09.2021 rezulton t&
mos jeté revokuar. Autorizimi i datés 15.09.2021 éshte akt q& lidhet vetém me pérfagésimin e
PDSH né proceset gjyqésore dhe né ndérmartjen ¢ akteve apo veprimeve proceduriale né
givkime. Tagrat e njohura t& pérfagésimit rezultojné & jeng t& pérgjithshme, pra pér t& gjitha
proceset gjyqésore, duke pérmbushur késhtu kriteret ligjore sipas nenit 92 t& K.P.C.

Neni 76 i Kodit Civil parashikon se: “Neni 76 — Mbarimi i prokurés — Prokura mbaron kur:
) pérfugésuesi ka kryer veprimet juridike pér t¢ cilat ajo ishie dhiéné; b) éshié plotésuar afuti
pér 1é cilin ajo ishte dhéné; ¢) kur ka vdekur pérfagésuesi apo i pérfagésuari, ose kur njeri
pref tyre ka humbur zotésing pér (& vepruar; ¢) ka mbavaar personi furidik pérfagésues apo
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i perfagésuar; d) knr i pérfagésuari ka shfugizuar prokurén ose pérfagésuesi ka hequr doré
prej saj, Pas_ mbuarimit (¢ prokurés pérfuqésuesi, me kérkesén e (¢ pérfugésuarit duhet £'i
ktheié atii aktin e prokurés”. NE rastin objekt shqyrtimi nuk jemi nt asnjé nga rastet ¢
parashikuara nga neni 76 i Kodit Civil. Veprimet q¢ jané kryer dhe vazhdojné t€ kryhen né
pérmbushje t& tagrave té autorizimit jo vetém nuk kané pérfunduar, por sikurse me t€ drejté
konstaton edhe KAS dhe Kolegii, kand vazhduar t& kryhen para dhe pas datés s€ depozitimit (€
ankimit né Giykatén e Shkallgs s¢ Paré Tirang. Autorizimi i dhéné nga Kryetari i Partis¢ Lulzim
Basha nuk ka njé afat kohor dhe si tillé vijon t€ jeté i vlefshém pér sa kohé nuk &shté revokuar
nga Kryetari i Partist. Né kuptim & gérms (¢) nuk rezulion gé sithjekti juridik Partia
Demokratike e Shaipérisé_(né cilésing ¢ (¢ pérfugsuarit) 1& keté pushuar sé ekzistuari apo 1é
keté humbur zotésing pér ¢ vepruar, fakt i cifi vezulton § njéjté edhe pér pérfagsuesin. Vijimésia
¢ ckzistencés juridike té personit_juridik_Partia Demokratike e Shqipérsi¢ pérjashion_edhe
nundésing e zbatimir 18 eérmés (¢) té nenit 76. Gérma (d) e nenit 76 parashikon mundésiné e
perfundimit t& prokurés (autorizimit) né rastin e shfuqizimit (& prokurés apo (& hegjes doré prej
saj. Autorizimi i datés 15.09.2021 i léshuar nga Kryetart i Partisé Demokratike &shté njé
autorizim qé ka pér objekt t& tij jo pérfaqésimin e shietasit Lulzim Basha né cilésing e Kryetarit
té Partise Demokratike, por pérfagésimin e subjektit juridik “Partia Demokratike ¢
Shqipgrisg”si i tillg. N& kété kéndvEshtrim ky autorizim nuk lidhet me fatin apo me ushtrimin
e detyrés nga shtetasi Lulzim Basha por me ushtrimin ¢ t€ drejtés s¢ pérfagésimit t& subjekiit
juridik. Pér t& qené n& rastin ¢ parashikuar nga gérma (d) ¢ nenit 76 do t& duhet t& g autorizimi
t& shfuqizohej me akt t& shkruar nga organi g€ ka tagrin e pérfaq€simit t& subjektit juridik ndaj
t¢ tretéve. Rasti i parashikuar né gérmén (d) &sht€ ai i revokimit/shfugizimit t€ prokwés
(autorizimit) akt i cili béhet n& ményré aktive dhe né formé € shkruar, pér & tretét, Pér sa koh¢
nuk ka njé akt t& shkruar me t& cilin &shté revokuar autorizimi i datés 15.09.2021 ky i fundit
vijon t& prodhojé cfekte jurdike. Rezulton se edhe pérfaqésuesi i subjektit juridik “Partia
Demokratike e Shqipérise”, Enkelejd Alibeaj nuk ka hequr doré nga tagrat ¢ dhéna me
autorizimin ¢ datés 15.09.2021, pérkundrazi né vijimési ai ka ushtruar kéto tagra t€ funksionit
@ Kryetarit t& Komanduar t& Partisé Demokratike te Shqip€risé, fakt i konfirmuar ky edhe nga
vendimi numér 27, daté 16.03.2023 i KAS dhe vendimi numér 5, daté 27.03.2023 i Kotegjit
Zgjedhor.

N& vendimin numér 508 Regj. Them. daté 22.04.2022 t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjygsor Tirang,
Gjykata arsyeton se: “Ankimi éshté nénshkruar nga Z. Enkelejd Alibeaj, né cilésiné e
Nénkryetarit 16 Partivé Demokratike 1& Shqipérisé. Autorizimi / Akti i pérfagésimit i datés
15.09.2021, léshuar nga Krvetari i PDSH-sé pér 7. Alibeaj, | ka dhéné kétij té fundif tagra 1é
pérgjithshme pérfagsimi 1& subjektit politik PDSH né té gjitha proceset givgsore. Ky
anforizim pérmbush kushtet dhe kriteret e pércaktuara né paragrafin e dyté 1é nenit 72 t¢
Kodit té Procedurés Civile.”. Nga formulimi i mésipérm rezulton se gjykata n€ shqyrtimin ¢
disponimit t& ankimit ka arsyetuar lidhur me autorizimin e pérfaqésimit, si nga ana formale
(plotésimi i kushteve & parashikuara nga neni 72 i K.Pr.C) ashtu edhe nga ana substanciale
duke vlergsuar si tagrat ¢ l&shuesit t& autorizimit ashtu edhe tagrat e deleguara me autorizim.

Nga aktet e dosjes gjyqsore rezulton se mé dat& 13.07.2021 né dosjen e regjistrimit t& Partisé
Demokratike &shté regjistruar zgjedhije e kryetarit té ti z. Lulzim Basha. Kryetari n€ ushtrim &
tagrave t& tij dhe zbatim t& dispozitave statutore ka l&shuar autorizimin e datés 15.09.2021,
autorizim me t& cilin ka kaluar njé pjesé t& tagrave (& tij né drejtim & z. Enkelejd Alibeaj né
cilésing ¢ nénkryetarit dhe z.Gazment Bardhi né cilésing e Sekretarit t& Pérgjithshém. Mé daté
21.03.2022 kryetari i partisé me njé akt politik publik ka dhén€ doréhegjen nga ushtrini i
funksioneve t& Kryetarit t& Partisé, Vakanca institucionale €sht€ mbuluar me komandimin né
detyré & Nénkryetarit Enklejd Alibeaj. Kjo vijimési institucionale e ushtrimit t€ tagrave t&
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pozicionit t& Kryetarit t& partist gshté ushtruar né vijimési (nga data 13.07.2021 — deri ditén ¢
kétij shqyrtimi gjyqésor) fillimisht nga Lulzim Basha e mé pas nga Enkelejd Alibeaj (person i
cili rezulton qé té jeté edhe nénshkruesi i ankimit t& depozituar kundér vendimit numér 3, dat€
25.03.2022 Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Tirang).

Pretendimet ¢ ngritura nga Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit véné né diskutim pikérisht
pérmbushjen ¢ parakushtit formal t& parashikuar nga gérma (¢) e nenit 450 t8 KPrC (ankimi
sshté béré nga njé person qé nuk legjitimohet t€ b&jé ankim). N& mbéshtetje té kéti) argumenti
pala rekursuese ka referuar vendimin numér 27, daté 16.03.2023 t& KAS, vendim i konfirmuar
nga vendimi numér 5, daté 27.03.2023 i Kolegjit Zgjedhor. Ndryshe nga sa pretendon
Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit arsyetimi i KAS dhe mé pas i Kolegjit Zgjedhor
mbéshtet argumentin e ankuesit né lidhje me tagrat e z. Alibeaj né momentin e ushtrimit t&
ankimit. KAS né vendimi numér 27, daté 16.03.2023 arsyeton se:

«. I5.Drejtimi i partisé politike kryhet sipas rregullave statutore té partisé, té cilat
Zhatohen dhe mbikéqyren nga anétarésia e partisé dhe/ose instancat kompetente
statutore té saj. Kryetari i partisé i ushtron funksionet nga momenti i zgjedhjes sé tij
né krye té saj, pavarésisht nga momenti kur ky akt regjistrohet né giykaté. Ai e
pérfagéson partiné né marrédhéniet me 1¢ tretét pa pasur nevojé (pa pritur) qé 1é
kryejé mé paré regjistrimin e faktit né gjiyhaté.

16.KAS-i éshté né dijeni t¢ faktit se legjitimiteti i nénkryetarit, z. Enkelejd Alibeaj si
kivetar | komanduar i Partisé Demokratike éshté kontestuar publikisht nga
formacioni rival brenda Partisé Demokratike. Por kontestimi i 7gjedlijes né detyré té
kryetarit, apo i caktimit 1€ kryetarit té komanduar béhet gjithashtu sipas rregullave
statutore dhe shayriohet nga instancat kompetente statutore. Té tretét nuk kané asnjé
28 né kété kapitull dhe nuk mund ¢ zgjedhin t'a njohin apo té mos t’a njolin
kryetarin e zgjedhur apo té komanduar té partisé. Né dijeniné e KAS-it nuk ka asnjé
proceduré kontestimi statutor pér drejtimin e Partisé Demokratike nga z. Enkelejd
Alibeqj, as ndonjé proceduré kontestini gjyqésor. Kjo do té thoté se nuk ka asnjé
shkak ligior pér KQZ-né pér ¢ dyshuar né vazhdimésing institucionale nga ish
kryetari Basha tek kryefari i komanduar Alibeaj.

17.Vazhdimésia institucionale nga Kryetari Basha tek kryetari i komanduar Alibeaj
provohet nga autorizimi i pérgjithshém i [éshuar nga Kryetari i PD-sé 7. Lulzim
Basha mé daté 18.03.2022, kur ishte né ushtrim & ploté té tagrave fé vefa, sikurse
provohet nga shkresa e Sekretarit té PD pér Céshijet Ligjore dhe Zgjedhore me nr.
27/3 prot., daté 14.03.2023, protokolluar né KQZ me nr. 1650 prot., daté 14, {13.2023,
nga vendimi i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané nr.508 Regj.Them., daté
22.04.2022, si dhe nga vendimi i Gjykatés sé Apelit t¢ Juridiksionit t¢ Pérgjithshém
nr.44, daté 03.03.2023.

18. Prandaj Kryetari i komanduar i Partisé Demokratike 7. Enkelejd Alibeaj ka tagra
t¢ plota t¢ nénshkruajé, me kété cilési, kérkesén pér regjistrim dhe gjithé
dokumentacionin deklarativ g¢ kérkon pika 2 e nenit 64 t¢ Kodit Zgjedhor. Ky
dokumentacion duhet 1é jeté i azhornuar, pavarésisht se regjistri giygésor mund té
wos jeté i tillé, Autorizimi i pérgjithshém i Iéshuar nga 7. Lulzim Basha e ka humbur
Sfuqiné nga momenti gé ai ka dhéné doréhegjen dhe éshté zévendésuar né defyré nga
Kryetari i komanduar i Partisé, z. Enkelejd Alibeaj dhe éshté | panevojshém pér
procedurén e vegjistrimit 1é Partisé Demokratike si subjekt zgjedhor...”
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Ky arsyetim i KAS (1&né né fugi nga Kolegji Zgjedhor (duke i dhéné fuqing e gjésé sé givkuar})
pércakton se autorizimet e dhéna nga Kryetari i Partisé € humbin fuqing e tyre n€ rastin kur
plotésohen né ményré kumulative 2 rrethana (i) kryetari ka dhéné dorsheqgjen dhe (ii) Eshté
zévendssuar né detyré. Ky pérfundim i arritur nga KAS gshié né harmoni edhe me praktikén e
gieré administrative dhe ligjore, sipas s€ cilés akti i dorgheqjes nuk &shté i barabarté me
pushimin e ushtrimit t& tagrave dhe se kéto t& fundit pérfundojng né momentin kur kryhet edhe
z8vendésimi i & dordhequrit me kryetarin e ri. Autorizimi i léshuar nga 2. Basha i datés
15.09.2021 (dhe ai i datés 18.03.2022, i analizuar nga KAS) ndryshojng vetém né cilésing e
tagrave qé delegojng, por mbeten esencialisht t& njéjté né elementét e tjerd. P&r sa kohe kemi
njé vendim gjyqésor t& formés sé preré né t€ cilin Eshté pranuar arsyetimi i KAS pér vijimgsing
institucionale t& ushtrimit t& tagrave 1& Kryetarit t& Partis¢ Demokratike t& Shqipérisé, si organi
qé ka t& drejtén e pérfaqésimit t& ketij subjekti juridik me t€ tretét, nuk mundet g€ kjo gjykaté
t& mbajé njé qéndrim & ndryshém ligjor. Theksojmé se vendimi numér 27, daté 16.03.2023
1 KAS shté léng né fuqi me vendimin numér 5, daté 27.03.2023 t& Kolegjit Zgjedhor duke
i dhéné formén e pidsé sé giykuar dhe pér pasojé 8 detyrueshme pér cdo Gjvkaté,

Né lidhje me pérmbushjen e parakushteve formale — proceduriale dhe pranueshinérin€ e
ankimit t& PDSH, sipas kritereve ligjore qé renditen né nenin 450/1 € K.P.C., rezulton se nuk
ka shkage (€ tjera ligiore nga ato q€ mund t& shkaktojné papranueshméri t& ankimit, pértej
“legjitimimit™ t& ankuesit, q& u analizua mé lart.

Neni 450 i Kodit t& Procedurés Civile parashikon: "1. Gjyqtari i vetém i giykatés q¢ ka dhéng
vendimin, né dhomé késhillimi, menjéheré pas paragitjes s¢ ankimit, vendos mospranimin e
ankimit kur. a) éshté paraqitur jashté afatit; b) nuk ndregen t€ metat nd afatin ¢ caktuar sipas
nenit 455 te kétij Kodi; ¢) ¢shté bérg kundér njé vendimi ndaj t€ cilit nuk lejohet ankim; ¢}
&shié béré nga njé person qé nuk legjitimohet € bejé ankim; d) &sht& hequr doré nga ankimi,
2. Kundér vendimit 1& mospranimit t€ ankimit mundet t& behet ankim i vegant. 3. Mospranimi
i ankimit mund & deklarohet né ¢do shkallg gjykimi."

Neni 450 i K.P.C. referon n& nenin 455, dhe ky i fundit referon edhe né nenet 453 dhe 454 &
K.P.C., né & cilét respektivisht parashikohet se: Neni 453 i Kodit t& Procedurés Civile:
"Nénshkrimi i ankimit Ankimi q& i drejtohet gjykatés s¢ apelit duhet t€ nénshkruhet nga vet€
pala, avokati ose pérfagésuesi i pajisur me prokurg.” Neni 454 i Kodit t& Procedurés Civile.
"Permbajtja e ankimit N& ankim duhet t& tregohen: a) palét ndérgjyqgése; b) vendimi kundér t&
cilit behet ankimi; ¢) shkaqet pér té cilat bghet ankimi; ¢) ¢faré kérkohet me ankimin.” Neni
455 i Kodit t& Procedurés Civile: "Dokumentet gé i bashkéngjiten ankimit Bashk& me ankimin
duhet & paragiten: a) kopje t& ankimit dhe 1€ dokumenteve t€ tjera, aq sa jané personat €
marrin pjesé né céshtje si palé; b) prokura kur ankimi paragitet nga avokati ose pérfagésuesi i
palés. Né rast se ankimi nuk plotgson kushtet e mésipérme, si dhe ato t& neneve 453 dhe 454 €
kéti] Kodi, gjykata njofton palén qé t& ndreqé t&€ metat brenda 5 ditéve, né t& kundért ankimi
kthehet."

Konkretisht rezulton se:

- Ankimi ndaj vendimit nr. 3, daté 22.04.2022 & Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Tirané
&shté paragitur brenda afatit ligjor pér ankimimin e vendimit, t& pércaktuar n& nenin 15
t& Ligjit "Pér partité politike". Vendimi i ankimuar gshté shpallur mé datg 25.03.2022,
ndérsa ankimi i PDSH ndaj tij &shté rregjistruar mé daté 04.04.2022, pra brenda afatit
15 ditor, referuar parashikimit n& nenin 15 ¢ Ligjit "P&r partit€ politike".
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- Ankimi nuk ka té meta, referuar parashikimeve né nenet 453, 454 dhe 455 t& Kodit t&
Procedurés Civile. Ankimi 8sht€ paraqitur i nénshkruar nga personi i autorizuar nga
Kryetari i Partisg PDSH si m& sipér analizuar, ashtu sikurse &shté i pajisur me vulén ¢
personit juridik PDSH, konfiguracioni i s¢ cilés 8sht& ai i regjistruar né regjistrin ¢
partive politike. N& ankim identifikohen clementét ¢ pérmbajtjes sipas nenit 454 &
K P.C. Bashkélidhur ankimit &shté autorizimi i datés 15.09.2021 i Kryetarit € PDSH,
ashtu edhe akiet e tjera provuese né mbéshtetje té tij, t& cilat jang bére pjesé e fashikullit
(& gjykimit & i pérket vendimit nr. 508 akti, daté 22.04.2022 & Gjykatgs s¢ Rrethit
Giyqgsor Tirang, qé ka disponuar n¢ shkallé t& par€ pér "pranimin ¢ ankimit t& PDSH",

_ Ankimi &sht¢ ushtruar ndaj njé vendimi pér & cilin lejohet ankim, sikurse mé sipér u
analizua. Neni 15 i Ligjit "Pér partité politike" parashikon se: "Vendimi i Gjykatés pér
regjistrimin apo mosregjistrimin e partive politike né regjistrin ¢ partive politike mund
t& ankimohet n& gjykatén ¢ apelit t& Tirangs, brenda 15 ditéve nga data e shpalljes s&
vendimit" duke cilésuar shprehimisht si t& ankimueshém edhe vendimin pér
regjistrimin né regjistrin e partive politike.

- Ankimi éshté paragitur nga personi juridik PDSH, i vetmi person juridik né gjykim,
pérfaqésuar ky i fundit né ankim nga organi q€ ka kompentencén ¢ pérfagésimit &
PDSH ndaj t& tretéve referuar né nenin 14 (€ Ligjit "Pér partité politike" dhe nenit 92 t€
K.P.C.

Konstatohet né pérfundim, se ankimi ka pérmbushur gjithashtu kriteret ligjore pér
pranueshméring e tij, sipas pércaktimit € nenit 450/1 t& Kodit t& Procedurés Civile.

Me t& drejté Gjykata ¢ Larté e cila n¢ vendimin e saj arsyeton sc: “36, Duke iu rikihyer
mosmarréveshjes  objekt  shqyrtimi,  Kolegji  konstaton  se, referuar  natyrés  sé
mosmarréveshjes objekt shyyrtimi, si dhe pércaktimit té interesit té ligishém pér Cju drejtuar
givkatés dhe pér té inicinar kété proces givqésor, me té drejié Giyhata e Apelit ka arritur né
konkluzionin se, palé e interesuar né kété pivkim éshté persont juridik PDSH, i cili, térheq
17 drejtat e ligishme nga ky proces,...” arrin né pérfundimin se né céshtjen objekt gjykimi ka
vetém njé palé e cila &shté subjekti juridik PDSH dhe se konflikti gjyqésor &shté se cilét
pérfagésues t& subjektit juridik kang tagrat ¢ perfagésimit & kétij t& fundit n& Gjykaté. N&
vendimit 44, daté 03.03.2023 t& Gjykatés s¢ Apelit Tirang, faqet 68-77 analizohet n& ményré
t¢ detajuar edhe pérfundimi i konsidervar si i drejté nga Gjykata e Lart€ n€ raport me
pérfaqésimin si palé e subjektit juridik Partia Demokratike e Shqipéris€.

Ky pérfundim i Gjykatés sé Larté, i cili ka zgjidhur né thelb edhe ¢éshtjen € legjitimitetit
formalo — procedural dhe plotésimin ¢ kushteve pér marrjen né shqyrtim t& ankimit, provohet
edhe nga vijimi i arsyetimit t¢ Gjykatés s¢ Lart€ né pjesén e orientimeve q¢ i jepen Gjykatés s¢
Apelit pér zgjidhjen e céshtjes. NE pikén 60 & pjests arsyetuese t& vendimit Gjykata ¢ Lart€
shprehet se: “..60. Kolegji vieréson se, né arritien e konkluzionit se kush éshté organi
kompetent qé pérfagéson né kété rast PDSH, givkata e apelit nuk duhet fa kufizonte dhe
ngushtonte shqyrtimin giyqésor, duke vierésuar faktin nése doréheqgja e kryetarit t¢ PDSH
7. Lulzim Basha éshié kryer né formén shkresore dhe a ka gjetur pasqyrim né regjistrin e
partive politike. Pér t¢ pasur njé gjykim 1¢ drejté dhe (¢ giithéanshém té céshtjes, si dlie pér
1¢ kuptuar drejté natyrén_ e _kétij givkimi, Givkatu e Apelit duhet (¢ merrte né shgvrting dhe
(¢ analizonte nga piképamia e ligjit dhe e fuktit se, ¢faré viere provieshmérie dhe juridike
kané: () aktet e mirvatuara né Kuvendin Kombétar 1é PDSH né datén 11.12.2021 né lidhje
e organel drejtuese té PDSH, pér (& cilat kérkohet regjistrini né regjistrin e purtive politike;
(i) aktet e prodhuara_nga organet ggiedhore KOZ dhe KAS pér_ag sa_ato mund (€
konsiderohen se ndikojné né_mosmarréveshjen_objekt shyqrtini; si_dhe {iii) vendimet e
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marra nea Kolegii Zgjedhor Giygésor, i cili éshté giykaté dhe vendimet e dhéna prej tij jané
vendime givgésore té formés sé prevé, Vetém pasi t& merven né analizé ¢ giitha faktet dhe
proval e nevojshine t¢ administruara né dosje, oivkata do 16 kishite mundési pér t& konkluduqr
definitivisht se kush éshté organi qé pérfugéson inridikisht tek 1é tretét PDSH-né, i cili éshté
subjekti juridik gé térheq té drejtat né kété givkim...”. Bazoar né ket arsyetim t& Gjykatés st
Larté vlerésojmé se éshté pércaktuar se cili €shté thelbi i konfliktit q& shtrohet pér zgjidhije
pérpara Gjykatés sé Apelit, duke orientuar ltojin e provave (& duhet t& merren né shqyrtim nga
kjo gjykatg (prova q& jan€ krijuar pas dhénies sé vendimit 44/2023).

Duke u nisur nga konstatimi i Gjykat&s s¢ Larté lidhur me thelbin e konfliktit gjyqésor, até t€
pérfaqésucsve t& subjektit juridik PDSH, si ¢ vetmja palé né proces, konflikt i cili mund t&
zgiidhet vetém nga shqyrtimi né themel i céshtjes, rezulton se kjo givkaté e ka pranuar
legjitimitetin formal — procedural t& palés ankuese né gjykim. Zgjidhja e konfliktit per
legjitimitetin e pérfagésueve (& subjektit juridik nuk mund t& zgjidhet para fillimit t& shgyrtimit
gjyqésor (& géshties, kjo edhe per faktin se pretendimet mbi legjitimitetin jan€ & ndérlidhura
me njéri — tietrin dhe se aktet provuese t€ tyre jané piest e shqyrtimit t& themelit t€ géshtjes. Jo
mé kot Gjykata e Larté e orienton Gjykatén e Apelit q& € vlerésojé aktet e miratuara nga
Kuvendi Kombétar, KAS dhe Kolegji Zgjedhor, jo mé né kéndvéshtrimin e akteve provuese
pér elementin formal — procedurial (& ankimit, por pér vlerén e tyre provuese né lidhje me
themelin dhe zgjidhjen pérfundimtare t€ ¢éshijes.

Né pikén 53 t& vendimit Gjykata ¢ Larl& arsyeton se: “53. Né arsypetimin e vendimit 1¢ saj,
Gjvkata e Apelit ka arrvitur né konkiuzgionin se z. Lulzim Basha vijon té jeté kryetar i PDSH,
duke e kufizuar arsyetimin e saj ligjor né faktin se, kérkesa pér hegje doré nga funksioni i
Kryetarit 1¢ PDSH nga ana e z. Lulzim Basha nuk éshté formalizuar me shkrim, si dhe nuk
éshté depozituar né regjistrin e partive politike, Megjithaté, kjo gjykaté nuk ka vierésuar dhe
nuk ka marré né analizé 1¢ detajuar faktin nése ndryshimet statutore ¢ miratuara nga
Kuvendi Kombétar i datés 17.07.2021, né té cilin 7. Lulzim Basha éshté rizgjedhur Kryetar i
PDSH jané regjistruar né regjistrin e partive politike apo jo, si dhe nése kané prodhuar
efekte juridike kéto ndryshime. Gjithashtu, givkata e apelit nuk ka vierésuar dhe nuk ha
konkluduar nga piképamja e faktit dhe e ligjit se, ¢faré efekii ligior dhe réndésie nga
piképamja juridike ka mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit Kombétar t¢ PDSH, si dhe
vendimet e marra né kété Kuvend, ku disa prej kétyre vendimeve kané té béjné me
shkarkimin e organeve drejtuese 1& PDSH (njé prej té ciléve Kryetari i PDSH z. Lulézim
Basha) dhe krijimin e organeve t& reja dreftuese, sikurse éshté edhe Komisioni i
Rithemelimir®. Ky arsyetim i Gjykatés s¢ Larté lidhet me nevojén e sqarimit t€ faktit nése né
datén e depozitimit (& ankimit (04.04.2022) jemi n¢ kushtet kur Kryetari i Partisé &shté
shkarkuar sipas vendimit numér 6 € t& pretenduarit “Kuvend i 11 dhjetorit” apo &shté
dorghequr. Rasti i doréhegjes dhe pasojave t¢ prodhuara prej saj €shté argumentuar gjerésisht
mé larté, ndaj, né zbatim edhe & detyrave t€ na nga VGJL gshté e nevojshme t& analizojmé
pasojat ligjore t& vendimit numér 6 t& & pretenduarit “Kuvend i 11 dhjetorit” me t€ cilin
pretendohet se &shté shkarkuar kryetari i PDSH Lulzim Basha.

Satuti i PDSH (i regjistruar né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirang né kohén e zhvillimit € (&
pretenduarit Kuvend i 11 dhjetorit) né nenin 48 pércakton si njé nga kompetencat e Kuvendit
Kombétar até & shkarkimit t& Kryetarit t¢ Partis¢. Pika 4 e nenit 48 pércakton se: 4, vendos
pér shkarkimin e Kryetarit t& Partis¢ mbi bazén e njé mocioni mosbesimi (& miratuar nga mé
shumé se giysma ¢ anétaréve té Keshillit Kombétar;”. Nga analiza e késaj dispozite statutore
rezulton se pér fillimin e procedurés statutore t€ shkarkimit (€ kryetarit t& partis€ &sht€ si fillim
i nevojshém hartimi i nj& mocioni mosbesimi, mocion i cili paragitet dhe miratohet nga K&shilli
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Kombétar. Togfjaléshi “mé shumé se gjysma e anétaréve (€ Késhillit Kombétar” nénkupton qé
jemi né kushtet e njé votimi me shumicg € cilésuar, 50% +1 e € giith¢ anétaréve t& Késhillit
Kombétar. Procedura e zakonshme e parashikuar né statut pér adresimin e propozimeve dhe
kérkesave drejtuar Kuvendit Kombétar parashikohet nga pika 5 ¢ nenit 47 ¢ Statutit i cili
pércakton se “3. Té drejtén pér 't héré kérkesa dhe propozime Kuvendit Kombétar, pér
céshtje qé jané né kompetencé (¢ tij, pérveg rasteve kur ky Statut pércakton ndryshe, e kané:
@) Kryetari i Partisé; b) Késhilli Kombétar; ¢) Kryesia e PDSH-s&; d) Jo mé pak se
pesémbédhjeté pér gind e anétaréve 1€ Kuvendit me 1é drejté vote, té shpérndaré né té paktén
pesé Degé té PDSH-sé. Kérkesat pér propozim kandidaturash sipas késaj germe, dulet t'i
nénshtrohen (¢ njéjtave procedura si (¢ tre germave ¢ para’. Kjo dispozité parashikon
rregullin ¢ pérgjithshém e adresimit t& propozimeve dhe kérkesave, duke parashikuar gjithashtu
edhe rregullin kufizues € rasteve kur statuti parashikon ndryshe. Pika 4 ¢ nenit 48 &shté rasti
pérjashtimor q& pércakton se pér shkarkimin ¢ kryetarit (& partis€ nuk ndiget rregulli i
pérgjithshém i parashikuar nga pika S e nenit 47 por nga rregulli i posagém i parashikuar nga
veté kjo piké.

Nga analiza e akteve (& fashikullit gjyqésor rezulton se né procesverbalin numér extra prot,
daté 11.12.2021 me titull “Procesverbal i mbledhjes s& Kuvendit Kombétar & PDSH-s¢”
relatohet: “Mé pas Komisioni i drejtimit 1€ punimeve té Kuvendit administroi njé kérkesé té
paraqitur sipas neneve 42 dh 43 t¢ Statutit té PDSH-s¢ si mé poshté: 1 — Kérkesé “propozgim
pér vendimmarrje Knvendit Kombétar té PDSH » e propozuar nga 7 deputeté ¢ Kuvendit 1é
Shqipérisé pérfagsues (¢ Partisé Demokratike té Shqipérisé” sé bashku me 6 projekt vendime
bashkélidhur e cila u regjistruar nga Komisioni me numér 2, daté 11.12.20217.

Nga procesverbali i punimeve t& Kuvendit t€ pretenduar &€ 11 dhjetorit, nga formulimi dhe
depozitimit i propozimit pér projekt vendimin dhe nga baza ligjore e veté vendimit numér 6
rezulton q& nuk jané respektuar dispozitat statutore né lidhje me propozimin dhe miratimin e
mocionit & mosbesimit t& parashikuar nga statuti i vitit 2018 né fuqi n& momentin ¢ zhvillhmit
t& punimeve t& Kuvendit t& pretenduar t& 11 dhjetorit. Mosrespektimi i dispozitave statutore né
lidhje me procedurén e kérkuar pér marijen e vendimit nga ana e Kuvendit Kombétar n& raport
me shkarkimin e kryetarit t& partisé sjcll pavlefshméring e kétij vendimi ¢ pér pasojé rezulton
se me daté 11 dhjetor nuk ka pasur asnjé vendim t€ vlefsh&m per shkarkimin ¢ kryetarit Basha.

Nga ana tjetér rezulton se vendimi numér 6 &ht¢ nj€ vendim i cili nuk &shté né vetvete njé
vendim shkarkimi por njé vendim i cili parashikohet t& ratifikohet nga nj€ votim i t& gjithé
anétarésisé, N& kronologjing e ngjarjeve t& relatuar nga Procesverbali i punimeve rezulton se
fillimisht &shté miratuar vendimi numér 6 e mé pas &shté realizuar procedura e votimit pér
shkarkimin e kryetarit Lulzim Basha. Vendimi numér 6 njgkohgsisht parashikon se ky vendim
do t& ratifikohet nga anétarésia e Partisé mé dat€ 18.12.2021. Me vendimin numér 1, daté
16.12.2021 rezulton & jeté ngritur “Komisioni i organizimit dhe kontrollit & operacioneve
elektorale” i cili parashikohet ¢ zhvillonte procedurat referendare pér ratifikimin e vendimit
numér 6, daté 11.12.2021 & t& pretenduarit Kuvend Kombgtar. Ky Komision mé& daté
19.12.2021, me vendimin numér 5 ka miratuar rezultatet e referendumit pér ratifikimin e
vendimit numér 6 & Kuvendit (& pretenduar t& datés 11.12.2021.

Nga aktet ¢ cituara & lart€ arrijmé ng pérfundimin q& vendimi numér 6 i Kuvendit &
pretenduar Kombgtar nuk ka hyré ng fuqi me miratimin e tij nga Kuvendi por me ratifikimin ¢
tij nga anétarésia, pra me daté 19.12.2021. Ke&rkesa drejtuar Gjykatés sg Rrethit Gjyqsor Tirangé
nga KPR rezulton gé t€ jeté depozituar me daté 15.12.2021 dhe regjistruar nga kjo Gjykat€ me
dat& 16.12.2021 pra pérpara s¢ vendimi i pretenduar pér shkarkimin ¢ kryetarit Basha té hynte
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né fugi. N& kéto kushte rezulton se edhe né kété rast palé kérkuese nuk kishte legjitimitetin
aktiv pér t& adresuar Gjykatén, pasi edhe sipas akteve (gjithésesi t& pavlefshme t& saj) deri mé
daté 19.12.2021 Kryetari i PDSH rezulton t& ishte Lulzim Basha.

MBI LEGJITIMIMIN E KERKUESIT - KOMISIONI I PERKOHSHEM 1
RITHEMELIMIT

Nea kérkesa e paraqitur né Gjykatén ¢ Rrethit Gjygsor Tiran€ (fage t e fashikullit gjyqésor)
rezulton se si kérkues gshié prezantuar partia politike (person juridik) PDSH, i pretenduar se
&shed i pérfaqsuar nga Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit. Nga ana tjetér éshté pretenduar
se vetd Komisioni i Pérkoh&sh&m i Rithemelimit, éshté i pérfaqsuar nga Z. lvi Kaso, sipas
autorizimit numér 1, daté 13.12.2021 (fage 5 e fashikullit gjygsor). Kérkesa €sht& nénshkruar
nga shtetasi Ivi Kaso dhe &shté depozituar po nga ai n€ Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané
(fage 55 e fashikullit gjyqésor). N& formularin ¢ standartizuar ¢ Gjykatés s& Rrethit Gjyqgsor
Tirané pér depozitimin e kérkesave dhe kérkesé padive, depozituesi Ivi Kaso ka relatuar si
kérkues parting politike (personin juridik) “PDSH”.

N kete fazé &shté e detyrueshme pér t'u sqaruar, nése pérfagésimi zinxhir (PDSH — Komisioni
i Pérkohéshém i Rithemelimit — shtetasi Ivi Kaso), &shté né pérputhje me rregullat ligjore dhe
statutore apo jo (Kodi Civil, Ligji pér partité politike, statuti n¢ fugi i PDSH). Sakt&simi i késaj
céshtje do Ui jeple pérgjigjé faktit nésc ata q€ ka pretenduar t& pérfagésojné PDSH, para
giykatés s& shkallés s¢ parg, kishin legjitimim formalo-procedural. Pra Ui jepte pergligje
pyetjes nése kérkesa e paraqitur para gjykatés plotésonte parakushtet formalo juridike. Me fjalé
té tjera, duhet beré i nj&jti trajtim juridik, si cdhe n& rastin e trajtimit & parakushteve formalo-
juridike q& u béng pér rastin e ankimit ndaj vendimit (& gjykatés, t& paraqitur nga nénkryetari
Enkelejd Alibeaj. Gjykata e Larté n& vendimin ¢ saj, ka orientuar Gjykatén e Apelit, g€ t&
trajtojé né ményré simetrike, qofté ankimin (ndaj vendimit) ¢ qofté edhe kérkestn (qé ¢oi te
vendimi) pérsa i pérket plotésimit & parakushteve formalo-juridike. Me fjalg t& tjera nése ato
subjekte (KPR dhe shtetasi Ivi Kaso) kishin aftésité ligjore proceduriale (& pérfagésonin PDSH,
e né kété ményré (¢ zgjidhet ¢éshtja nése kishin aftésing juridike t& investonin Gjykatén e
Shkallés sé Paré t& hapte até proces gjyqésor. Behet fjalé kétu, pér t& analizuar korrektésing e
zbatimit t& nenit 90 paragrafi 2 & KPC g parashikon se: “Askush nuk nund té pérfagésojé né
njé givkim civil 1 drejtat e 1é (jeréve, pérvec kur ligji parashikon ndryshe”. Nése do rezultojé
se nuk kané patur t& drejté t& pérfaqésojné PDSH, pra nuk patur (€ diejté, ndér t€ tjera ta
perfagésojné as para gjykatave duke paraqitur kérkesa, atcheré ndodhemi para hipotezés se
kitrkesa &shté ngritur nga njé subjekt (individ apo grup individésh) pa tagra pérfagésimi, sig
parashikon neni 158/a paragrafi i paré dhe vendimi i gjykatés do duhej € ishte ai i parashikuar
nga neni 297/¢ dhe neni 298 paragrafi i part i KPrC. Eshté saktésisht ajo gfaré thoté Gjykata e
larté né& paragrafin 49 t& vendimit (& saj. Me fjalé t& tjera do t& duhet € kishte konstatuar, se ata
qé pretendonin se perfaggsonin PDSH ng keté kérkesg, né fakt nuk e pérfagésonin até dhe se
¢8shtja ose do duhej pezulluar duke kérkuar t€ thirrej pérfaqésuesi i verteté ligjor i saj, (e q&
ishte dhe ka qéng gjithnjé kryetari i PDSH, Lulzim Basha) ose do duhej t€ pushohej si njé
giykim q& nuk mund (& vazhdonte (madje as mund t€ fillonte).

Mé konkretisht akoma, gjykata do duhej t& analizonte t& gjithé “zinxhirin” pérfag€sues (&
kaluar “doré pas dore”, qé &shté treguar né kérkest. Pra s¢ pari nése PDSH pérfaqésohej né
ményré t& viefshime nga njé entitet i ashtuquajtur si “Komisioni i Pérkohéshém i Rithemelimit”
dhe s& dyti nése shetatsi Ivi Kaso pérfag€sonte dot né ménysé € vlefshme entitetin “KPR”.
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aktuar nésc PDSH pérfagésohej nga KPR, e mé ‘pas nése KPR perfaqés
mgnyis derivative niga 2 Ivi Kaso; q¢ i drejtoheshin gjykatés pér € kérkuar pasqyrim t€
ndryshimeve statutore t€ njé partie, duhet p&rcaktuar né radhé t& paré se cila &shté baza ligjore
qé aplikohet né kété rast. Pérgjigja gjendet n& nenin 14 & ligjit Pér Partité Politike, n€ t& cilin
gshté parashikuar shprehimisht se: “Dispozitat e kétij ligii pér regjistrimin e partive politike
Jjané njelloj 1€ viefshme pér ndryshimet dhe fshirjet né regjistrimel e méparshme. Kérkesa pér
ndryshime né regjistrin_e partive politike béhet nga organi i partisé 4é ka_né kompetencé
pérfugesimin e saj ndaj té tretéve”. Nga Kjo dispozité ligjore del qarté, se kérkesa drejtuar
giykatés behet nga njé organ partie i cili e ka ng kompetence kété pérfaqésim ndaj t¢ tretéve.
Nje kompetence e tillg, pér partité politike, parashikohet né statutin e tyre. Théné ndryshe,
duhet marré né analizé statuti né fugi i PDSH né rastin konkret, pér t& konkluduar se cili organ
partiak e ka patur két& kompetencé perfaqésimi. Nga ana tjetér pér t& sqaruar, se cili &shté
“statuti n& fuqi” i PDSH, duhet sakt€suar se cili gshté momenti kohor ku duhet béré referimi
(sepse mund t€ ken& ndodhur ndryshime né statut ndérkohe). Sigurisht duhet edhe sqaruar
ligjérisht se ¢faré kuptohet me “statut me fugi”. Lidhur me momentin kohor se kur duhet
“ojetur” ai “statut me fuqi juridike”, nga fjalia e fundit e nenit 14 & ligjit t& partive politike, ky
moment &shié koha kur “paraqgitet njé kérkesé pér ndryshime ng regjistrin e partive”. Pra né
kété moment procedural, apo me sakté akoma né momentin kur gjykata né veprimet paraprake,
gshté e detyruar t& shohé legjitimimin e palés kérkuese, Eshté e detyruar paraprakisht t& marné
né analizé jo vetém ligjin pér partite politike (ligj kuadér) por edhe statutin ¢ tyre, tashiné t€
depozituar dhe regjistruar né regjistér (shih nenin 31 te Kodit Civil). N& ményré figurative,
giyqtari duhet & keté domosdoshmérisht né tryezg, ligjin Pér Partité Politike nga njéra ang, dhe
statutin e asaj partie, & cilin e merr nga zyra ¢ regjistrimit & partive politike (prandaj edhe
pérdoret praktika e térheqjes sé dosjes sé partis¢ politike, q& administrohet nga vet€ gjykata, g€
sic u sqarua me lart, gjyqgtari né& fjalé nuk e ka kryer kété veprim, por e ka shqyrtuar géshtjen
pa e téthequr dosjen e PDSH !!!). Vetém duke analizuar statutin e partisg politike ng fjalg, q¢
gshté né fugi né ate moment, do mund & arrijé né konkluzionin nése kirkesa éshté bérg “nga
organi i partisé qé ka né kompetencé pérfaqésimin e saj ndaj té tretéve”, sic urdhéron neni
14 1 ligjit Pér Partité Politike. Théng thjesht, duke par€ statutin e PDSH, t& depozituar né
regjistrin e gjykatés, sipas pérmbajtjes mé € fundme t& tij, do duhej t& gjente né t& nése
ekzistonte ndonjé organ partiak i PDSH me em&rtimin “KPR” dhe nése do ta gjente do duhej
t& shihie nése kishte kompetencé statutore pér ta perfaqésuar PDSH n& ményré € viefshme
para t& tretéve. Kaq e thjeshté ka qené detyra ¢ giykatés. S& dyti, vlen t& saktésohet edhe
koncepti 1 “statutit me fuqi” né até moment. Kjo pér faktin s¢ n& até moment, kishte nj& tekst
statutor (& vetém t& viefshém dhe me fuqi juridike, e q& ishte statuti i PDSH i miratuar dhe
regjistruar né regjister n& vitin 2018. Por kishte edhe disa ndryshime statutore t& béra né
Kuvendin e PDSH & datés 17 korrik 2021 (pér t& cilin ishte paraqitur kérkes& n¢ gjykaté pér
regjistrimin e tyre porse ¢&shtja ndodhej né dore € njé gjyqtari tjetér & ende nuk e kishte dhéné
vendimin pér regjistrimin e tyre) dhe kishte madje edhe nje pretendim, pér “nje statut” térésisht
tjetér, t& prodhuar n& “Kuvendin Kombgtar” t& datés 11 dhjetor, ( e & ishte pikerisht ky q&
kérkohej t& regjistrohej nga KPR (apo z. Ivi Kaso)). Gjykata pra duhet t& saktésonte se cili nga
kéta tre tekste ishte ai q¢ kishte fuqi juridike ¢ q& ishte i zbatueshém. Pérgjigja né kété rast
gshts e thjeshté dhe e qarté. Tekst statutor qe merr fuqi juridike dhe shtrin efektet ¢ veta edhe
ndaj & tretéve (pra edhe pér giykatén), Eshté ai statut g€ né instancé t& fundit pas regjistrimit
nga giykata, reflektohet (depozitohet) né zyrén e regiistrimit & partive politike n& Gjykaten ¢
shkallés s& parg Tirang. Kjo zyré pra shérben edhe si “banka e dokumentacionit” autentik pér
dokumentacionin e partive politike. Cdo akt tjetér, qofté edhe statut tjetér, i draftuar, apo i
miratuar por ende i paregjistruar me vendim gjykate apo edhe i pa depozituar nuk pé&rbén akt
juridik me fuqi zbatuese. Ato jang thjesht “projekt amendamente staturore” nése do huazonim
praktikén e miratimit t& ligieve nga Kuvendi i Shqipéris¢ (dihet se momenti final i hytjes né
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fuqi t& njé ligji, éshié jo kur ai votohet né Kuvend, as kur depozitohet pér dekretim te Presidenti
i Republikés, as kur ky i fundit e shpall ligjiin me dekret, as kur ligji i shpallur botohet né
Fletoren Zyrtare, por né rastin kur kalon koha e caktuar (zakonisht prej 15 ditésh) nga botimi i
ligjit ne Fletoren Zyrtare). E njéjta logjiké vepron edhe né rastin ¢ miratimit té nj& amendamenti
statutor apo nje statuli t& ri, nga njé parti politike (ka nj¢ moment t€ paré t€ iniciativés, ka njé
moment (& dyté t& miratimit nga Kuvendi Kombétar, ka njé moment & tret & paragitjes s¢
kerkesés né gjykaté, ka njé moment t& katért (& pranimit me vendim t& gjykatés, dhe ka njé
moment t& pesté kur vendimi i gjykatés merr formé & preré dhe amendamenti statutor apo
statut térésisht i ri, merr fugi juridike pér (& tretét). Para se t€ shyrtojmé se a jané zbatuar kéto
detyrime t& domosdoshme ligjore dhe statutore, mé poshté po paragesim se si gjykata e Tiranés
ka aplikuar ké&to parashikime ligjore dhe statutore n& vendimin ¢ saj.

N& paragrafin e paré (& faqes | t& vendimit Gjykata shprehet se: “Pala kérkuese “"PDSH” i
ashté drejtuar Giykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané me kérkesén objekt shayrtimi, e cila éshté
regjistruar né datén 16/12/2021 dhe né vijinm nénshtrnar procedurave & shortit elektronik
dhe kalimit t& dosjes te Giyqtari i ¢éshtjes.”. E referojmé kéte paragraf t& gjykat€s pér t& vénc
theksin n¢ faktin q& pérveg citimit t& palés kérkuese né pjesén relatuese t€ paléve dhe objektit
t& padisé &sht€ ¢mim i gjykatés, q€ kérkesa pér regjistrimin e ndryshimeve né statut dhe
depozitimin ¢ vendimeve, &sht¢ paragitur nga subjekti juridik “PDSH”.

N& lidhje me legjitimitetin e pérfaqésuesit “Komisioni i pérkohshém i Rithemelimit” &
kisrkuesit “PDSH” gjvkata né faget 2 dhe 3 t& vendimit arsyeton se:

- Gjpkata véren se kérkesa éshté paraqitur nga Komisioni | Rithemelimit i Puartisé
Demokratike, (népérmjet pérfaqésuesit ¢ saj té autoriguar) organ i cili cilésohet si organi
i pérkohshém drejtues i Partisé Demokratike 1é Shqipérisé, gjedhur dhe miratuar nga
vendimarrjet e Kuvendit Kombétar t& Partisé Demokratike té Shqipérisé té datés
11,12.2021.

- Gjykata sqaron se vevifikimi i legjitimimit té paléve, né pérputhje me nenin 176 ¢
K.Pr.Civile éshté detyrim thelbésor i procesit civil dhe né pérmbushje té kétij detyrimi
Gjvkata pasi kreu verifikimin e aspektit formal té akteve 1é pérfugésimit duke i gjetur ato
18 rregullta dhe né pérputhje me ligjiin procedurial.

- Pérsa i pérket té drejtés aktive t¢ Komisionit té Rithemelimit pér t'in drejtuar gjykatés si
organi drejtues dhe pérfagésues i PDSH, Gjvkata thelson se né pérputhje me dispozitat
e ligjit “Pér Partité Politike”, neni 9, 10 e vijnes, si dhe baguar né praktikén givgésore té
regjistrimeve té_ndryshinmeve né partité _politike, Giykata nuk_ka rol _aktiv_né
emérimin/ndryshimet apo shkarkimet e organeve drejtuese apo té zgiedhurve né partité
politike, por ushiron vetém kontrollin formal té ligishmérisé sé ndryshimeve statutore
dhe verifikimin e respektimit té kérkesave té ligjit apo té statutit né proceset vendimarrése
1¢ cilat pasgyrohen né regjistrin e partive politike.

-~ Théné ndryshe, nuk éshté vendimi giyqésor qé u jep 1é drejtén organeve té partisé apo té
eméruarve né postet partiake pér t¢é ushtruar funksionet e tyre, por gjvkata kontrollon
dhe certifikon a posteriori, té drejtén e tyre pér 1€ ushtruar kompetencat organike dhe
statutore qé nga momenti i kostituimit.

- Sa mé sipér pérbén njé fakt gjerésisht té njohur, té mbéshtetur né praktikat ndér vite t¢
partive politike (dike pérfshiré edhe palén kérkuese), né dispozitat statutore té cilat hyjné
né fuqi menjéheré me miratimet ¢ tyre né forumet vendimarrése t¢ partisé si edhe mbi té




105,

106.

107.

giitha né veté disponimet e nenit 9 (¢ Ligjit nr.8580 dt.17.02.2000 “Pér Partité Politike”
1¢ ndvyshuar i cili shprehet se: “Partia politike njilet si person juridik qé nga data kur
givkata ta keté miratuar dhe regjisiriar afé. Deri né datén e regjistrimit, themeluesit e
partisé mund té kryejné veprime & jané té nevojsitme pér organizimin e saj, si¢ jané,
sidomos, thireja e zhvillimi i mbledhjes sé themeluesve dhe zgjedhja e organeve dréjtuese,
por nuk muid (& kryejné veprimtari si parti politike”.

- Dispozita e sipércituar e inferpretuar pér analogji edhe né rastet e vegjistrimeve é
mévonshme (sipas nenit 14 té Ligjit nr.8580 dt. 17.02.2000 “Pér Partité Politike” ¢
ndryshuar) - sqaron qartazi gé veprimtaria e brendshime organizative (zgjedlju ¢
organeve drejtuese) e partive politike nik kushtézohet nga miratimi dhe regjistrimi
gjvgésor, por ky i fundit nevojitet detyrinisht pér certifikimin e ligishnérisé né kéto
procese dhe legjitimimin ndaj 18 treféve.

- Baguar né sa mé sipér, né analizé (¢ rastit objekt shqyrtimi, Komisioni i Rithemelimit
legjitimohet né aspektin_paraprak formal té paragities sé kérkesés dhe vénies né levigje
(¢ oivkatés si_organ i _ggjedhur dhe i eméraar nga Kuvendi Kombétar i Partisé
Demokratike 1¢ Shqipérisé, por legjitimimi substancial béhet nga verifikimi material nga
ana e givkatés i ligishmérisé dhe i respektimit té normave statuiore né thirrjen, mblediijen
dhe vendimarrjen e Kuvendit Kombétar té PDSH té datés 11.12.2021.7

Nga analiza ¢ arsyetimit t& mésipérm konstatojmé s¢ nga ana ¢ gjykatés Eshté relatuar fakti g€
kérkesa né emér e pér llogari t& subjektit juridik “PDSH” &shté paragitur nga njé organ i kétij
subjekti i quajtur “Komisioni i Pérkoh&shém i Rithemelimit™, Ndonése gjykata pretendon se
ka analizuar legjitimitetin e kétij organi n& prputhje me parashikimet e nenit 176 t& Kodit t&€
Procedurés Civile viergsojmé se arsyetimi, zbatimi i dispozitave ligiore dhe pérfundimet ¢
arritura nga gjykata jané t€ gabuara.

Ajo ¢faré gjykata me dashje ka neglizhuar, ka gent fakli, nése njé entitet i quajtur “KPR” kishte
& drejté t'i drejtonte njé kérkesg gjykatés pér ta investuar até apo jo, n& emér e pér llogari t&
PDSH, si¢ kérkon neni 90/2 i KPC dhe neni 31 i Kodit Civil. Pér kété ¢éshtje gjykata as q€ e
ka marré parasysh e nuk ka analizuar statutin e PDSH, g€ ishte n& fugi né at& moment. Kétu
pra behet fjalé piksrisht pér parakushtet formalo-juridike t& paraqitjes s& kérkes€, né ményre
qé nése giendej se ekzistonin attheré t& kalonte né fazén pasardhése, pra t¢ shqyrtonte
rregullshmérine ¢ thirrjes s& Kuvendit, vlefshméring e mbledhjes s& tij, viefshmériné e
produktit t& tij e me radhé.

Statuti i PDSH, i depozituar né gjykatén ¢ Tiranés, né até moment, parashikonte se i vetmi
organ partiak, q& kishte t¢ drejté t€ pérfagésonté PDSH para té tretéve pra edhe para gjykates,
duke paraqitur kérkesa, ishte vetém kryetari i partisé dhe askush tjetér! Vetém njé kérkesé e
béré nega kryetari i partisé do t& plot€sonte kéto parakushte formalo-juridike q& beén fjalé
Gjykata e Larté n& vendimin e saj. Pérdryshe kérkesa do t& ishte e paploté sepse kérkuesi
(kushdo t& ishte ai, individ apo organ partiak, i ndryshém nga kryetari i partis€) nuk do
legjitimohej formalisht t& paragiste kérkesén dhe as (& fillonte njé& gjykim prej gjykatés. Detyra
e vetme ¢ gjykatés né kété moment do ishte € konstatonte, q€ vetém nj& organ partiak i PDSH
kishte t& drejté t& pérfagésonte dhe t& bénte kérkesa para gjykatds, dhe ky ishte Kryetari i saj,
dhe & verifikonte se kush ishte kryetar i PDSH né até moment! Asgj¢ mé shumé. Ky verifikim
kye nuk €shté béré!
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Vetém nése do dilte ¢ sukseshme analiza, q&¢ KPR ishte njé organ partiak g€ ekzistonte
paraprakisht né statut (ng statutin n& fugi, pra & depozituar mé paré né gjykatt) dhe se nése do
kishte edhe kompetenca pér t& paragitur kérkesa né gjykaté, atéheré gjykata duhej € kishte
analizuar mé pas themelin e kérkesés (objektin e saj) pra vlefshméring e “statutit te ri” g€
kérkohej t& regjistrohej dhe t& vendimeve te tjera. N& fakt kétu géndron edhe paradoksi logjik
dhe ligjor, q& né ményré figurative mund t€ shprehet si: “fémija ende nuk kishte lindur

juridikisht e késhtu q¢ nuk mund & paraqitej (as te paragistc) njé kérkes¢ pér regjistrimin e

lindjes s& vet™! Pér kété shkak, kérkesés i mungojné parakushtet formalo — juridike, si¢ kérkon
neni 90/2 i KPC i kombinuar me nenin 31 tc KC. Mjafton ky shkak p&r t€ arritur né
konkluzionin se kérkuesi nuk legjitimohej n& aspektin procedural.

Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit éshté ngritur dhe miratuar me nj¢ vendim me numér
4, daté 11.12.2021 t& njé mbledhje q& pretendohet sc Esht& “Kuvend Kombétar i Partisé
Demokratike”. Ky fakt nénkupton q& gjykata pérpara se & vler€sonte legjitimiletin e
pérfagésuesit t& palés kérkuese ishte ¢ detyruar (ng referencé edhe (& kéérkesés s€ paragitur né
gjykim) t& vlerésonte fillimisht nése:

a. procedura pér mbledhjen e Kuvendit Kombeétar ishte né zbatim dhe konform parashikimeve
statutore, né lidhje me procedurén e mbledhjes, numrin e kérkuesve, cilésing ¢ kérkuesve,
afatet e njoftimit etj;

b. mbledhja, punimet dhe vendimarrjet ¢ Kuvendit Kombétar ishin ng zbatim dhe konform
parashikimeve statutore, né lidhje me numrin e pjesémarrésve, cilésin€ e pjes€marrésve,
procedurat ¢ votimit, etj;

c. baza statutore mbi té cilén &hté propozuar dhe mé pas maré vendimi pér ngritjen e
Komisionit & Pérkoshém t& Rithemelimit,

d. tagrat vendimarrése t& Kuvendit Kombgtar n€ zbatim (& dispozitave t& Statutit t& miratuar
me 17 korrik 2021, apo dispozitave t€ statutit g& pretendohet se €sht€ miratuar né 11 dhjetor
2021;

e, momentin kohor t& hyrjes n& fuqi & statutit t& pretenduar € miratuar mé¢ 11 dhjetor 2021
dhe pérbérjen ¢ Kuvendit Kombgtar pas hyrjes né fuqi t& kétij statutit, tagrat e Kuvendit
Kombétar t& mbledhur mé 11 dhjetor 2021 pas miratimit t& Statutit sipas vendimit numé&r
1 t& kétij Kuvendi.

Mungesa e analizés s¢ pikave t& sipércituara ka guar né legjitimimin e pérfagsuesit t& kérkuesit,
ose e théné né kontekstin e kérkesés s& paragitur né gjykaté (pika 2 e dispozitivit t& vendimit
numér 3, daté 25.03.2022 t& Gjykatés s& Rrethit Gjygsor Tirang), t¢ pranimit apriori t& objektit
t¢ padisé dhe certifikimit t¢ vendimit numér 4, dat¢ 11 dhjetor 2021 t& Kuvendit Kombétar
pérpara marrjes né shqyrtin té vet objektit t& padisé.

Legjitimiteti i pérfaqésuesit & kérkuesit, sikurse referon edhe gjykata né nenin 176 t& Kodit &
Procedurés Civile, &shté parakusht pér fillimin e procesit t& gjykimit t& themelit 1€ kérkesés e
duhet t& provohet nga pala die t& verifikohet nga gjykata pérpara fillimit t& shqyrtimit gjyqésor
(& ¢éshtjes. N& rastin objekt gjykimi jemi n€ kushtet kur nga giykata &shté pranuar legjitimiteti
i pérfagésuesit 18 palés kérkuese, legjitimitet i provuar me ané (& provave té depozituara si pjesé
e kérkesés pér shqyrtim gjygsor, pérpara se kéto &€ fundit t'i nénshtroheshin shqyrtimit nga
vetd gjykata népérmjet procesit.

Né rastin objekt shqyrtimi gjyqésor rezulton se organi kolegjial Komisioni i Pérkohshém i

Rithemelimit &shté formuar né bazé t& njé vendimi & marré nga njé organ i cili nuk &shté
formuar konform parashikimeve statutore.
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113. Duke marré né kronologji vendimet e marra nga Kuvendi Kombétar i daté 11 dhjetor 2021
rezulton se vendimi numér | (fage numér 8 ¢ dosjes giyqsore) 1 marr€ nga ky kuvend éshté
vendimi pér miratimin e ndryshimeve né Statut. N& vendim pércaktohet se: “Né mbéshtetje 1¢
nenit 60 dhe 4373 1¢ Statutit té Partisé Demokratike (& Shyipérisé me propozim 1é njé grupi
anétarésh 16 Keshillit Kombétar t¢ cilét pérfagsoiné Y e gjithé anétarésisé sé tij Kuvendi
Kombétar i Partisé Demokratike VENDOSI: 1. Miratimin né parim (¢ Statutit t¢ Partisé
Denokratike sipas aneksit bashkélidhur kétif vendimi. 2. Miratimin nen pér nen (¢ Statutit
t¢ Partisé Demokratike sipas aneksit bashkélidhur kétij vendimi, 3. Miratimin né tévési 1é
Statutit t¢ Partisé Demokratike sipas aneksit bashkélidhur kétij vendimi. Ky vendim hyn né
fugi menjéherd,”. Statuti i miratuar né Kuvendin Kombétar t& datés 17 korrik 2021 né nenin
43 t& tij percakton se: “I. Kuvendi Kombétar gshté organi mé i larté vendinunarrés i Partisé,
qé pérbehet nga: a) Kryetarél e seksioneve (€ Partisé Demokratike dhe sekretarét ¢
grupseksioneve té Partisé Demokratike; b) Anétarét e Kryesive 1é degéve, pérfshiré anétarét
¢ Bordit 1¢ Késhilltavéve t¢ Degés; c) Anétarét e Késhillit Kombétar té Partisé Demokratike;
¢) Anétarét e Kryesisé sé Partisé; d) Deputetet e Partisé Demokratike né Kuvendin e
Shqipérisé; dh) Kryetarét e Bashkive, Prefekti, Kryetari i Qarkut, dhe késhilltarét vendoré,
anétaré ¢ PDSH-sé; e) koordinatorét tematiké apo koordinatorét e procesit zgjedhor né
Degét e Partisé Demokratike, si dhe funksionarét e Selis¢ Qendrore té Partisé Demokratike;
&) Njé numér i kufizuar pérfagésuesish & organizatave parinere né numér té barabarté jo
mé shumé se § pér qind e numrit (¢ anétaréve 18 tjeré é Kuvendit Kombétar,”. N& statutin ¢
miratuar me daté 11 dhjetor 2021 dispozita g& rregullon pérbérjen ¢ Kuvendit Kombétar &shté
neni 42 i cili parashikon se: “Kuvendi éshté organi mé i larté vendimarrés i Partisé, qé
pérbéhet nga 1100 (njémijé e njéqind) anétaré & cilét zgjidhen nga Kuvender e degéve &
PDSH sipas njé numri t¢ pércaktuar pér ¢do degé nga Kryesia e PDSH. Lista e kandidatéve
pér delegaté né Kuvendin Kombétar e paraget né Kuvendin e Degés nga Kryesia e saj. Jané
delegaté té Kuvendit Kombétar: a) Anétarét e Kéoshillit Kombétar té Partisé Demokratike; b)
Anétarét e Kryesisé sé Partisé Demokratike; ¢) Deputetét e Partisé Demokratike né Kuvendin
e Shyipérisé; ¢) Anétarél e qeverisé qé jané anétaré 1 Partisé Demokratike; d) Kryelarét e
Bashkive, Prefekti, Kryetari i Qurkut, anétaré t¢ PDSH-s¢; dh) Njé numér pérfagsuesish té
organizatave parinere né numér (¢ barabarté Jjo mé shumé se 10 (dhjeté) pérgind e numrit té
anétaréve 1 tjeré t¢ kuvendit;”. Statuti i miratuar me daté 11 dhjetor 2021 gjithashtu n€ fund
& tij parashikon se: “Ky statut hyn né fuqi menjéheré”. Nga analiza e mésip€rme, provat e
depozituara né gjykim dhe pretendimet e pérfaqésuesit & kérkuesit rezulton pretendimi se
Kuvendi i datés 11 dhjetor 2021 gshté mbledhur duke pasur n€ pérbérje & tij delegaté t&
zgjedhur dhe & caktuar ng baze t& parashikimeve t& Statutit t& miratuar me daté 17 korrik 2021,
Rezulion gjithashtu q& Kuvendi i datés 11 dhjetor 2021 me vendimin numér 1 t& tij ka miratuar
ndryshimet né Statutin e Partis¢ Demokratike e pér pasojé, pér shkak t& ndyshimeve t& nenit
43 n& nenin 42 ka ndryshuar edhe numrin ¢ pérgjithshém dhe ményrén e zgjedhjes sé
delegatéve (pjesémarrésve me t€ drejté vote) né Kuvendin Kombétar. Me martjen ¢ vendimit
qumér 1 pér miratimin e Statutit dhe hytjen né fuqi t€ tij (hyrje né fugi ¢ cila ka ndodhur
menjéheré me miratimin ¢ Statutit, sikurse pretendohet edhe nga veté Komisioni i Pérkohshém
i Rithemelimit né Kérkesén pér regjistrim dhe né Apelin Kund&rshtues paragitur pérpara késaj
giykate) t& gjithg delegatét pjesmarrés né Kuvendin e 11 dhjetorit ¢ kané& humbur cilésing e tyre
si t& tillé pér shkak nga njéra ané t€ numrit t& pérgjithshém t& delegatéve dhe nga ana tjeter pér
shkak t& ndyshimit t& ményrés s¢ zgjedhjes s¢ tyre. Me marrjen ¢ vendimit numér 1 pér
miratimin e Statutit, Kuvendi Kombétar duhet 1€ shpérndahej dhe nuk mund t€ merite mé asnjé
vendim t& métejshém. Pér pasojé edhe vendimi numér 4 i Kuvendit t& datés 11 dhjetor 2021
me & cilin &shté formuar, pérfaqésuesi i kérkuesit, Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit
#shtd njé vendim i pavlefshém pasi i &shté marr€ nga njé organ g& nuk ckzistonte mé sipas
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parashikimeve statutore. Hytja e menjéhershme né fugi & Statutit t& miratuar me vendimin
numér | t& datés 11 dhjetor 2021 provohet edhe nga fakti q& propozimet pér marrjien e
vendimeve nga 2 deri né 7, Shkresa me 1&nd€ “Propozim pér vendimarrje Kuvendit Kombétar
t& Partisé Demokratike t& datés 11.12.2021” (fage 47 ¢ dosjes gjygsore) perdor si bazé ligjore
nenet 42 dhe 43 (& Statutit. Ky fakt provon q& vendimi numér 4 i datés 11 dhjetor 2021 &shté
njé vendim qg éshté maré nga delegaté (€ cilét nuk ¢ gézon mé cilésing e delegatit pér shkak
t& ndryshimeve € nenit 42 mbi numrin dhe ményrén ¢ formimit & Kuvendit Kombgtar.

Pérpos sa relatuar mé sipér nga dispozitat ¢ Statuteve t& 17 korrikut dhe 11 dhjetorit rezulton
se Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit &shté njé organ kolegjial g€ parashikohet né nenet
64 dhe 65 & Statuti t¢ miratuar me daté 11 dhjetor 2021. Ky organ nuk ka ekzistuar me par¢
né strukurén statutore dhe organike t& Partisé Demokratike. Si pasojé legjitimiteti 1 kétij organi
mund t& pranohej vetdm pas shqyrtimit gjyqésor t& ligishmérisé sé vendimit numér | t&
Kuvendit Kombétar t& datés 11 dhjetor 2021 dhe jo pérpara fillimit t& shqyrtimit gjyqésor
sikurse &shté béré nga ana e Giykatés s& Rrethit Gjygsor Tiran€ me vendimin numér 3, daté
25.03.2022.

Neni 64 i Statutit & miratuar me Kuvendin e datés 11 dhjetor 2021 parashikon se: “Neni 64 —
Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit — 1. Menjéher& pas hyrjes né fuqi t¢ ketij Statuti dhe
deri né pérfundim t& kostituimit (& organeve t€ reja sipas tij, por jo m& shumé se pér katér muaj,
drejtimi ekzekutiv i partis¢ béhet nga Komisioni i Pé&rkohshém i Rithemelimit. 2. Komisioni i
Perkohshém i Rithemelimit pérbéhet nga 29 anétarg t& cilét zgjidhen nga Kuvendi Kombétar,
mes personaliteteve me kontribute dhe antoritet (& padiskutueshém n¢ PDSH. Ky Komision
ushtron té& gjitha kompetencat (€ cilat sipas kétij statuti i takojn¢ organeve gendrore &€ PDSH,
me pérjashtim t& atyre ¢ i takojné Kuvendit Kombgtar...”. N& analizé (& kétyre parashikimeve
rezulton qé ka njé kufizim t€ tagrave g¢ i jang dhéné Komisionit t& Pérkohshém t& Rithemelimit
pérsa i pérket tagrave q& ai ka n€ raport me t€ tret€t. Né pikén 1 & nenit 64 pé&rcaktohet se
Komisioni do t& ushtrojé vetém kompetencat e drejtimit ekzekutiv € partis¢ dhe jo ato t&
pérfaqésimit té saj me t& tretét. Ky fakt provohet edhe nga vendimi numér 7 i Kuvendit i cili i
ka kaluar Komisionit tagrat e pér ndjekjen dhe zbatimin e procedurave p&r regjistrimin €
ndryshimeve statutore dhe vendimeve t€ Kuvendit né Gjykatén e Rrethit Gjyqsor Tirang. Nga
analiza ¢ akteve t& mésipérme rezulton se tagrat ¢ Komisionit pér t'ju drejtuar Gjykatés sé
Tiran&s nuk burojné nga ¢ drejta e perfaqésimit me t& tretét, sinjé e drejté ckskluzive e Kryetarit
t& Partisé por nga vendimi numér 7 i Kuvendit Kombétar t€ datés 11 dhjetor 2021, Duke mar€
né rend kronologjik t& gjitha statutet ¢ regjistruara t&€ PDSH nuk rezulton q& né asnjérin prej
tyre Kuvendit Kombétar t*i jen€ njohur tagra t€ pérfaggésimit me t& tretét. Pér pasojé autorizimi
ge KPR pretendon se ka, ¢ me t€ cilin &sht€ véné n& lévizje Gjykata e Shkallés s¢ Paré Tirang
sshté nul dhe i pavlefshém dhe né shkelje t& parimit mbi bazén ¢ € cilit 1 pérfaqésuari nuk
mund t'i kalojé pérfaqésuesit tagra apo € drejta g€ ai vetd nuk i zotéron,

Duke qené se KPR, rezulton se nuk ka gené asfare njé organ partiak i PDSH, (sipas statutit n&
fugi te PDSH), dhe aq mé pak t& ket€ patur kompetence perfaqésimi pér t& tretét, pra edhe pér
gjykatén, rezulton pér rijedhojé se &shté nul edhe veté “autorizimi” qe KPR apo “nje grup prej
29 individésh” pretendojné se i kané dhéng z. Ivi Kaso, i cili gshté personi q& ka nénshkruar
kétrkesén drejtuar Gjykatés. Kujtojmé kétu se “autorizimi” i pretenduar &shté njé shkresé e
thjeshté e nénshkruar nga 29 individg, jo para noterit dhe e “vulosur® me nj& vule q& nuk i
pérket dhe as identifikon PDSH. Pra pretendohet né kété ményré se Eshté njé autorizim si ata
aé leshon njé person juridik (shih nenin 72/2 t€ Kodit Civil). Céshtja e paré pér analizim né
K&t rast 8shté se, a ishte né vetvete KPR njé person juridik, apo thjesht njé grupim informal
individésh? Kjo céshtje ka réndési, sepse nése KPR gshté thjesht nj& grupim informal
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individésh, pa personalitet juridik, atgheré akti i autorizimit duhet té ishte né formén ¢ njé
prokure e cila sipas Kodit Civil prpilohet para noterit. Nése pranohet se “KPR” &sht€ njé
person juridik dhe si tillg aktet e perfaqésimit i lEshon edhe n¢ formén e autorizimit (sic
parashikon Kodi Civil) atéherg do t& konsiderohet i rregullt autorizimi i shtetasit Ivi Kaso. Por
kjo alternativé kirkon q& paraprakisht KPR € kishte qen€ person juridik. Ose njéra ose tjetra
alternativé 6shié e viefshme. Nése KPR nuk rezulton t& keté personalitet juridik atéheré edhe
né vetvete “autorizimi” jo noterial Igshuar z. Ivi Kaso &sht€ i pavlefshém, ¢ pér kété arsye
kérkesa do duhej konsideruar me t& meta ng aspektin procedural dhe né aspektin substancial ai
qé ka paraqitur kérkesén nuk do kishte zolésing juridike pér ta paraqitur e pér pasojé kérkesa
do duhej pushuar ng instancé t€ fundit edhe pér kété manggsi, veg € tjerave mé lart. Po késhiu
do duhej t& ishte vepruar, nése KPR konsiderohet jo njé “person juridik” por njé grupim
individésh. N& k&té rast gé z. Ivi Kaso t'i pérfagésonte n¢ ményré t& viefshme, s€ paku ata, do
duhej t& kishte jo “autorizim” por “prokuré” (¢ perpiluar para noterit, q& né& fakt nuk e ka e pér
kété shkak kérkesa pérséri do duhej t& kthehej pér plotésim apo n& instancé t¢ fundit t& pushohej
gjykimi.

MBI ZBATIMIN E NENIT 392 TE KPRC

Me daté 24.12.2021, né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirang &sht¢ protokolluar shkresa me
numér 168/1, daté 22.12,2021 ¢ Partisé Demokratike ¢ Shqipéris€ e perfagésuar nga Kryetari
Lulzim Basha. Me ané t& késaj shkrese drejtuar Gjyqtarit Agron Zhukri organi pérfagésues i
Partisé Demokratike, Kryetari, vé ng dijeni Gjykatén si vijon:

- “Disa ish-funksionar (¢ PDSH, kané keqpérdorur simbolet dhe vulat e Partisé
Demokratike, né kundérshtim me Statutin e Partisé dhe legjistacionit né fugi. Nisur
nga njoftimi i béré nga Gjykata e Tiranés, krijohet dyshimi i arsyeshém qé
veprimtaria e tyre, éshté shiriré edhe né paragitjen e akteve ¢ falsifikaura né
Givkatén e Tiranés. Sipas nenit 7 1¢ ligjit nr. 8580, daté 17.2.2000 “Pér parlité
politike”, ndalohet regjistrimi i njé partie né rastet kur me é njéjtin emértim éshté
regjistruar njé parfi tjetér.

- Gjithashtu ju béj me dije, qé shkelja e ¢do procedure né shqyrtimin e “kérkesave” té
tilla, si dhe mosrespektimi i§ kétij ndalimi sjell pasoja 1¢ rénda né drejtimet e
méposhtme:

o Liriné kushtetuese pér t'u organizuar 1¢ ¢do anétari & PDSH-sé, ¢ cilu éshié
garantuar nga neni 46 i Kushtetutes sé Republikés s¢ Shqgipérisé;

o Liriné kushtetuese té veté PDSH-sé pér té ushtruar veprimtariné e saj sipas nenit 9
té Kushtetutes ¢ RSH-sé.... (omississ)

- ..Sipas statutit t& Partis¢ Demokratike, asnjé grupim i papérkufizueshém nuk kané
tagra pérfagésimi nga PDSH né bazé t& nenit 14 & ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000
“pgr partité politike” ¢ ndryshuar dhe me ané 1€ késaj kérkese, Ju drejtohemi pér
P’ju informuar se nuk kemi depozituar asnjé kérkesé dhe ¢do pretendim i ndryshém
duhet té pushohet.

- Nése njé grup personash té paantorizuar kané prefendime té cfarédollof natyre, sjell
né vemendje se ato duhen shqvrtuar dhe vendosur né gjvkim themeli me palé paditése
dhe palé 1¢ paditur né zbatim (& nenit 154 té Kodit té Procedurés Civile dhe jo
népérmjet njé procedure regjfistrimi, e cila vilet né lévizie vetém nga organet ¢
autoriguara 18 partisé politike. Rrjedhimisht, edhe pér kété shkak, givkimi i ¢éshijes
duliet té pushohet,

- Pér sa i pérkef pérfaqésimit po i referohemi dhe dispozitave t& nenit 92 t¢ Kodit t¢
Procedurés Civile né t& cilén parashikohet se: “Personat juridiké marrin piesé né

30




118.

119,

120.

givkim me ané té atij gé i pérfaqéson, sipas dispozitave ligiore”. Né zbatim 1é késaj
dispozite po i referohemi dhe péreaktimeve 1é nenit 65 t¢ Kodit Civil né té cilén
parashikohet ndér € tjera se “Tagref e pérfagésimit ligior caktohen nga dispozital e
ligjit qé I japin kété cilési, ndérsa tagret e pérfagésuesit té eméruar nga i pérfaqésuari
caktolien me prokuré”.

- Né rastin konkret, pér tagraf e pérfaqésimit duhet Ui referohemi nenit 14 1 ligjit nr.
8580, daté 17.02.2000 “Pér partité politike” i ndryshuar, né té citén parashikohet se:
“Dispozitat e kétij ligji pér regfistrimin e partive politike Jané njélloj té viefshme pér
ndryshimet dhe fshirjet né regjistrimet e méparshme, Kérkesa pér ndryshime né
regjistrin e partive politike béhet nga organi i partisé qé ka né kompefencé
pérfagésimin e saj ndaj 1é treféve”,

- Pér ta qartésuar mé tej kété dispozité ligjove i referohemi die Statutit té PDSH-s& i
cili éshté miratuar né datén 17.07.2021, qé mé konkretisht neni 46 i tij qé parashikon
se: “1. Kryetari i Partisé kryeson organet gendrore té Partisé dhe siguron zhatimin e
vendimeve té tyre. Ai pérfagéson Parting né té gjitha veprimtarité publike e politike,
1é brendshme dhe ndérkombétare.”

- Pér sa referuam mé sipér rezulton se ky grupim personash ¢é i jané drejtuar giykatés
nuk kané asnjé tagér pérfuqésimi si persona té autorizuar pér (¢ pérfagésuar PDSH-
né dhe pér ¢ béré kérkesa 1¢ tilla. Rrjedhimisht kjo kérkesé nuk dulet (¢ merret né
shqyrtim nga ana e késaj gjykate pasi kérkuesi nuk ka legjitintitet akftiv.

- Gjithashtu kjo kérkesé éshté nga ato kérkesa qé gjvkohen pa prezencén e paléve dhe
ndjekin 1¢ njejtén proceduré me até 1é givkimit ¢ posacém 1¢ vértetimit 1€ fuktit pasi
gjvkata vilet né (évizje vetém me kérkesé. Né kéto kushte givkata duhet i referohet
nenit 392 1¢ K.Pr. Civile qé parashikon se: “Kur, giaté shqyrtimit t¢ kérkesés, lind
njé konflikt midis kérkuesit dhe njé personi tietér ¢ interesuar, pér té drejtén civile
¢ ka lidhje me vértetimin e faktit, givkata vendos pushimin ¢ shqyrtimit 1€ ¢éshijes.
Né kété rast palét nund i drejtohen giykatés me padi sipas rregullave (¢
pérgjithshine”.

- Pér sa mé sipér si dhe né ghatim 1& nenit 7 té ligjit nr. 8580, daté 17.2.2000 “Pér
partité politike” i ndryshuar, ndalohet regjistrimi i njé partie né rastet kur me t¢
njéjtin emértim shté regfistruar njé parti tjetér.

- Duke gené se dispozitat ligjore té referuara mé lart ju ndalojné t¢ merrni né shqyrtim
kité kérkesé kérkojmé nga ana juaj ¢é té vendosni pushimin ¢ saj si njé kérkesé e
pabazuar né ligj. Nése ky grupim personasit pretendojné cénimin e té drejtave ligjore
dhe proceduriale ata do té dulet qé Ui drejtohen givkatés me padi themeli me ané ¢
sé cilés té kérkojné rivendosjen e 1¢ drejtave té prefendnara né njé proces té rregullt
ligjor.”.

Paragitia ¢ késaj kérkese né gjykaté, nga organi pérgjegjés sipas ligjit dhe Statutit, pér

pérfagésimin e partisé politike “PDSH”, e vendos gjykatén pérpara dy ¢éshtjeve:

a. Konfirmimit se pér shqyrtimin ¢ kérkesés nj¢ person tjetdr ¢ interesuar ka shfaqur
pretendime mbi vértetésing e kérkesés dhe cilésing e pérfaqésimit;

b. Konfirmimit se giaté shqyrtimit t& kérkesés, éshté paraqitur njé kérkesé tjetér q& provon
lindjen e njé konflikti midis kérkuesit dhe njé personi tjetér t& interesuar, pér t& drejtén
civile gé ka lidhje me vértetimin e faktit.

N kété kuadér, gjykata kishte detyrimin ligjor t& zbatonte nenin 392 & Kodit t&¢ Procedurés
Civile.

Kérkesa me nr.168/1 Prot., daté 22.12.2021, ¢ Partis¢ Demokratike & Shqipérisé, dérguar nga
organi pérfaqésues Kryetari i Partis€, sipas regjistrit t& partive politike, provon qarté se pér
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shqyrtimin e kérkesés kishte persona (€ interesuar q€ térhignin interesa & ligjishém dhe ng kéte
rast veté organet legjitime t& Partis¢ Demokratike & Shqipérise. Pér kéte shkak, ka patur
detyrimin & thérras¢ gjate shqyrtimit € kérkesés “Parting Demokratike t& Shqip&ris€”,
pérfagésuar nga Kryetari i saj z. Lulzim Basha. Mirépo, shqyrtimi i kérkesés u bé pa njoftuar
dhe pa praning e palés s€ interesuar me qéllimin ¢ vetém pér U1 mohuar € diejtat dhe per t&
dh&né njé vendim né kundérshtim t& hapur me dispozitat tigiore dhe né kundérshtim t€ hapur
me pércaktimet e ligjit 8580/2000 “Pér Partite Politike”. Giykata nuk ka marré ng shgyrtim dhe
nuk ka kthyer asnjé pérgjigje lidhur me kérkesén nr. 168/1 Prot., daté 22.12.2021.

Gijithashtu me daté 24.03.2023, pasi ishim njohur me vendimin e Gjykat8s pér caktimin ¢
seancés gjyqésore té datés 25.03.2023 me shkresén numer 2245 prot (faqe 102 dhe 116 e dosjes
giygsore) PDSH ka véng né dijeni gjyqtarin Zhukri pér mosregjistrimin € ndryshimeve
statutore 1& datés 17.07.2021, si dhe me kérkesén pér t'u thirrur si subjekt i interesuar né
procesin gjyqésor (fage 103 ¢ dosjes gjyqsore). Subjekti PDSH népérmjet pérfagésuesit t€ tij
ka kérkuar shprehimisht thirfjen n& procesin gjyqésor pér shkak t¢ interesit t& ligjshém.
Bashkélidhur késaj kérkese &shté ankimi i depozituar ndaj vendimit pér regjistrimin e
ndryshimeve statutore t€ datés 17.07.2021 si dhe autorizimet pérkatése 1& nénshkruesit t€
kérkesés. Né fagen e dyté t& shkresés subjekti PDSH arsyeton se: “Gjithashtu duke géné se
Jjemi palé qé kemi interesa né shqyrtimin ¢ kérkesés nga ana Juaj kérkojmé qé té thérritemi
né kété proces si palé e treté né kété gjykim pasi térheqim interesa 1¢ ligishém dhe kjo e fundit
pretendoliet se éshté béré né emer té Partisé Demokratike”. Prarezulton e provuar qé jo vetém
né ményré t& térthorté por edhe né ményré t& drejtpérdrejté PDSH nga njéra an€ ka véné né
dijeni Gjykatén pér ekzistencén e nj€ interesi t& ligjsh&m né procesin & zhvillohej, por edhe
ka kérkuar pérfshirjen né kété proces né formé t€ shkruar. Pretendimi pér shprehjen e interesit
t& ligjshém dhe detyrimin e gjykaté s¢ shkallés s& par€ pér pushimin e gjykimit dhe orientimin
e paléve drejt njé gjykimi né themel € géshtjes &shté arsyctuar edhe nga Gjykata ¢ Lart€ né
vendimin e saj ku né pikén 55 arsyeton sc: “55. Né rast se Gjykata e Apelit ka arritur né
konkluzionin se né themel té kétij giykimi, qéndron pércakfimi se kush éshté juridikisht
organi ligior q¢ pérfagéson tek 1¢ tretét subjektin Jjuridik PDSH, kjo gjykaté, dihet 1é kishte
vendosur pushimin e giykimit, duke orientuar palét qé té zhvitlojné njé givkim themeli mes
tyre (givkim kentencioz).”. Ky intepretim i Gjykat€s sé Larté lidhet me intepretimin e saj s¢ n€
kéte gjykim ka vetém njé palé e cila &shté subjekti juridik Partia Demokratike e Shqip@risé dhe
s thelbi i konflikti gjygsor &shté ¢ drejta e pérfagésimit t& ketij subjekti. N& kété drejtim, ky
konflikt nuk mund t& zgjidhej né kushtet ¢ njé gjykimi gracioz, shkak pér & cilin me t&€ drejté
giykata arsyeton se¢ gjykimi duhet (& ishte pushuar dhe palét duhet t& ishin orientuar kah njé
gjykim kontencioz t& pretendimeve € tyre.

Giykata e Lartg n& vendimin 768 ka pércaktuar qartésisht se né rastin objekt shqyrtimi gjyqésor
jemi né kushtet e njé gjykimi gracioz né€ té cilin zbatohel nenet 388 - 392 & Kodit t€ Procedurés
Civile. Neni 392 i KPrC parashikon se: “Kur, gjaté shqyrtimit té kérkesés, lind njé konflikt
midis kérkuesit dhe njé personi tjetér (¢ interesuar, pér té drejtén civile qé ka lidhje me
vértetimin e faktit, givkata vendos pushimin e shy yrtimit 1€ ¢éshtjes. Né kété rast palét mund
1’i drejtohen gjvkatés me padi sipas rregullave té pérgjithshime”. Ligjvénési n¢ formulimin ¢
nenit 392 ka pérdorur tofjaléshin “lind njé konflikt” pa dhéné nj¢ referencé t€ qarté mbi
ményrén se si duhet (8 pérkufizohet ky konflikt apo mbi aktet me t& cilat gjykata duhet € vihet
né dijeni t& ckzistencés s& konfliktit. Krijimi i njé hapésire kaq t& gjeré diskrecionare ndaj
gjykatés gshté pikérisht pér shkak t€ veté llojit & gjykimit gracioz dhe t& mjeteve t& kufizuara
proceduriale & njé palé e interesuar ka n€ raport me llojin € gjykimit. N& kushtet kur gjykata
njoftohet ng formé shkresore pér pretendimet t€ ngritura nga njé subjekt, i cili prima facia,
duket s¢ gézon njé interes t€ ligjshém né raport me faktin qé& kérkohet t& vértetohet né gjykatg,
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kjo e fundit ka detyrimin pér zbatimin ¢ nenit 392 & KPrC. Gijykata si ¢ illé dhe Gjygtari
Zhukri né vecanti jang njoftuar né ményré (& pérséritur mbi interesin e ligishém t& subjektit
juridik PDSH, i njéjté mé subjektin g€ prima facia kishte depozituar edhe kérkesén objekt
shqyrtimi, e pér pasojé duhet (€ vierésonte pérmbushjen e kushtit (& parashikuar nga neni 392
duke vendosur pushimin ¢ gjykimit dhe orientimin e paléve pér zgjidhjen ¢ konfliktit me padi
themeli.

MBI SEANCEN GJYQIESORE

Kérkesa pér regjistrimin e ndryshimeve statutore gshté zhvilluar me daté 25.03.2022, Sipas
procesverbalit € seancés gjyqesore (faget 348 — 350 t& dosjes gjyaésore) kjo e fundit ka filluar
né ora 10.30 minuta dhe ka pérfunduar né ora 11.10 minuta pér njé kohézgjatje totale prej 40
(dyzet) minutash.

Procesverbali i seancés gjyqésore mund (& ndahet lehtésisht né disa pjesé. Pjesa e paré &shté
ajo proceduriale né € cilén behet verifikimi i pranisé s¢ paléve, verifikimi i legjitimitetit t€ tyre
dhe shpallja e trupit gjykues . Pjesa e dyté g€ &shté ajo ¢ shqyrtimit gjygésor t& ¢éshtjes. Pjesa
¢ treté e administrimit t& provave. Pjesa e katért e mbylljes s¢ shqyrtimit gjyqésor dhe paraqitjes
s& pretendimeve perfundimtare € paléve dhe Plesa e peste shpallja e vendimit.

. N& pjesén e paré nga analiza ¢ procesverbalit t& seancés nuk rezulton q& nga ana e trupés

givkuese t& jeté beré verifikimi i legjitimitetit t& pérfaqésucsit t& kérkuesit. Gjykata relaton se:
“U paraqit pala kérkuese perfaqésuar nt giykim me autorizimin numér 01 prot, datg 13. 12.2021
nga Ivi Kaso”. Autorizimi i cili citohet nga giykata éshté autorizimi i €shuar nga Komisioni i
Pérkohshém i Rithemelimit. Ky autorizim pércakton se: “Autorizin me 1€ cilin autorizojmé
Z.Ivi Kaso dhe z. Clivim Gjata, (¢ cilét, 1¢ dy sé bashku ose veg e veg, kané té drejté té
depozitojné prané Gjvkatés sé¢ Rrethit Gjvgsor Tirané dokumentacionin pérkatés dhe
kérkesén me ohbjekt: “Depozitim ndryshimesh statutore dhe vendimarrje t¢ Kuvendit
Kombétar (6 datés 11.12.2021%, si dhe t¢ pérfugésojné Komisionin e Pérkolshém té
Rithemelimit té PD dhe Partiné Demokratike né shqyrtimin e késaj ¢éshitje para givkatave té
té gjitha niveleve”. Sikurse vihet re nga teksti i autorizimit ky i fundit &sht€ I€shuar nga
Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit pér pérfaqésimin e kétij organi dhe 1€ Partis€
Demokratike, Ky autorizim €shté marré nga trupi gjykues pa iu nénshtruar analizés lidhur me
cilgsite e Komisionit, viefshméring juridike & tij dhe tagrat e ketij t€ fundit per t€ pérfagésuar
subjektin Partia Demokratike ndaj t€ tretéve. Neni 14 i ligjit 8580, daté 17.2.2000, “Pér “Partité
Politike”, paragrafi i dyté pércakton se: “Kérkesa pér ndryshime né regjistrin e partive politike
béhet nga organi i partisé qé ka né kompetencé pérfuqésimin e saj ndaj té tretéve,”. Duhet &
sjellim né vémendje t& trupit gjykues se nga ana Gjykatés ishte pezulluar gjykimi i ¢€shtjes per
shkak t& pamundésisé s¢ térhegjes s¢ dosjes sé subjektit politik Partia Demokratike nga Zyra e
OJF né Gjykatén e Rrethit Gjyqsor Tirang. Domosdoshméria e pasjes s€ dosjes s& subjektit
politik i cili paraget njé kérkes€ pér regjistrimin € ndryshimeve gsht¢ pikérisht q& giykata t&
ket& mundésing t& vértetojé népérmjet akteve t& dosjes se cili &shté organi i regjistruar q€ ka &
drejtén e pérfagésimit me & tretét ¢ pr rrjedhojé edhe até t& paraqgitjes s&¢ kérkesave né
Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirang, Nga ana ¢ Gijykatés, né zbatim t& parashikimeve t& nenit
176 t& Kodit t& Procedurés Civile, pér verifikimin e legjitimitetit t& perfagsuesit duhet (& ishte
kontrolluar e cili ishte né kohén e gjykimit organi i Partisé Demokratike q€ Kishte t& drejtén e
pérfagésimit ndaj t& tretéve e mé pas duhet t& ishte verifikuar nése personi g¢ kishte depozituar
kérkesén apo realizonte pérfaqésimin ng gjykat€ kishte tagra (€ deleguara nga organi me €
drejté pérfagésimi ndaj t& tretéve. Nga aktet fashikullit gjyqsor rezutton se kérkesa drejtuar
giykatés éshté nénshkruar nga Z. Ivi Kaso n€ cilésing e pérfagésuesit 18 Komisionit (&
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Rithemelimit t& Partisé Demokratike. N¢ kéto kushte Gjykata duhet (& verifikonte nése
Komisioni i Rithemelimit ishte njé organ me t& dicjté pérfagésimi i regjistruar né regjistrin ¢
partive politike (& Gjykatés s& Rrethit Gjyqgsor Tirané. Regjistri i partisé politike PDSH i cili
gshté pjest e dosjes gjyqsore né kété giykim provon g€ né momentin e regjistrimit t& kérkesés,
daté 15.12.2021 dhe né momentin ¢ shqyrtimit t& saj nga Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirang,
Organi | vetém me € drejté perfagésimi € partis€ ndaj (€ tretéve ishte Kryetari i Partis€
Demokratike.

Flement tjetér qé vlen t& analizohet &sht¢ autorizimi numér 1 prot, dat€ 13.12.2021 i l&shuar
nga Komision i Pérkohshém i Rithemelimit, me t& cilin dhe né bazé & t& cilit &shté béré
regjistrimi i kérkesés dhe pérfagésimi gjyqésor né Gjykaténe Rrethit Gjyqgsor Tirang. Pa c€nuar
arsyetimin ¢ béré mé lart n& lidhje me paviefshméring ¢ vendimit numér 4 & Kuvendit
Kombétar t& datés 11 dhjetor 2021, po abstragojmé vetém ng lidhje me vlefshméring e
autorizimi né bazé t& zotésisé juridike t& Komisionit (8 Pérkohshém t& Rithemelimit. Pér &
matié né analizé autorizimin &shté e nevojshme q& mé paré (& analizojmé se cila éshté zotésia
juridike, né kuptim t& ligjit, e Komisionit t& Pérkohshém t¢ Rithemelimit. Referuar neneve 64
dhe 65 t& Statutit t& miratuar né Kuvendin ¢ datés 11 dhjetor 2021 rezulton se Komisioni i
Pérkohshém i Rithemelimit &shté njé organ kolegjial. Pyetja q& shtrohet Esht€ se cili €shté
momenti né té cilin ky organ kolegjial fiton personalitet kundrejt t€ tretéve. Praktika giygésore
ka provuar se personaliteti juridik pér personat juridike t& cilét regjistrohen né& regjistrat e
Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqsor Tirané fitohet né momentin ¢ regjistrimit t& tyre né k&te regjistér.
Né& rastin objekti shqyrtimi gjyqésor n& momentin e paraqitjes s¢ kérkesés per regjistrim
Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit nuk ishte personalitet juridik. N& mungesé t€
personalitetit juridik Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit gshté njé grupim gytetarésh i cili
mund t& pérfagésohej ng gjykim vetém me ang & njé prokure, por né asnjé rast me ané té njé
autorizimi, Praktika gjyqésore (e konsoliduar ng kété drejtim) kérkon g8 n€ rastet € personave
natyroré ¢ drejta € pérfagésimit dhe tagrat duhet (€ jepen me ané t& prokurgs. Autorizimi €shté
njé akt pérfagésimi i cili njihet si ¢ drejté vetém personave juridiké. Pér pasojé Gjykata ¢
Rrethit Gjyqésor Tirang gjaté shqyrtimit gjyqésor nuk mund t€ pranonte shqyrtimin e kérkesés
si 18 paragitur nga njé subjekt q& nuk ka zotési juridike dhe tagra pérfaggsimi ndaj (€ tretéve e
aq mé pak & legjitimonte pérfagésuesin ¢ Komisionit t& Rithemelimit n¢ shqyrtimin gjygésor.

N& pjesén e dyté & procesverbalit t& seancEs gjykata ka shpallur & hapur gjykimin dhe ka
filluar shqyrtimin gjyqésor € ¢éshtjes duke i dhéng fjalén palés kérkuese. Pala kérkuese ka
relatuar kérkesén e paraqitur me daté 15.12.2021 né Gjykatén e Rrethit Gjygsor Tiran€ si dhe
provat bashkglidhur késaj kérkese q€ jang vendimet nga 1 deri ng 7 18 Kuvendit Kombétar t&
datés 11 dhjetor 2021. Mé pas pala relaton se me daté 23.03.2021 ka depozituar né Gjykatén ¢
Rrethit Gjygésor Tirané edhe 24 prova t& tjera. Pérveg provave t& depozituara nga pala kérkuese
gjykata ka administruar edhe dosjen ¢ subjektit politik Partia Demokratike té& térhequr nga Zyra
e OJF né Gjykatén e Rrethit Gjyqsor Tirang duke e bér¢ edhe kété (€ fundit pjesé & shayrtimit
giygésor. Me administrimin e provave gjykata me kérkes¢ t€ palés ka vendosur mbylljen e
hetimit gjygesor dhe ka ftuar palén € parages€ pretendimet pérfundimtare. Nga leximi
harmonik i kérkesés sé paragitur né gjykim nga pala kérkuese, provave t&€ administruara nga
giykata, kohézgjaties s& seancés gjyqésore dhe pérmbajtjes sé procesverbalit € seancés
gjyqésore nuk rezulfon q& nga ana e trupés gjykuese t6 jeté beré njé hetim apo vlerésim i
provave né lidhje me pretendimet ¢ palés kérkuese. Sjellim né vémendje t& trupit gjykues qé
prova 19 pérmban njé material me filmime me nj¢ kohézgjatje prej 7 oré, 56 minuta ¢ 56
sckonda, prova 24 pérmban 4552 formularé kérkesg, prova 7 pérmban 1404 formularé dhe
prova 6 pérmban 138 nénshkrime. K&to jang vetém provat m& voluminoze € cilat do t& duhet
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sé paku t& shikoheshin n€ t€résing e tyre nga giykata. Ky fakt nuk relatohet t& ket¢ ndodhur
gjaté shqyrtimit gjyqésor.

Konkluzionet pérfundimtare (& palés kérkuese, € cilat jang né pjesén dérrmuese t€ njejta me
kérkesén fillestare (& regjistruar né gjykaté me daté 11 dhjetor 2021 nuk japin asnjé interpretim
t& provave, lidhur me fuqing e tyre provuesc né raport me parashikimet e ligjit material dhe atij
procedural. Nga leximi sistematik i pretendimeve & palés kérkuese, procesverbalit (€ seancés
giyqésore dhe kohézgjatjes sé gjykimit (& géshtjes arrijmé né pérfundimin se n€ marrjen ¢
vendimit gjykata nuk ka shqyrtuar nga ana materiale provat dhe se nuk i ka analizuar n€ raport
me kérkesén e depozituar pér giykim dhe kérkesat € ligjit material.

VIIL MBI PAVLEFSHMERINI E AKTEVE Ti KUVENDIT Ti PRETENDUAR T DATES

129.

130.

131,

11.12.2021

Pérpara se t& marrim n¢ analizé aktet e thirrjes, mbledhjes dite vendimmarrjes sé
Kuvendit té pretenduar té datés 11.12.2021 duhet t& theksojmé se kjo analizé bazohet mbi
statutin né fuqi (t& regjistruar né Gjykatén ¢ Rrethit Gjyqésor Tirané) né momentin ¢
fillimit t& procedurave pér mbledhjen e tij dhe té pérfundimit t& vendimmarrjes sé tij. Ky
statut rezulton té jeté statuti i miratuar né mbledhjen e Kuvendit Kombétar té datés
29.04.2018 dhe &hté regjistrnar né Gjykatén ¢ Rrethit Gjygésor Tirané me daté
13.07.2021.

Procedura ¢ mbledhjes s¢ Kuvendit Kombétar & Partis¢ Demokratike fillon me plot&simin ¢
formularéve kérkesé pér mbledhjen e tij. Sipas provave & paraqitura né gjvkim rezulton se jané
depozituar prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané né cilésing ¢ provés 4552 (katér mijé ¢
peséqind e pesédhjeté e dy) formular kérkes¢ né total. Si fillim ky numér &shi¢ mé i madh se
numi prej 4200 formularésh qé pretendohet se jané depozituar me daté 10.11.2021 n€ zyrén ¢
Kryetarit t& Késhillit Kombétar. E citojmé kéte fakt sepse depozitimi i formlaréve kérkesé pas
kalimit t¢ afatit nj& mujor pér njoftimin ¢ mbledhjes s&€ Kuvendit Kombétar dhe bashkimi i tyre
me formularét fillestars, mbi t& cilét duhet t& vértetohej plotésimi i kushtit formal pér arritjen
e numrit prej Y t& anétartsisé e bén t& pamundur verifikimin nése formularét fillestaré
plotésonin kushtin e cituar mé lart€.

Nga analiza e formularéve rezulton se kéta t& fundit kané kéto t& dhéna: a) emrin; b) atésing;
¢) mbiemrin; d) numrin e identifikimit personal; e) degén; ) seksionin; g} funksionin dhe h)
nénshkrimin e me emér, mbiemér dhe firmé t& personit. N& tekstin ¢ formularit shkruhet se:
“N¢ bazé 1é nenit 43 pika 2 1¢ Statutit t¢ Partisé Demokratike 1¢ Shqipérisé KERKOJ
mbledhjen e Kuvendit Kombétar té Partisé Demokratike 12 Shqipérisé me datés 11,12.2021,
ora 10 me rend dite si mé poshté...”. Fakti q& vihet re né t& gjith¢ formularét gshté se data dhe
ora e mbledhjes sé Kuvendit jang& me vendosur me mjete mekanike dhe nuk jané pjesé e formatit
fillestar t& shkresés q& éshté plotésuar nga ana e kérkuesit. Gjithashtu né formular mungon data
¢ plotésimit t& tij nga ana ¢ kérkuesit duke e béré (€ pamundur verifikimin e vértetésisé kohore
& plotésimit t& formularit. Duke mané n¢ analiz€ faktin g€ data dhe ora ¢ mbledhjes s&
Kuvendit Kombétar, nuk jang pjesé e tekstit fillestar t& shtypur, jang € vendosura mekanikisht
dhe prima facia duken t& njéjta né t& gjithe formularét arrihet né konkluzionin se kéta element&
jané vendosur a posteriori e nuk reflektojné vullnetin fillestar & nénshkruesit t& formularit.
Gjithashtu referenca ligjore ¢ perdorur né keété akt &shté ajo e statutit t& miratuar né 17.07.2021,
statut i cili né ditén e hartimit t& pretenduar t¢ kérkesés dhe ng datén e regjistrimit t€ kérkesés
né Gjykatén e Rrethit Gjyqgsor Tirang nuk kishte hyré ende né fuqi.
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132. Pérpos kétyre fakteve nuk rezulton q& formularéve t'u jeté bashk&lidhur kopje e dokumentit t&
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-

134.

identifikimit t& nénshkruesve, clement q& éshté i domosdoshém pér t& provuar ¢é formulari
gshté plotésuar dhe nénshkruar nga personi t&€ dhénat e t& cilit mban, Depozitimi i formularéve
kistkesé né formén e aktit noterial © Vértetimit 18 Njésis€ me Origjinalin nuk verteton
nénshkrimin ¢ aktit nga personi por vetém qé kopja e aktit q&€ po léshohet nga noteri &shté e
njejté me até qé konsiderohet si origjinali.

Depozitimi i formularéve té& cituar mé larté i &shté njoftuar Kryetarit t& Partisé Demokratike
me shkresén pa numér prot, daté 11.11.2021 t& léshuar nga Edi Paloka né cilésing ¢ Kryetarit
t& Kashillit Kombétar. Me kété shkresé, drejtuar Kryetarit Lulzim Basha, ky i fundit njoftohet
se: “.. né datén 10.11.2021, ova 20.00, prané zyrés time, jané depozituar njoftimi dhe 4200
formularé kérkesé, té cilét informojné mbi mbajijen e Kuvendit Kombétar 1¢ Partisé
Demokratike t¢ Shqipérisé né datén 11.12,2021 prané Pallatit (& Kongreseve, Tirané.
Formularét e kérkesés jané té gfithé 1¢ nénshkruar dhe pérmbajné 1& dhéna si emér, atési,
mbiemeér, numér identifikimi, informacion pér strukiurén e Partisé Demokratike né té cilén
aderojné nénshkruesit dhefose funksioni qé ata mbajné né parti.”. Sikurse konstatohet
lehtésisht nga teksti i shkresés edhe pritési dhe marrési né dorézim i formular€ve nuk citon né
asnjé rast se formularét jang paraqitur nga angtaré (€ Kuvendit Kombétar t& Partisé
Demokratike. Veté Z. Paloka &shté kujdesur q& (& referojé vetém numrin ¢ formularéve dhe
kérkesén e paraqitur né to por jo faktin nése &sht¢ béré ndonjé verifikim lidhur me identitetin
e nénshkruesve apo cilésing e tyre si anétaré & Kuvendit Kombétar t& Partisé Demokratike.
Sipas fakteve dhe provave t& cituara nuk rezulton q€ & jet€ kryer nga asnjé entitet, fizik apo
juridik, verifikimi i plotésimit t& kushtit formal lidhur me numrin prej % t€ anétaréve t&
Kuvendit Kombétar & cilét kérkojné thirrjen ¢ kétij (€ fundit.

Po me daté 11.11.2021 rezulton se lir Uka né cilésing e Sekretarit t& Deggs 3 Tiran€ i dérgon
Kryetarit t¢ Késhillit Kombétar Edi Paloka, shkresén pa numér prot, me léndé: “Lista e
delegatéve t& Kuvendit Kombétar t& PDSH. Ng két€ shkresé Zoti Uka shprehet se: “Pasi jenti
véné né difeni t¢ faktit q¢ mé shumé se % e anétaréve, delegatéve (¢ Kuvendit Kombétar té
Partisé Demokratike té Shqipérisé kané kérkuar mbledhjen e kétij Kuvendit né datés
11.12.2021, si dhe duke konsideruar faktin qé pjesa mé e madhe e delegatéve té degés toné
kané firmosur pér mbajtien e tij né kété daté, konsiderojmé té nevojshme ¢é t’ju vémé né
dispozicion listén e ploté t¢ delegatéve té Kuvendit Kombétar 1¢ PDSH t¢ cilén e
administrojmé zyrtavisht népérmjet aksesimit né sistem gé nga Kuvendi i méparshém i
korrikut 2021, Késaj shkrese i &shté bashkélidhur njé dokument prej 93 fagesh me pérmbajte
t& dhénash pér ata qé pretendohet se jané anétaré/delgaté t& Kuvendit Kombétar t€ PDSH. Nga
analiza e listés s& bashkélidhur shkresés nuk rezulton gé kjo e fundit t& parages€ ndonjé element
identifikues p8r autorin e saj, ményrén e hartimit, koh&n e hartimit, apo pérputhshméring ¢ t&
dhénave t& paragitura né t& me t& dhénat zyrtare t& Partisé Demokratike. Shkresa percjellése
nuk ka njé numér & fageve apo fletéve q¢ pérbgjng listén dhe as njé numér t& pérgjithshém t&
t& dhénave t& paragitura n& listé. 1 vetmi element identifikues né list¢ &shté vula e me
pérmbajtjen “Partia Demokratike, Dega 3 Tirang”, vulé ¢ cila 8shté vendosur pas shtypshkrimit
t& listés ni formén fizike t€ saj. Veté depozituesi i listés deklaron n€ shkresén pércjelilése se
Kéte listé e administrojnd népérmjet aksesit né sistem, por pa specifikuar se cila &ht€ viera
zyrtare ¢ listés. N& deklarimin e tij népgrmjet shkrests pércjellése nuk pércakon se cili €shté
momenti kohor né t& cilin shté¢ garantuar aksesi né sistem, cili &sht¢ subjekti q€ ka pasur
aksesin né sistem e pér mé tepér nuk ka asnjé akt provues qg lista e mésiprme &shté shkarkuar
n& ndonjé formé. Pér sa m& sipér, né kuptim t& neneve 258 ¢ vijues t& Kodit t& Procedurés
Civile, pérmbajtja e shkresés pércjellése edhe e materialit shogérues € saj kang vleré vetém
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pér t& provuar gé ato jang hartuar dhe deklaruar nga shtetasi liir Uka por nuk mund t& pérbé&jné
vlerg provuese pér pérmbajtjen e tyre.

Prova numér 9 e depozituar né gjykim éshté njé lajm i nxjerré nga poriali Syri.net me t€ cilin
pretendohet se &shté beré njoftimi pér mbledhjen ¢ Kuvendit Kombétar. N& laimin ¢ publikuar
portali shkruan: “Zbardhet njoftimi pér thirjen e K nvendit Kombétar t& Partisé Demokratike
mé 11 dhjetor. Njoftimi shogéronte 4200 firmat ¢ mbledhura pér thirejen e forumit mé té
farté t¢ PD. Né njoftim pércaktohet arsyeju e thirijes sé kétij forumi dhe rendi i dités. Po
ashtu theksohet se pér shkak té ndjeshmérisé, firmat dhe ¢ dhénat e atyre qé kané kérkuar
thirrjen ¢ Kuvendit Kombétar duhen mbrojtur.”. Vet€ njoftimi nuk &shté pjesé¢ e dosjes
giygésore e pér pasojé referimi ose mattja si prové e lajmit t€ publikuar né organet ¢ media nuk
mund t& barazohet me veté dokumentin e njoltimit, Pér mé tepér dokumenti i nxjerr& n€ lajmin,
e pér pasojé ajo (€ pretendohet # provohet, gshté pa nénshkrime dhe pa asnjé element
identifikues, elementé q& do t& mund i jepnin kétij dokumenti t& pretenduar cilésing provuese
t& shkresés sé thjeshté.

M tej lajmi vijon me publikimin ¢ kopjes s& njoftimit (q¢ gshté depozituar né zyrén e Kryetarit
18 Keshillit Kombétar sé bashku me formularét) i cili né lajm rezulton t& jet€ pa nénshkrime.
N& tekstin ¢ njoftimit pérvec € tjerave pércaktohet se: “...Ky njoftin do & béhet, me (¢ njéjtat
modalitete 1¢ njoftimit publik, edhe pér pjesén e mbetur té delegatéve (& Kuvendit
Kombétar,..”. Ky formulim I& t& nénkuptosh q€ pér pjesén ¢ anétaréve/delegatéve t& Kuvendit
Kombétar t& cilét nuk kané nénshkruar formularé e pér pasojé nuk jang né dijeni t€ datés s€
mbledhjes s& Kuvendit njoftimi do t€ béhet me an€ € modaliteteve t& njoftimit publik. Ajo qé
vlen pér tu theksuar &sht€ se ng formularin e publikuar gjendet paragrafi i fundit me két¢
pérmbaijtie: “Kompetencén pér verifikimin e mandateve té delegatéve qé thérrasin Kuvendin
Kombétar sipas statutit, si dhe té delegatéve qé do 1é marrin pjesé né Knvend, e Ka
drejtpérdrejt dhe vetém Kuvendi Kombétar i Partisé Demokratike népérmjef organizmave té
tii.”. Ky formulim lidhur me kompetencat e vetékontrollit t& Kuvendit Kombétar nuk gjendet
né formularét ¢ nénshkruar nga anétarst/delegatét kérkues dhe nuk gjen asnjé mbéshtetje né
Statutin e Partis¢ Demokratike.

Prova numér 8 ¢ depozituar né gjykim &shté njé njoftim i béré nga Sali Berisha né rrjetin social
facebook drejtuar t& gjithé delegatéve & Kuvendit Kombétar t& Partisé Demokratike, N& kété
njoftim shkruhet se: “Né vijim (& njoftimit té béré né dt 10.11.2021 para mediave dhe dje (dt
11.11.2011, né Ty Kombétar Klan dhe portalin syri.net rikonfirmojmé pér ¢ gjithé delegatét
njoftimin pér thirrjen ¢ Kuvendit Kombétar t¢ Partisé Demokratike ne dt 11.12.2021 ora 10
tek Pallati i Kongreseve Tirané.”. Sipas akteve t& dosjes gjyqésore ky gshté njoftimi i paré
publik drejtuar € gjithé delegatéve t&€ Kuvendit Kombétar. Pavarésisht referimit né brendin€ e
njoftimit pér realizimin e kétij t& fundit me daté 10.11,2021 dhe mé pas né televizion dhe
internet me daté 11.11,2021 sjellim né vémendje € trupit gjykues se nga njéra ané né dosjen
gjyqésore nuk ka asnjé akt provues pér njoftimin e datés 10.11.2021 dhe nga ana tjetér lajmet
e publikuara nga televizioni kombétar Klan apo portali Syri.net nuk kan¢ modalitetin ¢
njoftimit por & nj¢ lajmi e si t& tille nuk mund t& konsiderohen si njoftime q& respektojné
modalitetet e kérkuara nga veté kérkuesit e mbledhjes s¢ Kuvendit Kombétar.

Prova 23 ¢ depozituar né gjykim &shté “Raporti mbi prezencén e delegatéve pjesémarrés né
Kuvendin e Partisé Demokratike t& Shqipérisé”. Raporti pérbéhet nga nj¢ material prej 186
fletésh me njé pjest shpjeguese né fillim dhe nje listé delegatésh pjestmartés né vijim t& pjesés
shpjeguese. Né pjesén shpjeguese raporti né€ ményr€ te pérmbledhur shpjegon procedurén pér
identifikimin dhe regjistrimin e delegatéve. Nga analiza e pjes¢s shpjeguese konstatojmé se
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subjekiit raporiues i &shté véng n& dispozicion njé list€ e (& gjithé delegatéve t& Kuvendit
Kombétar, Ky &shté momenti procedurial q¢ duam 1€ sjellim n& vémendije t& trupit gjykues, N
asnjé nga aktet provuese t€ depozituara né gjykim nuk tregohet se cili €sht& ovgani, grupi i
individéve apo individi i cili ka hartuar listén e delegatéve t& Kuvendit Kombétar t& datés 11
dhjetor. Gjithashtu n€ kéto akte nuk gjendet njé listé e kétyre delegatéve e ndryshme nga ajo ¢
dérguar nga 1lir Uka me shkresén e datés 11.1 1.2021. Nuk provohet se me ¢farg procedure dhe
cili 8shté autoriteti i cili ka pérfshiré listat ¢ dérguara nga 1.DG dhe FRPD me listén e dérguar
nga Dega 3 Tiran& Nuk provohet se cili &shté organi apo individi q& ka krahasvar listat pér
mungesé dublimesh apo pasaktésish, apo ¢do veprimi tietér i cili do & mund t&€ prodhonte njé
listé pérfundimtare t& delegatéve € Kuvendit Kombétar. Pérpos késaj rezulton se mbi bazén ¢
njé liste q& nuk gjendet jang l&shuar token (mandate delegati) me kod unik QR i cili p&rmban
t& dhénat e delegatit. Nuk ka asnjé prové shkresore se cili 8shté l&shuesi i mandateve t&
delegatéve, dhe me gfarg autoriteti jang [€shuar kéto dokumenta.

N& raport relatohet se njé dité pérpara cventit jang trajnuar personat pérgjegjés pér identifikimin
e personave gjaté eventit, por nuk jepet njé liste e kétyre personave, lidhja e tyre me
organizatorét, apo raporluesin si dhe efektiviteti i punés sé tyre né raport me rezultatin e
pretenduar,

Pérpos sa mé larté raporti ka mangési pérsa i pérket t& dhénave dhe informacioneve né raport
me kohén. N& asnjé nga t& dhénat e raportit nuk pércaktohet momenti i fillimit & regjistrimit
dhe pérfundimi i tij; momenti kohor kur secili nga delegatét Eshté beré pjesé e punimeve t&
Kuvendit apo largimi i tij | mundshém. N& raport nuk ka asnjé t& dhéné pér delegaté € larguar
pérpara kohe, apo pér praning e tyre gjaté punimeve t& Kuvendit.

Prova numér 18 depozituar né gjykim &shté Procesverbali i Mbledhjes s& Kuvendit Kombé&tar
t& PDSH-s&, N& kéts procesverbal, fagja 2 paragrafi i par€ relatohet se: “Né pérputhje me nenin
43 pika 2 té Statutit 18 PDSH, njé pérfaqési e grupit nismétar 1é delegatéve té cilét kérkonin
mbledhjen e Kuvendit Kombétare t¢ PDSH ’u drejtuan Kryetarit t¢ PDSH, népérmjet njé
shkrese, ku kérkonin qé & ushtronte pérgjegjésiné statutore dhe t’i propozonte Kuvendit
Kombétar pérbérjen dhe miratimin e Komisionit Drejtues t¢ Punimeve ¢ Kuvendit dhe
Sekretariatit Teknik, té cilét miratohen nga Kuvendi Kombétar. Né mungesé {é pjesémarrjes
sé Kryetarit t¢ PDSH né mbledhjen e Kuvendit Kombétar té PDSH t¢ datés 11,12.2021, si
dle né mungesé té njé pérgjigje shkresore nga ana e tij, me propozin (¢ Kryetarif & Késhillit
Kombétar & PDSH 7. Edi Paloka, i cili ¢eli edhe punimet e Kuvendit, u Miraran nga
Kuvendit Kombétar, ne votim t¢ hapur dhe me shumicé votash, né prani té mé shumé se
givsmés sé numrit (¢ pérgjithshém (& anétaréve 1¢ 1ij si mé poshté: Komisioni Drejtues i
Punimeve té Kuvendit...; Sekretariati Teknik...”. N& analizé t& kétij paragrafi dhe (€ shkresés
pa daté, me titull “Njoftim pér ushtrimin ¢ detyrave slatutore né funksion t& mbarévajtjes s¢
Kuvendit Kombétar & Partisé Demokratike t§ Shqipérisg” rezulton se njé grup deputetésh né
cilésing e vetédeklaruar t& pérfagésuesve t€ anétargve t& cilét thérrasin Kuvendin Kombgtar i
gshté drejtuar Kryetarit (& Partis€ me kérkesén per propozimin € 5 anétaréve t¢ Komisionit pér
drejtimin e punimeve t& Kuvendit. Pretendimi i nénshkruesve se jang pérfaqésues té anétaréve
t& cilét thérrasin Kuvendin Kombétar éshté térésisht i pambéshtetur né asnjé akt apo prové. |
vetmi tagér qé nénshkruesit e formularéve pér thirjen ¢ Kuvendit Kombétar i kang deleguar
deputetit Sali Berisha shté ai i pércaktuar ng paragrafin ¢ fundit t& kérkests me kété formulim
“Kuvendi Kombétar do t& mbahet né ambientet e Pallatit & Kongreseve dhe né rast
pamundésie né ambientet qé do té pércaktohen né njoftim publik qé do 1é kryhet pér kété
géllim nga anétari { Késhillit Kombétar, deputeti Sali Berisha.”. Sikurse konstatohet nga t&
gjithé provat pjesé ¢ dosjes gjyqesore né shqyrtim, né asnjé moment kohor gjaté procedurés s€
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142,

143,

144,

thirrjes s¢ Kuvendit Kombgtar, anétar€sia kérkuese nuk ka deleguar kompetenca pérfaqésimi
nga njé grupi t& caktuar anélarésh, pavarésisht cilésive apo hierarkis€ s¢ tyre. Si pasojé ¢do
njoftim apo kérkesé drejtuar Kryetarit t& Partis€ p&r ushirimin e detyrimeve statutore nuk
pérmbush parakushtin ¢ legjitimitetit t& kérkuesve pér tu konsideruar si njé kérkesé ¢ viefshme.

Né fillimin e punimeve & Kuvendit Kombgtar, sipas Procesverbalit t& punimeve t& Kuvendit
rezulton se Eshté béré zgjedhja ¢ Komisionit pér Drejtimin ¢ Punimeve (€ Kuvendit dhe
Sekretariatit Teknik. N& procesverbal relatohet se: “Né mungesé & piesémarijes sé Kryetarit
(¢ PDSH né mbledhjen e Kuvendit Kombétar (& PDSH t¢ datés 11,12.2021 si dhe né mungesé
(¢ njé pérgjigie shkresore nga ana e tij, me propozim 1¢ kryetarit (& Késhillit Kombétar té
PDSH 7.Edi Paloka, i cili ¢eli edhe Kuvendin, u miratuan nga Kuvendi Kombétar, me votim
1¢ hapur, dhe me shumicé votash, né prani té mé shumé se giysmés sé numrit té pérgjithshém
16 anétaréve & 1ij si mé poshté Komisioni Drejtues i Punimeve té Kuvendit ... Sekretariati
Teknik...”. S& pari dubet theksuar se ky relatim né procesverbalin e Kuvendit Kombétar nuk
pérkon me ngjarjen ¢ ndodhur. Nga analiza e provés numér 19 (USB me p&rmbajtjen ¢ ploté
filmike t& Kuvendit) nuk rezulton q& Edi Paloka t& keté beré nje propozim t& tillg n¢ cilésing e
Kryetarit t& KKéshillit Kombétar. Sipas provés filmike rezulton se propozimi pér ngritjen ¢
Komisionit Drejtues t& Punimeve t¢ Kuvendit t& jeté shprehur né kété formé:  fillinti minuta
01.30.50 — “Tani me propozim 1é pérfuqisuesve té delegatéve qé kané kérkuar thirrjen e kétij
kuvendi po Ju paraqes pér miratim emrat e komisionit gé do drejtojé punimet e Kuvendit,
Zonja Albana Voksi, Kryetare e Lidhjes Demokratike té Gruas. Z. Ervin Minavolli, Sekretar
Organizativ i Partisé Demokratike. Z. Ivi Kaso, Sekretar Zgjedhor i Partisé Demokratike. Z.
Edmond Spaho, ish nénkryetar i Partisé Demokratike dhe Z. Belind Kéllici, Kryetar i
Forumit Rinor té Partis¢ Demokratike, i cili do té jeté edhe drejiuesit e kétij komisioni.
Ndérkohé pér sekretariatin propozohen Znyj. Minushe Lazaj, Zj. Nada Daullja dhe Z. Ledio
Nuraj. Ju ftof £'i votojmé me ngri(je dore, kush éshté pro, kundér nuk ka. Fioj Komisionin
dhe Sekretaring qé (& zejé vend né podium”, — fundi minuta ¢1.32.11”. Pra propozimi pér
anétarét ¢ Komisionit Drejtues t& Punimeve t& Kuvendit Kombgtar i gshté percjelie Kuvendit
si propozim i perfagésuesve t& delegatéve dhe jo si propozim individual i Edi Palokgs, n€
cilésing e Kryetarit t& Késhillit Kombétar.

Neni 47 pika S ¢ Statutit t§ PDSH pércakton se: “T¢ drejtén pér £'i béré kérkesa dhe propozime
Kuvendit Kombétar, pér ¢éshije qé jané né kompetencé é tij, pérveg rasteve kur ky Statut
pércakton ndryshe, e kané Kryetari i Partisé, Késhilli Kombétar, Kryesia e PDSH-sé, ose jo
mé pak se pesémbédhjeté pér qind e anétaréve 1¢ Kuvendit me té drejté vote, t¢ shpérndaré
né té paktén pesé Degé 18 PDSH-sé”. NE zbatim € késaj dispozite propozimi i béré nga
Kryetari i Késhillit Kombgtar p&r ngritjen e Komisionit p&r Drejtimin e Punimeve t& Kuvendit
dhe Sekretariatin Teknik &shté i paviefshém pasi &shté béré nga njé subjekt q€ nuk plotéson
kriteret e parashikuara né pikén 5 t& nenit 47. Pavar&sisht cilésisé sé tij si Kryetar i Késhillit
Kombétar, né zbatim t& pikés 5 t& nenit, pér € pasur njé propozim t& vlefshém do € duhej ¢
ky i fundit & vinte nga Késhilli Kombgtar, ¢’ka n& kuptimin procedurial nénkupton njé vendim
marrje t& kétij organi.

Fakt tjetér q& duhet vlerésuar né procedurén e ngritjes s€ Komisionit &shté procedura e votimit
t& tij. N& paragrafin e sipEreituar né Procesverbal pércaktohet se votimi u b€ 1 hapur, me
shumicé votash dhe n& prani t& mé shumé s gjysmés s& numrit ¢ pérgjithshém & anétarésist
sé tij. N& asnj& moment procesverbali nuk pércakton se cili ishte organi g€ vértetoi praniné ¢
mé shumé se gjysmés sé numrit t& pérgjithshém & delegatéve dhe cili ishte organi q€ béri
numérimin e votave.
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Pas procedurés s¢ caklimit (& Komisionit drejtues & punimeve ky i fundit ka marr€ vendim pér
verifikimin e ligishm@risé statutore t& thirrjes s&¢ Kuvendit. P& verifikimin e ligishimérisé &shi€
ngritur njé grup pune me 72 pjesemarrés. N& procesverbal (fage 4 e procesverbalit — faqe 125
e dosjes gjyqsore) relatohet se: “Né pérfundim 1 verifikimit té Sformularéve dhe 1€ kérkesés
pér thirvjen e Kuvendit Kombétar ... ngua kur rezultoi se: - Mbledhja e Kuvendit Kombétar té
Partisé Demokratike i datés 11.12.2021 ishte thiveur rregullisht nga 4200 dlegaté/anétaré 1€
tij, pra shumé mé tepér se % e numrit minimal 18 nevojitur pér té thirrur Kuvendin Kombétar
16 Jashtézakonshém qé éshté 1912 delegaté; - Mbledhja e Kuvendit ishte thirrur rregullisht
né raport me dispozitat statutore f¢ cilat rregullojné mbledlijen e tij, neni 43/2 i Statutit té
PDSH. Rezulton se Kuvendi, népérmjet mekanizmave € tij jo vetém ka verifikuar formularét
e anétaréve q¢ ¢ kané thinur até por edhe zbatimin e dispozitave t& tjera statutore lidhur me
afatet dhe njoftimet. Pavarésisht relatimit né Procesverbal nga ana e grupit (& punés prej 72
vetésh nuk ka njé akt shkresor provues pér rezultatet ¢ verifikimit t& kryer nga ana ¢ tyre apo
modalitetet e kétij verifikimi.

Pas verifikimit & thirrjes sé ligishme & Kuvendit nga ana Komisionit &sht€ bérg verifikimi i
pranisé sé delegatéve 18 pranishém nga ku ashté konstatuar se jané t& pranishém 4934 anétarg,
pumér ky mé i madh se gjysma ¢ numnit & pergjithshém prej 7646 andtargt & Kuvendit
Kombétar. Fakt &shté & numri i pérgjithshém prej 7646 anétaresh t& Kuvendi Kombétar nuk
giendet né asnjé nga aktet e tjera provuese t& depozituara né givkim. Nuk ka asnjé t€ dhént se
si éshté pérftuar ky numér nga ana e Komisionit (& Drejtimit t& Punimeve t& Kuvendit.

Me verifikimin e pretenduar t& ligjshm@risg, thirjes dhe quorumit Komision ka kaluar né fazén
vendimmarrése & Kuvendit Kombétar. N& fage 5 (fage 126 t& dosjes gjygsore) &
Procesverbalit relatohet se: “Mé pas, Komisioni i Drejtimit & Punimeve (€ Kuvendit
administroi ujé kérkesé té paragitur né pérputhje me nenet 43 dhe 60 t¢ Statutit t¢é PDSH-sé
si mé poshté: 1) Kérkesé dhe Draft Statutin (ndryshimet né statut) e propozuar nga % e
anétaréve ¢ Keshillit Kombétar t¢ PDSH dhe té mbéshtetura nga 15% e anétarésisé sé
Kuvendit Kombétar, i cili u regjistrua nga Komisioni me nr 1, daté 11.1 2.2021...”. Ky relatim
i procesverbalit t& punimeve lidhet me provén “Propozim pér vendimmargje Kuvendit
Kombétar t& Partisé Demokratike t& datés 11.12.2021” (faqgé 66-74 t& dosjes gjygsore) dhe me
provén “Vendim numér 1, daté 11.12.2021 i Kuvendit Kombétar t& Partisgé Demokratike” (fage
8 ¢ dosjes gjygsore). Procesverbali | Kuvendit dhe propozimi numér | relatojn€ si baz€ statutore
t& propozimit nenet 43 dhe 60 ¢ Statutit & PDSH. Kjo bazé ligjore &shté ajo e statutit &
miratuar né vitin 2021, i cili ende nuk kishte hyré né fuqi ng kohén e zhvillimit t& Kuvendit t&
pretenduar, Edhe duke marré n€ referencé statutin e korrikut 2021 pérséri rezuiton se nuk jané
zbatuar dispozitat statutore. Referenca né neni 43 nuk béhet né ndonjé piké t& caktuar (& tij, por
né t& gjithé nenin duke kEné t& kuptohet g€ né rastin konkret dispozita zbatohet né t€résing ¢
saj. Neni 43 pércakton né pikén 3/a t¢ drejtén e Kuvendit Kombétar pér t& marré vendime né
lidhje me Statutin € Partisg, ndérsa né pikén 4 percakton se cilat jang organet ¢ Partisé q€ kané
& drejtén e paraqitjes sé propozimeve né Kuvendin Kombétar, Ndérkoh# neni 60 &shté nen i
veganté i statutit i cili i referohet vetém rasteve dhe procedurave pér ndryshimin e statutit. Ky
nen pércakton se: “Ky Statut mund 1€ vishikohet ngu Kuvendi | Partisé me shunticén e té
gjithé té anétaréve té tij sipas propozimeve té Kryesisé sé Parfisé, sé njé té katértés sé
anétaréve (¢ Keshillit Kombétar. Pér pérgatitien ¢ ndryshimeve né Statut ngrihet dhe
funksion Komisioni i Pérhershém i Statutit, i cili éshté pérgjegjés edhe pér interpretimin e
dispozitave té Statutit. Komisioni i Pérhershém i Statutit peérbéhet nga 7 anétaré titullaré dhe
dy anétaré ndihmés, dhe caktohet nga Kryesia e Partis#’. Nga intepretimi i nenit 60 rezulton
se organct ¢ pércaktuara né &, Kryesia ¢ Partis¢ dhe njé ¢ katrta e anétaréve t& Késhillit
Kombétar, kané t& drejtén t& hartojné dhe propozojné ndryshime statutore, por jo & drejtén g€
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kit propozim t'ia adresojné Kuvendit Kombé&tar n€ ményré (€ drejtipérdrejté, Ky qéllim i
dispozités nxirret nga paragrafi i dyté i saj i cili krijon njé strukturd & posagme, Komisioni i
Pérhershém i Statutit, q& ka pér detyré t& pérgatis€ ndryshimet sipas propozimeve té organcve
& cituara né paragrafin e paré € nenit. Nga leximi sistematik i dispozitave 43 dhe 60 t& Statutit
rezulton se ky i fundit mund t& ndryshohet vetém me proceduré normale dhe ng asnjé rast me
proceduré & jashtézakonshme. N& njé interpretim pak t& gjéré mund & pranohet s&€ né kushtet
e plotésimit kérkesés formale nga 15% e anétarésist sé Kuvendit Kombétar ky i fundit mund
(& marré né shqyrtim njé kérkesé pér ndryshimin e Statutit, por ky interpretim do 1€ ishte né
kushtet ¢ njé rasti zhbllokues mé shumé se né kushtet normale.

148. N& dosjen gjyqésore (faqe 66-74 & dosjes gjyqesore) gjendet prova “Propozim pér
vendimmarrje Kuvendit Kombétar t& Partisé Demokratike t& datés 1 1.12.2021”. Ng analizé t€
Propozimit numér 1, daté 11.12,2021, rezulton se ky propozim &sht¢ paragitur nga 138
nénshkrues té cilét prezumohet qé kang cilésité e anétarit t& Késhillit Kombétar dhe Delegatit
t& Kuvendit Kombétar, Duke referuar né analizén e dispozitave statutore t& parashtruar mé larté
vémé re se & drejtén e paraqities sé propozimeve né Kuvendin Kombétar e kané& vetém
« . Kryetari i Partisé, Késhilli Kombétar, Kryesia e PDSH-sé, ose jo mé pak se pesémbédhjeté
pér gind e anétaréve 1é Kuvendit me 1€ drejté vote, 1€ shpérndaré né 1é paktén pesé Degé (¢
PDSH-s¢...”. Pra si rregull i pérgjithshém anétarét ¢ Késhillit Kombétar nuk kang t€ drejtén e
propozimeve t& drejtpérdrejta né Kuvendin Kombétar ¢ pér pasojé pretendimi se ky propozim
sshté nénshkruar nga Y e anétaréve t& Késhillit Kombétar nuk rregullon pavlefshméring e tij.
N& Propozim dhe né Procesverbal pretendohet se propozimit i bashkélidhen edhe 15% e
firmave t& anétaréve & Kuvendit Kombétar, fakt g& pretendohet t& provohet me provén numér
7 t& depozituar né giykim. Ky pretendim nuk &shté i véiteté pasi propozimi €shté i shogéruar
vetém nga 138 firma (€€ cilat né raport me numérin 7646 t€ delegatéve) nuk pérmbushin kushtin
e kérkuar prej 15% té delegatéve t& Kuvendit. Kjo pa i hyré analizs mbi shpérndarjen
gicografike népér degét e partisé t& nénshkruesve t& propozimit. Nisur nga kjo analiz€ rezulton
se propozimi g€ 1 éshté paragitur Kuvendit Kombgtar pér miratimin e ndryshimeve statutore
nuk &shté i vlefshém e pér pasojé nuk mund & metrej né shqyrtim nga Kuvendi. Paviefshméria
e propozimit sjell si pasojé edhe nullitetin e vendimit numér 1 t& Kuvendit me & cilin &shté
miratuar Draft Statuti i propozuar.

149. Prova 7, ¢ depozituar nga pérfagésuesi i kérkuesit nga ana formale pérbehet nga 55 fleté. Né
fillim & fleté gjendet i shtypur teksti “Kérkesé pér shkarkimin e Kryetarit t¢ Partisé
Demohratike t¢ Shqipérisé Z. Lulzim Basha”. N& vijim t€ kétij teksti gjendet njé list€ me emér,
mbiemér dhe nénshkrimin ¢ 1396 personave, ndryshe nga sa relatohet né aktin noterial pér
njehsimin e tij me origjinalin ng t& cilin citohet se jan& 1404 firma. Pérpos numrit ajo gé vihet
re, né raport me pretendimin se kjo prové mbéshtet pretendimin se njé numér prej 15% t&
anétaréve & Kuvendit Kombétar mbéshtet propozimin pér ndryshimet statutore, bie ndesh me
brendiné ¢ shkresave, né titullin e t& cilave pércaktohet se kjo kérkesé éshté pér shkarkimin e
Kryetarit t& PDSH-s¢ Lulzim Basha.

150. Vendimet 2 -7 t& miratuara mé pas nga Kuvendi jan& pasojé e propozimeve t& paraqgitura nga
njé grup prej 7 deputetésh, né zbatim & neneve 42 dhe 43 t& Statutit t& ndryshuar me vendimit
numér 1, (& analizuar mé larts. Pér shkak se né bazé (& analizés s& bér¢ vendimi numér 1 i
Kuvendit &shté& null, pér rijedhojt t& gjith¢ vendimet e bazuara né propozime t¢ paragitura ng
mungesé t& mbéshtetjes né dispozitat statutore jané & pavlefshme.

IX. MBI VENDIMIN NUMER 3, DATE 25.03.2022 TE GIVKATES SE RRETHIT GJYQESOR TIRANE
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151. Nga anafiza ¢ vendimit numér 3, dat¢ 25.03.2022 t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjyggsor Tirang

rezulton se né analizén c legjitimitetit t& palés kérkuese dhe né analizén e provave, ligishmé&ring
e tyre dhe pérputhshméring e dispozitat statutore Gjykata i &shté referuar statutit t& miratuar né
Kuvendin Kombétar t& datés 17 korrik 2021. Sjellim né vémendje t& trupit gjykues s€ vendimi
i datés 18.03.2022 i Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Tirang me t€ cilin &shté pranuar kérkesa pér
regjistrimin e ndryshimeve statutore t€ miratuara n& 17.07.2021 &éshté ankimuar nga PDSH
(referuar ankimit (& njofiuar edhe giyqtarit Zhukri) ¢ pér pasojé ky statut nuk ishte pjest ¢
dosjes gjygésore né momentin ¢ shqyrtimit (€ kérkesés s& paragqitur nga KPR.

. Nga provat shkresore pjesé e dosjes gjyqésore rezulton se me shkresé numér 1346/222 akti,

153.

154

-

daté 23.03.2022 Gjyqtari Zhukri i gshté drejtuar “Zyrés s¢ OJF” me kérkesén pér marrjen e
dosjes (praktikés) s& subjektit Partia Demokratike ¢ Shqipérisé (fage 100 e dosjes gjyqsore).
“Zyra e QJF” me shkresén pa numér protokotli € t& njgjtés daté i ka kthyer pérgjigie Gjyqtarit
Zhukri duke u shprehur se: “Né pérgjigje té shkresés tngj numér 1346/222 akti, daté
23.12.2022, né té cilén kérkoni viénien né dispozicion té dosjes sé Partisé Demokratike té
Shqipérisé, regfistruar mé urdhér & Ministrit t¢ Drejtosisé numér 12, daté 19.12.1990. Ju béj
me dije se dosjen e regjistrimit té Partisé Demokratike & Shqipérisé nuk mund t’jua vémé né
dispozicion pasi éshié (ériequr mé daté 20.12.2021 nga givqtare Blerina Muga, né momentin
gé do té dovézohet dosja nga giyqtarja do tjua vém né dispozicion. Duke ju falenderuar
pér bashképunimin” (fage 101 ¢ dosjes gjyqsore). Nga kéto akte rezulton se n& momentin e
marrjes né shqyrtim & kérkesés s¢ paraqitur nga KPR gjyqtari Zhukri nuk dispononte dosjen e
subjektit politik Partia Demokratike € Shqipéris.

Né pikén 27 t& vendimit (& saj Gjykata ¢ Lart€ arsycton se: “27. Né kété proceduré kontrolli
givqésor (homologimi), givkata ka detyrimin ligior qé & fokusojé dhe kushtézojé vierésimin
e saj né kontrollin e ligishmérisé (¢: (i) procedurave té ndjekura pér thirtjen e mbledlijes sé
organeve vendimarrése t¢ partisé, kuvendit kombétar, kryesisé apo organeve 1€ {fjera
drejtuese me (¢ drejté vote dhe vendimmarrése; (ii) viefshmériné e njoftimeve té kryera pér
mbledhjen e kétyre forumeve; (iif) pércaktimin dhe verifikimin ¢ kuorumif té nevojshént pér
1& mbledhur forumet dhe organet drejtuesé té subjektit politik, si dhe pér t¢ marvé vendimet
pérkatése; si dhe (vi) kontrollin e pérputhshmérisé e realizimit (¢ 1€ gjitha kétyre
procedurave me ligjiin specifik, pércaktimet e statutit té subjektit juridik dhe akteve
rregullatore té brendshme, me qéllim pércaktintin e vlefshmérisé s& akteve té nxjerra nga
kéto procedura vendimmarése nga piképamja e ligjit dhe pasqyrimin e tyre né regjistrin
pérkatés (& partive politike.”. N& kété arsyetim, me t€ drejté, Gjykata e Lartg pércakton se cilat
jang detyrat ¢ Gjykatés né shqyrtimin ¢ kérkesave pér regjistrimin ¢ akteve t& kérkuara nga
Ligii p&r Partité Politike.

N datén 25.03.2022, né t& cilén &shté zhvilluar seanca giyqésore pér miratimin e kérkesés s&
paraqgitur nga KPR, rezulton se statuti i fundit i regjistruar n& dosjen e subjektit politik Partia
Demokratike ¢ Shqipérisé ishte ai i miratuar né Kuvendin Kombétar vitit 2018, regjistruar né
Gjykatén e Rrethit Gjygsor Tirang€ mé daté 13.07.2021. Per pasojé pérsa i pérket Gjykatés,
statuti i cili duhet t& merrej si bazg ligjore pér (& verifikuar vlefshméring ligjore dhe statutore
t& akteve q& i nénshtroheshin homologimit gjygsor, Eshte statuti i fundit i regjistruar n& gjykaté,
ai i miratuar né vitin 2018 dhe i regjistruar né dosjen e subjektit Partia Demokratike ¢
Shqipérisé ng vitin 2021. N& kundgshtim me k&€ detyrim ligjor, t& saktésuar dhe nga Vendimi
768 i Gjykatds s& Larté, Gjykata e Rrethit Gjyqsor Tirang ka analizuar, shqyrtuar dhe né fund
homologuar mbledhjen dhe vendimet ¢ Kuvendit Kombé&tar & datés 11.12.2021 bazuar né
statutin e miratuar né vitin 2021 por ende t& paregjistruar né gjykat€, i cili nuk ishte pjesé e
dosjes sé subjektit politik, dosje q& pér mé teper gjykata as nuk e dispononte.
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Ky fakt provohet edhe nga lista e provave t& cilat i jané depozituar gjykatés me daté 23.03.2022
nga kérkuesi, N& listén e provave me numrin [ &shté statuti i partisé demokratike, i cili bazuar
né aktet q& ndodhen né dosjen gjyqsote éshté staluti i miratuar né Kuvendin Kombétar té datés
17.07.2021, i cili né kohén ¢ zhvillimit & seancts gjyqésore nuk ishte ende i regjistruar né
dosjen e subjektit Partia Demokratike ¢ Shqipérisé. Né kéto kushte rezulton se nga ana ¢
Giykatés éshig realizuar shqyrtimi dhe homologimi i mbledhjes dhe vendimeve t&€ Kuvendit (&
datés 11.12.2021 jo mbi bazén e dosjes s¢ t€rhequr né rrugé administrative nga “Zyra e OJF”
por mbi bazén e provave t€ depoziluara né giykim nga kérkuesi KPR. Rezulton se ¢ gjithé pjesé
arsyetuese, analizuese dhe homologuese ¢ vendimit numér 3, daté 25.03.2023 &shté realizuar
jo vetém né mungesé t& dosjes gjyqésore por duke marrg pér bazé njé statut i cili ende nuk
kishte marg fuqi ligjore.

Nisur nga kjo analizé arrijmé ng perfundimin se vendimi numér 3, daté 25.03.2022 &shté njé
vendim i marré né mungess t& ploté t& akteve provuese dhe homologuese e pér pasojé arsyetimi,
shqyrtimi gjyqésor dhe n& pérfundim edhe vendimmarrja &shté né kundérshtim dhe pasojé ¢
interpretimit t& gabuar t& ligjit dhe né mungesé t€ ploté & akteve provuese.

Duke shprehur bindjen e ploté q& arsyetimi dhe analiza e mésipérme lidhur me shqyrtimin
giygsor dhe vendimmarrjen ¢ Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Tirané &shté e drejte dhe ¢
mbéshtetur né prova dhe ligj, déshirojmé ’i nénshtrojmé analizés sé késaj gjykate faktin g€
edhe né raport me statutin e miratuar ng Kuvendin Kombgtar € datgs 17.07.2021 vendimi &shté
pérséri i gabuar dhe n& interpretim jo t€ drejte &€ ligjit dhe provave materiale.

N& vendimin numér 3, daté 25.03.2022 Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirang relaton se: “Pala
kérkuese “PDSH” i éshié drejtnar Givkatés sé Rrethit Gjygésor Tirané me kérkesén objekt
shqyrtimi, e cila éshié regjistruar né datén 16/1 2/2021 dhe né vijim nénshtruar procedurave
té shordit elektronik dhe kalimif 1¢ dosjes te Gjpqtari i ¢éshijes.”. Sikurse relaton veté gjykata
pala kérkuese &shtg PDSH, fakt i cili provohet edhe nga kérkesa e depozituar né gjykat€ edhe
nga veté referimi i vendimit mbi palét dhe objektin ¢ kérkesés. Mé pas Gjykata n& pjesén
arsyetuese n¢ lidhje me legjitimitetin e kerkuesit relaton se: “...kérkesa éshté paragitur nga
Komisioni i Rithemelimit i Partisé Demokratike, (népérmjet pérfaqésuesit té saj 18
autorizuar) organ i cili cilésohet si orguni i pérkohshém dreftues i Parlisé Demokratike (¢
Shqipérisé, zgjedhur dhe miratnar nga vendimarrjet e Kuvendit Kombétar té Partisé
Demokratike (& Shqipérisé té datés 11,12.2021.7. Sikurse konstatohet nga arsyetimi i Gjykatés
kjo e fundit ka béré njé diferencg ndérmjet subjektit juridik PDSH dhe kérkuesit (né cilésiné e
paraqitésit t& kérkesés) Komisionit t¢ Pérkohshém t& Rithemelimit, (i pérfaggsuar edhe ky i
fundit me autorizimin numér 01, daté 13.12.2021).

Pas kétij relatimi nga ana e Gjykatés €shté arsyetuar n€ lidhje me legjitimitetin ¢ Komisionit t&
Perkohshém & Rithemelimit pér t& adresuar gjykatén me kérkesén objekt shqyrtimi gjyqgésor.
Gjykata veté shprehet se nga kjo ¢ fundit &shté beré vetdm verifikimi formal i akteve t&
perfaqésimit “..duke i gjetur ato 1¢ rreguilta dhe né pérputhje me ligjin procedurial”. Ky
konstatim i gjykatés éshté krejt@sisht i pabazuar né ligj dhe né prova. Nése analizojmé praktikén
giyqésore né rastin e regjistrimit & ndryshimeve né regjistrat e partive politike, por edhe né
rastin konkret t& shqyrtuar nga vet€ Gjykata ¢ Rrethit Gjyqsor Tirang, rezulton se njé& gjykim
pér regjistrimin e ndryshimeve nuk mund t& fillojé pér aq koh sa trupi gjykues nuk disponon
dhe bén piess t& shqyrtimit gjyqésor dosjen e partisé politike. Veté Gjykata, ka vendosur né dy
raste, pér céshtjen objekt ankimi, pezullimin e giykimit me arsyetimin se dosja e subjektit
politik Partia Demokratike ishte t€rhequr nga givkatés tjetér i Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqsor
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Tirang. Pra rezutton ¢ qarté qé parakushti procedurial pér fillimin e shqyrtimit gjyqsor gshtd
disponimi nga ana e trupés gjykuesc t€ dosjes s& subjektit politik. Ky disponim &shté i
domosdoshém pikérisht pér t& verifikuar nése subjekti kérkues Eshté ai i regjistruar né regjistrin
e patisé politike dhe se subjekti kérkues ka dhe cilat jan€ tagrat pérfaqsimit.

Pér t& arritur né pabazueshméring ¢ konkluzioneve t€ aritura nga Gjykata né€ lidhje me
legjitimitetin e Komisionit t¢ Pérkohshém & Rithemelimit €shté ¢ nevojshime & analizojmé
shkakun pér & cilin njé gjykim pér regjistrimin e ndryshimeve né regjistrin e partive politike
nuk mund t& fillojé pérpara se Gjykata t& disponojé fizikisht dosjen ¢ subjektit politik. Shkaku
pér té cilin Gjykata pérpara fillimit t& shqyrtimit gjyqésor t& kérkeses duhet t& térheqé dosjen ¢
subjektit politik gjendet nga analiza e neneve 9, 10, 11 dhe 14 € ligjit 8580 dat&.17.02.2000
“Pgr Partité Politike”. Ky ligj né nenin 9 pércakton se: “Regjistrimi i partive politike béhet né
givkatén e shkallés sé paré (¢ yrethit (¢ Tiranés, e cila mban regjistrin e partive politike. Né
regjistrin e partive politike shénohet numri rendor i regjistrit, numnrd i aktit, numri i vendimit
gjyqésor, data e shpalljes, dispozitivi i vendimit, emri i ploté i partisé, inicialet e partisé, stema
e partisé, pérshkrimi i konfiguracionit t& vulés, emri | kryefarit, numri i anétaréve themelues
shénime pér ndryshimin e enwrit, konfiguracione 1¢ vulés ose (& kryetarit té partisé, fshirjes
apo mbarimit 1& veprinttarisé sé subjektit, data e bérjes sé shénimit, emri, si dhe nénshkrimi
i népunésit kompetent. Partia politike nfihet si person juridik qé nga data kur giykata ta keté
miratuar dhe regfistruar até. Deri né datén e regjistrimit, themeluesit e partisé mund té
kryejné veprime qé jané (¢ nevojshme pér organizimin e saj, si¢ jané, sidomos,thirrja e
zhvillimi i mbledhjes s¢ themeluesve dhe zgiedhja e organeve drejtuese, por nuk mund 1€
kryejné veprimtari si parti politike.”, Neni 11 pErcakton se: “/Vé dokumentet pér regjistrimin
e partisé politike, pércaktohen: ) emértimi dhe selia e partisé; b) qéllimet dhe detyrat e saj;
¢) organet udhéheqése dhe ndértimi i partisé; ¢} burimet fillestare 12 financimit dhe numrin
e anétaréve themelues”, ndérsa neni 14 i ligjit pércakton se: “Dispozitat e kétij ligji pér
regfistrimin ¢ partive politike jané njélloj & viefshme pér ndryshimet dhe fshirjet né
regiistrimet e méparshime. Kérkesa pér ndryshime né regjistrin e partive politike béhet nga
organi i partisé qé ka né kompetencé pérfaqésimin e saj nduj (€ treféve .

Nga leximi sistematik i neneve t& sipércituara rezulton se né regjistrimin e partisé politike né
Giykaté nj& nga elementét ¢ domsodoshém &sht cilésimi i emrit t& Kryetarit t& Partisé€ dhe ose
Organet udhéheqése t& saj. Ky pércaktim i neneve 9 dhe 11, i paré nén dritén ¢ p&rcaktimeve
t& paragrafit t& dyté té nenit 14, si dhe praktikes proceduriale pér disponimin e dosjes gjyqsore
pérpara fillimit t& shqyrtimit gjyqésor t& c&shtjes ¢ojné né pérfundimin se detyra e gjykatés né
rastin e regjistrimeve jo fillestare &shté t& verifikojé identitetin e subjektit kérkues krahasuar
ky i fundit me t& dhénat e regjistrit t& partive politike n€ t€ cilén caktohet s cili 8shté organi i
partisé qé ka tagrat ¢ pérfaqésimit ndaj & tretéve, pErfshiré kétu edhe t& drejtén e pérfaggsimit
t& subjektit né Gjykaté. Né rastin objekti gjykimi, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirang nuk ka
marré asnjé t& dhéné nga dosja e térhequr nga veté ajo nga “Zyra ¢ OJF”, pér t& verifikuar nése
kérkuesi Komision i Pérkohshém i Rithemelimit kishte apo jo tagra pérfaqésimi t&€ subjektit
Partia Demokratike né Gjykatg. N& kundérshtim me vet& praktikén e ndjekur prej saj lidhur me
térheqjen e dosjes s& subjektit, Gjykata nuk &sht€ konsultuar me t& por ka vendosur t&€
legjitimojé kérkuesin Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit bazuar né Statutin e miratuar me
vendimin numér 1, daté 11 dhjetor 2021, ndonése shqyrtimi i ligjshmérisé dhe gertifikimi i tyre
(sikurse arsyeton veté gjykata ng vendim kur shprehet se: “..veprimtaria e brendshme
organizative (zgjedhija e organeve drejtuese) e partive politike nuk kushtézohet nga miratimi
dhe regjistrimi gjyqésor, por ky i fundit nevojitet detyrimisht pér certifikimin e ligishmérisé
né kéto procese dhe legjitimimin ndaj té tretéve”.) Esht€ béré nga gjykata pas legjitimimit t&
palés. Bazuar né sa mé sipér si dhe n& arsyetimet e parashtruara mé lart¢ rezulton se arsyetimi
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i Giykatés né lidhje me legjitimimin ¢ Komisionit € Pérkohshém (& Rithemelimit dhe
pérfagésuesit t& autorizuar t& kétij Komisoni jané t&résisht t& gabuara dhe & pabazuara né lig
dhe ng prova.

Sikurse kemi arsyetuar gjerésisht mé larté Gjykata nuk mund (€ legjitimonte kérkuesin pér aq
kohe sé Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit nuk rezultonte organ pérfag€sues i Partisé
Demokratike si dhe akti i perfaqésimit t& kétij organi pér pérfagésuesin Ivi Kaso nuk ishte né
formén e kérkuar nga ligji. Sjellim né vémendje té trupit gjykues faktin q€ akti i pérfaqésimit i
depozituar né gjykim &sht& njé autorizim pér pérfagésim giyqésor i cili nuk pérmbush kushtet
e parashikuara nga neni 72 i Kodit & Procedurés Civile. L&shuesi i autorizimit, Komisioni i
Pérkohshém i Rithemelimit nuk g&zon cilésité e subjektit juridik dhe as nuk rezulton i
regjistruar si njé subjekt apo organ n€ regjistrat publiké. N& kéto kushte forma e kérkuar ¢
autorizimil do t& ishte Prokura Noteriale dhe jo autorizimi i thjeshtt.

Ndryshe nga sa arsyeton gjykata, Statuti i Partisé Demokratike, nuk pércakton dy lloj
mbledhjesh t& Kuvendit Kombeétar: i) mblediije zakonshme; it) mbledhje e jashtézakonshme,
qé percaktohet nga nga ményra e thirjes s€ saj. Statuti 1 PDSH njeh vetém njé loj mbledhje:
Mbledhjen e Kuvendit Kombagtar t& Partisé Demokratike, sipas rregullave (& pércaktuara né
Statut dhe né aktet nénstatutore.

Nga analiza e dispozitave & Statutit & PDSH, konkretisht nenit 43, ku bazohet thirrja e
mbledhjes sé Kuvendit Kombétar vérehet qartésisht se rruga permes s€ cilés kalon mbledhja e
Kuvendit Kombétar &shté si mé poshté: “1, Vendimin pér mbledhjen e Kuvendit Kombétar e
merr Késhilli Kombétar ose Kryesia ¢ PDSH-sé. 2. Vendimi merret: a) me propozim (&
Kryetarit t& PDSH-s& (rregulli i pérgjithshem). b) kur e kérkojné 1/4 e anétaréve t&€ PDSH-s&
ose 1/4 ¢ anétaréve t& Kuvendit Kombétar (rasti pérjashtimor: Kuvendi mund t&€ mblidhet edhe
kur E KERKOINE... [pra, behet fjalé pér kérkesg, dhe jo pér vendim pér thirrjen ¢ Kuvendit, i
cili né& ¢do rast menet ose nga Kryesia ¢ Partisé, ose nga Keshilli Kombétar i PDSH, dhe ti
njoftohet rregullisht dhe né rrugg zyrtare angtaréve (€ tjert & organit]). 3. Punimet ¢ Kuvendit
drejtohen nga njé Komision i pérbéré nga 5 angtaré, i cili zgjidhet ng fillim t& Punimeve t€ tij,
me propozimin ¢ Kryetarit (& Partisg. 4. T& drejtén pér t'i bérd kérkesa dhe propozime Kuvendit
Kombétar, pér céshtjc q& jané né kompetenct (€ tij, pérveg rasteve kur ky Statut pércakton
ndryshe, e kang Kryetari i Partisg, Késhilli Kombétar, Kryesia ¢ PDSH-sé, ose jo mé pak se
pesémbidhjeté pér qind e anétaréve & Kuvendit me t& drejté vote, t& shpérndaré né t&€ paktén
pesé Degé t&8 PDSH-sE.”.

Kjo rrugs éshté detajuar edhe né Rregulloren e Brendshme “T¢ funksionimit t& organeve
qendrore t&¢ PDSH”, miratuar nga K&shilli Kombgtar i PDSH né vitin 2010, sipas t& cilit thirja
e Kuvendit Kombétar t& PDSH, kalon edhe néptrmjet késaj procedure: “1. Kérkesat pér thirrjen
e Kuvendit Kombétar té Partisé duhet t'i dérgohen Kryesisé me shkrim (neni 5 i Rregullores).
2. Kohén, vendin dhe rendin ¢ dités s&¢ mbledhjes t¢ Kuvendit Kombetar ¢ njofton Kryesia e
PDSH-sé mbi bazén e kérkesave (neni 3 i Rregullores). 3. Thirtja pér t'u mbajtur Kuvendi u
njoftohet degéve me shkrim (neni 4 i Rregullores).

Rregullat pér thirrjen ¢ Kuvendit Kombétar pérbgjng njé praktiké & konsoliduar t& Partis¢
Demokratike t& Shqipérisé, duke qené se jané & pandryshuara ¢¢ nga miratimi i Statutit t&
PDSH né vitin 2009. N& két& kuptim, ndryshe nga sa interpreton né ményré (& gabuar gjykata,
ka vetém njé ményré pér thirrjen e Kuvendit Kombgtar t€ Partist Demokratike t& Shqipérisé,
(& &shté thirrja me vendim t& Késhillit Kombétar ose Kryesisé s& Partisé. Ndérkoh¢ q¢ ka dy
forma sesi vihet né [&vizje procedura pér marrjen ¢ vendimit pér thirtjen ¢ Kuvendit Kombétar,
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q¢ jané: a) Me kérkesg (propozim) (& Kryetarit t& Partisé; b) Me kérkesé t€ 1/4 s& anétaréve t&
parlisé ose 1/4 s€ anétaréve t& Kuvendit Kombétar.

N& kété rast Statuti u ka njohur kétyre dy subjekteve t8 drejtén pér &€ kérkuar thirjen e Kuvendit
Kombétar, nisur nga fakti se ato jané organe pérfagésuese t& vullnetit t& drejtépérdrejté té
andtaréve. Konkretisht, Kryetari i Partisé zgjidhet nga anétarét ¢ Partisé sipas parimit “njé
anétar, nj¢ vot&”, ndérkohé q& edhe pjesa dérrmuese ¢ anétaréve € Kuvendit Kombétar
(kryetarét e seksioneve dhe grupseksioneve), zgjidhen nga anétarét po sipas parimit “Nj&
anétar, njé vot&”. N& kété ményré gjen zbatim parimi demokratik ligjor i ngritjes dhe
funksionimit nga poshté — lart t& partisé, pér rjedhojé u njeh anétaréve t& drejtén g8 t& jené
pjesé aktive né vendimmarrjet ¢ réndésishme, pérmes pérfagésuesve t€ zgjedhur drejtépérdrejté
prej tyre,

Ndryshe nga sa argumenton gjykata, né ¢do organ kolegjial shtetéror, publik apo jopublik, €
drejta ¢ pakicés pér t& kérkuar thirrjen e mbledhjes, nuk nénkupton vetéthirrjen, por faktin se
ajo i nénshtrohet vetém kontrollit formal, si rregull &shté e pakundérshtueshme dhe &shté jashté
vullnetit t& shumicés s& organit drejtuese. Pér ilustrim, i nj&jti mekanizém q€ njch pushtetin e
pakicés, gshté edhe procedura pér thirjen e komisioneve parlamenare, apo ngritjen e
komisioneve hetimore nga Kuvendi. Kushtetuta ia njeh & drejtén pér t& ngritur njé komision
hetimor % sé anétaréve t& Kuvendit, por Komisioni Hetimor nuk veténgrihet dhe pér ngritjen
e tij kérkohet vendim i Kuvendit. N& k&té rast, ngritja apo mbledhja e Komisionit Hetimor nuk
varet nga vullneti i shumicés parlamentare, por kérkesa e pakicés i nénshtrohet kontrollit formal
t& t& qenurit né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé. 1 njéjti rregull vepron
edhe pér thirrjen e mbledhjeve t& Komisioneve t& PErhershme Parlamentare nga pakica, ku
kitrkesa &shté ¢ pakundérshtueshine, por ajo i néshtrohet kontrollit formal t& autoritetit qé
cakton mbledhjen e Komisionit, q& éshté Kryesia e Komisionit Parlamentar.

Edhe né rastin e mbledhjes s& Kuvendit Kombétar t& PDSH, kérkesa e Vs s€ anétaréve (& partisg,
apo ¥ st anétaréve t& Kuvendit Kombétar, €shté ¢ pakundérshtueshme, por i nénshtrohet
kontrollit formal nga institucionet e partisé, n& dy drejtime: S€ pari, nése kérkuesit jang apo jo
zyrtarisht angtar t€ partisé apo anétar t& Kuvendit Kombétar t€ PDSH, dhe nése numri i
kérkuesve 8shté né numrin limit t& kérkuar nga Statuti. Vetém nése pérmbushet ky kusht, behet
thirrja e mbledhjes s& Kuvendit dhe njoftimi zyrtar i anétaréve t& Kuvendit. Pa u verifikuar ky
kusht, nuk mund t& keté as thirje (& Kuvendit dhe as njoftim p&r mbledhjen ¢ Kuvendit. S&
dyti, nése themeli i kérkesgs, &shté apo jo né pérputhje me Statutin dhe &shté ose jo né
kompetencé t& Kuvendit Kombstar sipas Statutit.

N rastin konkret, vendimi i organeve t& Partisg pér thirrjen ¢ mbledhjes s& Kuvendit Kombgtar
gshté i nevojshem edhe pér efekt njoftimi zyrtarisht t& angtaréve t€ tjer€ t& Kuvendit Kombétar,
degéve t& partisé, dhe institucioneve & partisé. N& mungesé te kétij vendimi, publikimit t&
rregullt t& tij nga institucionet e partisé, njoftimit zyrtar € ketij vendimi pér degét e partisé dhe
anétarét ¢ Kuvendit, nuk mund té ket& mbledhje e t& Kuvendit Kombétar.

Gjykata né ményré abuzive parashikon njé situaté q¢ del jashté funksionimit demokratik t& nj&
partie politike, duke abuzuar n¢ argument se: “N& kushte ekstreme, organet drejtuese t& partisé,
mund & mos vlerésojné si t& nevojshme mbledhjen ¢ Kuvendit dhe vendimmarijen pér ¢éshtje
t& caktuara, né kundérshtim me vullnetin e anétarésisg. Organet vendimmarrése mund & jené
né& konflikt interesi né raport me ushtrimin e nj& kompetence t& Kuvendit. T¢€ tilla do & ishin
ndryshimet statutore & do t& zvogétonin apo ndryshonin kompetencat ¢ organeve g& kanég t€
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drejtén e thirrjes sé zakonshme apo shkarkimi i tyre (psh. kryetarit) nga Kuvendi. N& kéto
kushte, kéto organe do t& refuzonin mbledhjen ¢ Kuvendit.”.

Thirrja e organit kolegjial &shté ¢ detyrueshme kur nj&€ kuorum i péreaktuar me aktin pérkatés
(kushtetut&, ligj, rregutiore apo statut), kérkon thinjen e organit. N& kéto kushte, kérkesa nuk
mund t& refuzohet, jashté shkaqe statutore, apo pér arsye (€ paligjshme (& konfliktit t& interesit,
sic abuzon né fantazi gjykata. N& t&€ kundér do t€ ishim p&rpara shkeljes s& Statutit, q€ i
mundéson andtaréve kérkues t& drejtén pér & ankimuar vendimin ng institucionet perkatése
Statutore apo né rrugé (€ tjera ligjore. Pér pasojé, e drejta ¢ pakicés (1/4 ¢ anCtaréve t&
Kuvendit) nuk mund t€ bllokohet pér arsye ekstrastatutore nga institucionet e partise.

fishté ¢ vérteté g8 Statuti né nenin 47 nuk e ka pérfshirg € drejtén ¢ pakicés pér t& thirrur
kuvendin né t& njé&jtén fjali ku rregullohet thirrja me propozim té Kryetarit. Kjo pér faktin se
thirrja nga % e anélaréve (& Kuvendit Eshté rast pérjashtimor, dhe jo rregull i pérgjithshém.
Nése analizon me kujdes Statutin, i njgjti rregull vlen edhe pér mbledhjen e Késhillit Kombé&tar
t¢ PDSH. Sipas pikés 4 © nenit 47 & Statutit, “mbledhjen ¢ Késhillit Kombétar e thérret
Kryetari i Partist ose Kryesia e Partisg, Késhilli Kombétar mund t& mblidhet edhe nése e
kérkojng 1/4 ¢ anétaréve té tij. N& k&té rast, Kryetari thérret mbledhjen jo mé& voné se dy javé
nga data e depozitimit t& kérkesés”. Pra, edhe né ket rast vendimi pér thirrjen e mbledhjes
merret nga Kryetari, organi q& thérret si rregull mbledhjet e Késhillit Kombétar, dhe Késhilli
Kombétar nuk vetéthirret dhe as nuk vetémblidhet. Pra, ményra sesi &shté formuluar Statuti,
q& mé pas éshté detajuar nga aktet nénstatutore, ndan rregullin e pérgjithshém pér thirtjen ¢ njé
organi t& partisé, nga rregulli pérjashtimor pér thirrjen e tij, por né ¢do rast pa shmangur
vendinmarrjen ¢ domosdoshme 1€ institucionit t& partis¢ ¢ bén thirrjen ¢ mbledhjes s organit.

Vendosja né njé fjali t& pavarur, dhe lidhéza “edhe” qartésojné pikérisht faktin se thirrja béhet
ose kur propozon kryetari (rregulli i pérgjithshém), ose kur e kérkojné 1/4 ¢ anétaréve (si rregull
pérjashtimor dhe formé alternative pér marrjen e vendimit pér thirrjen e mbledhjes nga organet
pérkatése). N& rastin konkret, gjykata nuk argumenton sesi béhet verifikimi nése anétarét &
kané k&rkuar thirrjen e mbledhjes s¢ Kuvendit Kombétar, jan€ né numrin e kérkuar nga Statuti
apo jang vérteté anétar t& partis€ apo anétaré t€ Kuvendit Kombgtar. Mungesa e kétij verifikimi
paraprak pamundéson thirrjen e mbledhjes s&¢ Kuvendit, pEr shkak se pa kété verifikim dhe pa
u konfirmuar kéto dy kushte, nuk mund t& investohen né pjesémarrje anétarét ¢ tjeré t¢
Kuvendit Kombétar. Pér k&té qéllim, né aktet nénstatutore dhe konkretisht ng “Rregulloren ¢
Rrendshme & organizimit t& organeve qendrore t€ partis€” specifikohet se né &€ dyja rastet
(qofté propozimi i Kryetarit, qofté kérkesa ¢ ¥4 s& anéatréve, i dérgohet me shkrim Kryesisé s&
Partisé,

Né pjesén arsyetuese & vendimit lidhur me thirjen e Kuvendit Kombétar Gjykata analizon
drejté pérbérjen e tij, fitimin, humbjen dhe kohézgjatjen e mandatit t& delegatit. Por pavarésisht
se arsyetimi i Gjykatés &shté i drejté kjo ¢ fundit nuk ka krahasuar provat e depozituara né
giykim me arsyetimin ¢ béré lidhur me perbérjen dhe formimin e Kuvendit Kombétar. Gjykata
ka anashkaluar krejtésisht detyrimin pér t& provuar se cila gshté lista Kuvendit Kombétar, cili
gshté organi qé e harton até dhe aq mé pak se sa gshté numri i pérgjithshém i delegatéve qé ¢
formojné Kuvendin Kombétar ng¢ momentin ¢ dhéné kohor t€ mbledhjes s€ tij. T€ gjithé
elementét e pérmendur mé larté jané t& domosdoshém per u perdorur mé pas né analizén e
plotésimit t& kushteve formale (formularét kérkes¢ dhe numri i tyre) pér fillimin e procedurés
s& thirrjes s& Kuvendit Kombétar.
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Gjykata ka argwmentuar se “pér thirfjen e Kuvendit nga 1/4 e andtaréve ka dy aspekte
themelore: 1. Aspekti cilésor — & drejtén e thirrjes e kan€ vetém delegatét, pra ata anétaré g€
kané njé funksion q¢ sipas statutit i jep ex officio edhe mandatin ¢ delegatit. 2. Aspekti sasior
— duhet q& thirjen ta kérkojné jo mé pak se 1/4 ¢ delegatéve. Plotésini i kétyre kushteve si dhe
caktimi i datés né njé afat jo mé herét se 30 dité nga momenti i thirjes dhe caktimi i rendit t&
dités, jang kushtet e mjaftueshme pér t& thirrur Kuvendin.”. Mirépo gjykata nuk jep pérgjigje
se kush e bén dhe sesi behet verifikimi i pérmbushjes s¢ kétyre dy kushteve, me ge€llim q& &
shkohet mé pas né thirrjen e mbledhjes s¢ Kuvendit Kombétar, njoftimin e thirrjes s& Kuvendit
Kombétare, apo mbajtjen ¢ mbledhjes s¢ Kuvendit Kombétar.,

Né vijim Gjykata arsyeton se: “N& t& dy format ¢ thirrjes, statuti i 17 Korrikut 2021, ashtu si
legjislacioni tietér i peérmendur mé sipér, vendos tre elemente t€ detyrueshé&m: caktimi dhe
publikimi i : i) datés pér thirrjen e kuvendit; ii) afati 30-ditor nga momenti i thirrjes deri né
datén e caktuar; i) rendi i dités i pércaktuar paraprakisht”. Pika ii) ¢ késaj analize t€
gjykatés &shté e gabuar dhe nuk reflekton parashikimet ¢ nenit 43 t& Statutit. Statuti, per
mbledhjen e Kuvendit Kombétar, nuk cakton afate né dité& por afate né muaj. N& rastin konkret
afati p&r njoftimin e thirrjes s& Kuvendit Kombétar gsht€ “té pakitn njé muaj pérpara dités s&
paré & Kuvendit”, ¢’ka nénkupton q¢ afati nj& mujor duhet t& pérfundojé né ditén e fundit
pérpara dités s& parg t&€ punimeve.

Kjo &shté arsye, pse sipas akteve nénstatutore kérkesa depozitohel prané Kryesisé s¢ Partisg,
me qéllim q¢ strukturat pérgjegjése pér organizimin e partisé dhe q& kang akses t& plot€ mbi t&
dhénat e anétaréve t¢ Kuvendit Kombstar, t& bejné verifikimet pérkatése. Ndryshe nga sa
shprehet gjykata, q& Statuti i PDSH né asnj€ dispozité & tij, nuk parashikon organin & cilit
kérkuesit e mbledhjes s& Kuvendit Kombgtar, duhet t°i drejtojné kérkesén pér mbledhjen e tij,
né rastet kur mbledhja ¢ Kuvendit kérkohet nga anttarésia, Statuli i Partisé parashikon se ¢shié
Sekretari i Pérgjithshém autoriteti pérgjegjés statutor pér organizimin e partisé. Organizimi i
partisé, nénkupton edhe marjen e masave (€ nevojshme organizative, pér organizimin ¢
mbledhjeve t& organeve t& partisg, pérfshiré Kuvendin Kombétar. Né kété pike, vlen t€
theksohet se organi se ku depozitohet kérkesa parashikohet né Rregulloren e Brendshme t€
funksionimit t& organeve qendrore t& partis€, dhe sipas nenit 5 t€ kétij akti nénstatutor, kérkesa
i dérgohet me shkrim Kryesisé s¢ Partis€.

Gjykata gabimisht thekson se formalizimi i kétyre kérkesave dhe pércjellja e tyre prané
Kryetarit t& Késhillit Kombétar, organ ky i cili ng bazg t€ nenit 49 t€ statutit pércaktohet si
organi mé& i larté i cili drejton veprimtaring politike t& partis€ né periudhén midis dy Kuvendeve,
ashte né vierésim (& gjykatés i ligishém dhe i pa kontestueshém. N& kété pike, qéllimisht dhe
né shkelje t& ligjit, konsideron si organin mé & lart€ q& drejton veprimtaring politike t& partis€,
Kryetarin ¢ Késhillit Kombgtar, ku ng fakt sipas Statutit, &shte Keshilli Kombétar, njé organ
kolegjial, ku Kryetari i Késhillit ka vetém nj& vot€, Kryetari i Késhillit Kombétar nuk ka asnjé
kompetencé statutore, pérveg drejtimit & mbledhjes s& Késhillit, g& lidhet me organizimin ¢
partisg, strukturat ¢ partisé apo anétarésing ¢ organeve (€ tjera t& partisé.

Gjykata né ményré ¢ gabuar dhe t& paligishme ka marré 1€ provuar faktin se njé grup
deputetésh dhe politikanésh té tjeré t& Partis¢ Demokratike, né& datén 10 Néntor 2021 kang
depozituar né zyrén e Kryetarit © Késhillit Kombétar t& PD mé shumé se 4200 formularé
kérkesash t& delegatéve t& Kuvendit Kombétar t& Partis€ Demokratike, pér mbajtjen e Kuvendit
Kombétar t& PDSH né datén 11.12.2021 né oren 11.00. Pér kété qéllim, gjykata shprehet se ka
marré dhe ka administruar provén nr. 24 bashkangjitur kérkesés s¢ palés kérkuese t& datés
23.03.2022.
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Giykata arsyeton se: “Rezulfon nga materialet e depozituara né dosje, se njé grup deputetésh
dhe politikanésh té tjeré té Partisé Demokratike, né datén 10 Néntor 2021 kané depozituar
né zyrén e Kryetarit (2 Késhillit Kombétar &€ PD mé shumé se 4200 formularé kérkesash té
delegatéve té Kuvendit Kombétar (& Partisé Demokratike, pér mbajtien e Kuvendit Kombétar
(¢ PDSH né datén 11.12.2021 né oren 11.00. Kjo proceduré éshté zhvilluar né pérputhje me
pikén 2, té nenif 43 té Statutit t¢ PDSH-sé, né fuqi né momentin e thirejes sé Kuvendit
Kombétar, i cili parashikon qartésisht mbledhjen e organit mé (¢ larté drejtues 1€ Partisé
Demokratike t& Shqipérisé me kévkesé t& njé numri anétarési dhe delegatésh té Kuvendit
Kombétar mé t& madh se % e gjithé pérbérjes 1é tij. Né rastin konkret numri i formularéve té
kérkesave té paragitura (4200) e tejkalon ndjeshém numrin e kérkesave t¢ nevojshime pér
thirrjen e Kuvendit Kombétar, i cili pér shkak se pérbéhet nga 7646 delegaté mund 1€ thirret
né ményré 1é ligishme kur kété e kérkojné jo mé pak se 1912 anétavé (¢ tij, (Gjvhkata pér kété
qéllim administroi dhe vierésoi provén nr.24 bashkangjitur kérkesés sé palés kérkuese té
datés 23.03.2022)”. Ky arsyetim i Gjykatés &shté krejtésisht i gabuar dhe i pambéshtetur nga
provat e depozituara né gjykim. Referuar provave (¢ dosjes gjyqésore nuk ka asnjé t& dhéné se
cilét jangé personat qé kan€ depozituar né zyrén e Kryetarit t& Ké&shillit Kombgtar formularét.
Akti provues pér depozitimin e kétyre formularéve &shté shkresa ¢ datés 11.11.2021 e Z. Edi
Paloka me té cilén njofton Kryetarin e Partisé pér depozitimin e tyre. Gjykata relaton se jané
dorézuar né k&té daté mé shumé se 4200 formularé, ndérkohé q& vet€ shkresa e Z. Paloka e
cituar mé larté referon vetém numrin 4200 dhe jo mé shumg. Nga ana gjetér prova 24 ¢
administruar nga gjykata, pérbéhet nga 4552 formularé shifer q¢ gsht& e ndryshme nga shifra
prej 4200 formularésh ¢ deklaruar nga shkres€risht nga 7. Paloka. Arsyetimi i gjykatés se kjo
proceduré &sthé zhvilluar né pérputhje me pikén 2 € nenit 43 t& Statutit, duke e lidhur
procedurén velém me (€ drejtén e thirjes s¢ Kuvendit nga Y, e anétarésisé £shtd krejtésisht e
pabazuar dhe ng kundéshtim me vet& arsyetimin e gjykatés lidhur me aspektin cilésor dhe até
sasior. Duke ¢ vlerésuar ¢ drejté arsyetimin e gjykatds pér aspektet cilésore dhe sasiore
givkojmé se pér t& arritur n& njé pérfundim & drejté ¢ t€ bazuar gjykata duhet t& vier€sonte
provén 24 pikérisht ng kéto drejtime, Pér kite qéllim duhet fillimisht t€ vlerésonte nése
formularét kérkesé plotésonin kéto kushte:

a. Formulari t& shoqérohej nga kopje e kartés s€ identitetit @ personit nénshkrues.
b. Formulari ishte nénshkruar nga veté personi

¢. Personi nénshkrues gézonte cilésing e delegatit apo anétarit t& Kuvendit Kombgtar
d. Formulari pércaktonte rendin e dités s¢ Kuvendit Komb&tar;

e. Formulari pércaktonte datén dhe orén ¢ mbledhjes s& Kuvendit Kombétar.

f. Datén e nénshkrimit & formularit.

Vetém pas verifikimit t& plotésimit € ©€ gjithe kdtyre elementéve Gjykata do t& kishte
mund&siné t& shprehej lidhur me respektimin e pjess s€ paré & anés proceduriale t& thitrjes s€
mbledhjes s& Kuvendit Kombétar. N& kundérshtim me sa analizuar mé sipér, edhe né munges¢
(& njé liste & ploté t& delegatéve t& Kuvendit Kombétar, Gjykata relaton se numrit t&
pérgjithshém i delegatéve gsht& 7646 pa u referuar né asnjé rast se cila &shté prova apo akti
shkresor & prodhon kété numér. Sjellim né vémendje t€ trupit gjykues g€ pa njé akt t& ploté
provues qé vérteton numrin e sakig t& anétaréve/delegatéve © Kuvendit Kombétar &sht€ ¢
pamundur t& vierésohet pérmbushja e kriterit sasior t& v sé delegatéve t€ nevojshém pér thirjen
e Kuvendit Kombétar.

Sipas nenit 47, pika 4 e Statutit t& Partis¢ Demokratike, vendimi pér thirjen e Kuvendit
Kombétar e mert Késhilli Kombétar ose Kryesia e Partisé. Konkretisht, Statuti i Partis€
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parashikon se: “Kuvendi Kombétar mblidhet si rregull cdo katér vjel. Vendimin pér
mbledhjen e Kuvendit Kombétar e mery Késhilli Kombétar ose Krvesia ¢ PDSH-sé, me
propozim té Kryetarit té PDSH-s¢. Kuvendi mund 1¢ mblidhet edhe kur e kérkojné 1/4 ¢
andtaréve 16 PDSH-sé ose 1/4 ¢ anétaréve té Kuvendit Kombétar.”. Statuti njeh dy rrugé pér
t& kérkuar marrjen e vendimit p&r mbledhjen e Kuvendit Kombgtar. Rruga normale €shté
propozimi i Kryetarit t& Partisé. Mirépo, si pér ¢do organ kolegjial, Statuti njeh edhe njé rrugé
tjetér, q& synon t& garantojé t& drejtat e pakicés né nj€ parti politike, q& &shté kérkesa e 1/4 s&
anétaréve (& PDSH-s& ose 1/4 s& anétargve t& Kuvendit Kombétar. N& kété rast, kérkesa e njé
numri t& caktuar t& anétaréve t& PDSH apo Kuvendit Kombétar nuk zévendéson vendimin ¢
Kishillit Kombétar apo & Kryesisé s& Partisé, por zévendéson aktin ¢ propozimit nga Kryetari
i Partisé. Kérkesa e tyre gshté e pavarur nga vallneti i Kryetarit t& Partisg, si rregull e
pakundérshtueshme, por & formalisht i nénshtrohet vendimmartjes s¢ Késhillit Kombétar ose
Kryesisé sé Partisg, pér efekt t& njohjes dhe njoftimit (€ anftaréve (& tieré t& Kuvendit
Kombétar, njoftimit t& Degéve t& Partisg, pérgatitjes dhe organizimit t&€ mbledhjes sé Kuvendit,
pércaklimit t& anétaréve me (€ drejté vote t& Kuvendit, etj. Termat ¢ pérdorura n¢ Statut
“propozim” apo “kur e kérkojng” kang t€ njgjtin efekt, até & nisjes sé procedurgs pér thirtjen ¢
Kuvendin Kombétar.

Anélarét e partisé, t& paidentifikuar n& numér, refuzuan t& dorézonin kérkesén prané Partis€
Demokratike, duke pretenduar se kérkesat ishin depozituar n€ zyrén ¢ Kryetarit t& Kgshillit
Kombétar t& Partisé Demokratike z. Edi Paloka, i cili nuk kishte & drejt¢ t'i shqyrtonte, por
vetém do t& sherbente si depozitues dhe ruajtés i kérkesés. Sipas nenit 50 & Statutit t& Partisé
Demokratike, Kryetari i Késhillit Kombgtar nuk ka asnjé kompetencé statutore, as né thirrjen
e mbledhjes sé Kuvendit Komb#lar, as né organzimin e partis¢, as né ruajtjen apo depozitimin
e kérkesave drejtuar Partisé Demokratike. Pika 2 ¢ nenit 50 t& Statutit specifikon se Késhilli
Kombétar drejtohet nga Kryetari i Késhillit, i cili zgjidhet né mbledhjen ¢ paré @& konstituimit
t& Késhillit Kombétar. Pra, e vetmja kompetencé statutore e Kryetarit t& Késhillit Kombgtar t&
PDSH, éshté drejtimi i mbledhjes s& Késhillit Kombétar,

Megjithaté, sa kohé Kryetari 1 Késhillit Kombétar &sht¢ njoftuar pér kérkesén e njé numri t&
pacaktuar & anétaréve té partisg, ai kishte detyrimin statutor, t€ njoftonte zyrtarisht organet e
partisé, si mé poshté:

- Kryetarin ¢ Partisg, me qéltim q& t& vihej n€ 1&vizja procedura pér thirrjen e mbledhjes s¢
Kryesisé ose Késhillit Kombétar;

- Siangtaré i Kryesisé s& Partisg, t& njoftontc anétarét e {jeré (& Kryesist s¢ Partis€;

- Si drejtues i Késhillit Kombétar, duhet t& njoftonte anétarét e Késhillit Kombétar t& PDSH,
si dhe 1 inicionte procedurén pér t& mbledhur Késhillin Kombétar qe t& njihej me kérkesén
dhe t& ndigte procedurat pérkatése statutore pér mbledhjen e Kuvendit Kombgétar.

Né mungesé t& kétyre veprimeve, dhe né mungesé & vullnetit pér depozitimit t& kérkesés ¢
pretenduar né Parting Demokratike, Kryetari i Partisé, njoftoi thirrjen e mbledhjes s€ Kryesisé
sé Partisg, pér t& diskutuar mbi sitvatén dhe pér 8 vlerésuar mundgsing per thirrjen e mbledhjes
<& Kuvendit Kombétar t& Partisé Demokratike. Konkretisht, me vendimin nr. 139 Prot, daté
15.11.2021 & Kryesisé sé Partisé, u vendos thirja ¢ Kuvendit Kombétar @ Partisé
Demokratike, ditén e shtung, mé dat& 18 dhjetor 2021, ora 11:00, n& Pallatin ¢ Kongreseve,
duke caktuar edhe Rendin e Dités.

Sipas Statutit t& PDSH, t& drejtén pér t'i béré kérkesa dhe propozime Kuvendit Kombgtar, p&r
céshije q& jant né kompetenct & tij, pérveg rasteve kur ky Statut pércakton ndryshe, ¢ kané
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Kryetari i Partisé, Késhilli Kombétar, Kryesia e PDSH-s¢, ose jo mé pak se pesémbédhjeté pér
gind e anétaréve t& Kuvendit me t€ drejté vote, (& shpérndaré né t¢ paktén pes€ Degé t€ PDSH-
s&. N& kété ményré, me caktimin e datés pér mbledhjen ¢ Kuvendit Kombétar pér né datén 18
Dhjctor 2021, % ¢ angtaréve & Kuvendit, i’u krijua mundésia statutore q&€ € pérfshinin
kérkimin e tyre, duke paragqitur kérkesa apo propozime per vendimmarrje né Kuvend. Kjo e
drejté dhe mundési statutore nuk u shfrytézua, dhe nuk u paragit asnjé kérkesg apo propozim
shtesé nga ato t& pércaktuar nga Kryesia ¢ Partisé.

Né& vijim t& arsyetimit Iidhur me verifikimin e kérkuesve giykata shprehet se: “Gjithashtu
givkata administroi me cilésiné e provés nr. 22 bushkangjitur kérkesés sé palés kérkuese té
datés 23.03.2022 edhe listén e ploté té delegatéve (¢ Kuvendit Kombétar, pércjellé zyrtarisht
Kryetarit t¢ Kuvendit Kombétar z. Edi Paloka, né daté 11.1 1.2021 nga ana e Degés nr.3 (¢
Partisé Demokratike Tirané. Shkresés gyrtare (¢ késaj Dege té PDSH i bashkélidhet edhe
lista e ploté emérore e delegatéve qé pérbéjné Kuvendin Kombétar té PDSH, e shkarkuar kjo
e fundit nga aplikacioni Blu System, aplikacion zyrtar i PDSH. Lista bashkélidhur éshté e
pércjellé me shkresé gyrtare dhe e valosur me vulén ¢ degés 3 (¢ PDSH Tirané, dhe si e tillé
i plotéson edhe elementét formalé pér tu konsideruar njé dokument gprtar.”’. Ky interpretim
i giykatés &shté né vazhdén ¢ interpretimeve t& pabazuara dhe né vlerésim t& gabuar t&€ provave.
Gjykata citon n& arsyetim termin “list€ e plot€” i huazuar nga shkresa t& cilés i referohet si
sekretari | Degtis 3 Tirang, Pér té legjitimuar & dhénat e késaj liste gjykata shton né arsyetimin
¢ saj informacione t& cilat mungojné né shkresén e cituar. N& kété shkrese pérdoret fraza
«_fista e ploté emérore e delegatéve (¢ Kuvendit Kombétar té PDSH té cilén e administrojmé
aprtarisht népérmjet aksesit né sistem...” ndérkoh€ g€ fraza & pérdoret nga Gjykata &shté
“.lista e ploté emérore e delegatéve qé pérbéjné Kuvendin Kombétar té PDSH, e shkarkuar
kjo e fundit nga aplikacioni Blu System, aplikacion zyriar { PDSH...”. N& asnjé nga aktet
shoqéruese t& praktikés gjyqsore nuk ka asnjé t& dhéné lidhur me ekzistencén e njé sistemi &
quajtur Blu System ¢ aq mé pak qg ky i fundit (€ jet¢ edhe aplikacion zyrtar i PDSH, fakt né
bazé t& & cilit mé pas gjykata t& mund t& vlerésoj€ si prove t€ ploté nj& informacion t& nxjerré
nga ky sistem.

Pér t& provuar pretendimin ¢ saj, gjykata shprehet s ka analizuar disa prova. Giykata shprehet
se ka verifikuar nése shtetasit nénshkrues & thirrjes s& Kuvendit Kombétar perfshiheshin n&
listén emérore t& funksionaréve t& PDSH té cilét, né momentin ¢ thirrjes sé tij, pérbenin listén
¢ anétaréve t& Kuvendit Kombétar. Pér kété qéllim gjykata pretendon se ka administruar provat
shkresore, konkretisht provén nv. 3, nr. 4 dhe nr. 22, duke dal€ né konkluzionin se listat
bashkéngjitur kétyre dokumentave pérb&jné listé t€ ploté zyrtare dhe & detajuar t€ shtetasve t&
cilét pérbénin Kuvendin Kombétar t&8 PDSH, né momentin e thirrjes sé tij nga anétarésia.

Konkretisht gjykata thekson se ka administruar me cilésing e provés nr. 22, listén e ploté &
delegatéve t& Kuvendit Kombétar, pércjellé zyrtarisht Kryetarit t¢ Kuvendit Kombétar z. Edi
Paloka, né daté 11.11.2021 nga ana e Deggs nr.3 & Partisé Demokratike Tirané. S¢ pari, z. Edi
Paloka nuk ka qeng Kryetar i Kuvendit Kombgtar, por ka gené kryetar i Késhillit Kombétar,
S& dyti, Dega 3 e Partisé Demokratike Tirang, nuk &sht€ autoriteti statutor pér léshimin e njé
dokumenti qé pérmban listén e ploté t& anétaréve t& Kuvendit Kombétar t& PDSH, pér shkak
se del jashts kompetencave 1€ saj dhe pér shkak se ka t& pamundur sipas organizimit t& partisg,
qé & disponojé listén e ploté (& anétaréve t& Kuvendit Kombgtar t& PDSH.

Gjykata né ményré t& gabuar shprehet se lista e plot¢ emérore ¢ delegatéve g€ pérbgjng

Kuvendin Kombétar t& PDSH, e pércjell me shkresé zyrtare & késaj Dege t& PDSH ka gené
shkarkuar nga njé aplikacion “Btu System”, q& gjykata ¢ ka cilésuar si aplikacion zyrtar i
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PDSH, pa shpjeguar s nga e ka maré zyrtarisht két€ informacion. Ky pretendim 1 gjykatés
éshté i pavértetd, pér disa arsye:

Sipas nenit 32 (& Statutit (& Partis€, Dega ¢ PDSH-s€ formohet apo shkrihet me vendim t&
Kryesisé sé PDSH, ajo funksionon pérgjithésisht n¢ baz (& njésive t& qeverisjes lokale apo ¢do
ndarje tictér administrative territoriale (& pershtatshine dhe pérbéhet nga grupseksionet dhe
seksionet e atyndodhura. Nga ky pércaktim statutor del qarté g€ njé Degé partie, nuk shtrin
veprimtaring e saj né degét ¢ tjera t€ partisg, dhe ushtron veprimtaring e vet politike vetém
brenda territorit t& degés. Pér kéte qéllim, percaktimi i listés st antaréve i€ Kuvendit Kombégtar
t& PDSI, nuk pérfshihet brenda kompetencave t€ njé dege t& Partisé. Asnjé degg partie, nuk ka
akses apo mundési, t&¢ njoh, dijé, apo prodhojé, listén ¢ ploté t& anétaréve t& Kuvendit
Kombétar. Asnjé degé partie nuk ka akses né asnjé sistem elektronik zyrtar t& partisé, q¢ t'i
mundésojé njohjen me t& dhénat apo listén e ploté & anétaréve & Kuvendit Kombétar t&€ PDSH.
Pér pasojé, nése né shkresén e Degés 3 Tirang, &shté specifikuar njé fakt i tillg, ai &shig i
pavérteté, &shté njé informacion i rremé, e pér pasojé akti q& ka marré n¢ konsideraté gjykata,
pérvegse absolutisht i pavlefshém, Eshte edhe i falsifikuar. S& treti, PDSH nuk disponon asnjé
aplikacion zyrtar, ¢ pérmban t& dhéna (€ tilla dhe ¢& i mundéson Degéve t& Partis€ akses n€ (€
dhénat e njé Dege tjetér partie.

Qartésisht gjykata ka njohur si prové, njé akt absolutisht t€ pavlefshém, q& &sht¢ prodhuar nga
njé autoritet q& sipas ligjit nuk ¢ ka né kompetencé. Pér pasojé, lista e anétaréve t& Kuvendit &
ka marré si t& miréqent gjykata, nuk pérbén listén zyrtare € anétaréve t& Kuvendit Kombétar
t& PDSH.

Pér pasojé, pretendimi i gjykatés se nga verifikimi i i kryer népérmjet krahasimit t€ emrave dhe
funksioneve t& nénshkruesve t& thirrjes sé Kuvendit Kombgtar me listat e sipgreituara rezulton
se nénshkruesit e formularéve (& kérkesave t€ thirjes s& Kuvendit Kombétar t€ datés
11.12.2021 jané anétaré/delegaté t& kétij organi, pér shkak & funksionit & gjithsecili prej tyre
mban, &shté i pambéshtetur né prova dhe bazohet n€ njé rrethang t&€ rremé, té krijuar né
kundérshtim me ligjin dhe Statutin, nga njé organ jo kompetent.

Nga ana tjetér, gjykata shprehet se ka administruar si prové, shkresat ¢ FRPD dhe LDG, mbi
anétarét ¢ Kuvendit q& jangé pérfagésues t€ tyre. Sipas Statutit, anétar t& Kuvendit Kombétar &
PDSH jané edhe jo mé shumé se 5 % ¢ anétartve (€ Kuvendit Kombétar, pérfagésues t&€ FRPD
dhe LDG. Nisur nga fakti q& numri i pérfagésuesve mund t€ jeté nga 0.1 % - 5 % (pér shkak se
Statuti specifikon “jo mé shumé se”), éshté Sekretari i Pérgjithshém, si autoriteti pérgjegjés
statutor, pér organizimin e partisé, q& pér ¢do mbledhje t€ Kuvendit, cakton kuotat pérfagésuese
t& FRPD dhe LDG, dhe njofton kéta t& fundit. M& pas, lista e pérfaqésuesve i pérciltet Sckretarit
t& Pérgjithhém, q& i pérfshin ato né listén e andataréve 18 Kuvendit, pér até mbledhje t&
Kuvendit Kombétar, duke i pajisur me mandatin e anétarit. Kjo &shté njé praktiké e konsoliduar
dhe e dokumentuar né ¢do mbledhje t& Kuvendit Kombétar., N& rastin konkret, asnjé autoritet
statutor nuk ka pércaktuar kuotén e pérfagésimit t&¢ FRPD dhe LDG, dhe as ka pajisur me
mandat anétari asnjé pérfagésues t& FRPD dhe LDG, pér shkak se nuk ka patur asnjé mbledhje
1& Kuvendit Kombétar t& PDSH n& 11 Dhjetor 2021 dhe asnjé njoftim pér njé mbledhje & tillg.

Gjithashtu gjykata shtrembéron faktet kur referon se kérkesa nga ana ¢ ' t€ anétaréve
pércakton dhe datén 11.12.2021 pér kryerjen e punimeve t& kétij kuvendi. Ky &sht¢ njé fakt
publik dhe i vértetuar me ané t& provave shkresore q€ njé daté e tillg nuk Eshté plotésuar né
asnjé formularg & firmosur nga kéta persona qé pretendojné se jang anétaré t& Kuvendit
Kombétar t& PDSH, qé vendi, data dhe ora jan€ caktuar pas plotésimit t& njé kérkese té tillg, né
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ményré individuale dhe personale né facebook nga shietasi Sali Berisha. Nga ana tjetér, mbetet
e pagarté sesi ka arritur gjykata t€ vértetojé nénshkrimet e kérkuesve, g8 pretendon se jan€ mé
shumé se % e andtaréve & Kuvendit Kombgtar, né kushtet kur kérkesat nuk jang nénshkruar
prané njé institucioni t& partisé, nuk jané mbledhur nén pérgjegjésing e njé grupi t& caktuar
personash t& identifikueshém dhe as nuk jané mbajtur pérpara njé noteri publik. Gjithashtu,
pamijet filmike q& gjykata pretendon se ka administruar nuk pasqyron gé sistemi elektronik
skanon pérputhjen mes identitietit t& anétarit t& Kuvendit dhe personit g€ paragitet né Kuvend.

Pas certifikimit t€ (& dhénavé (¢ paraqitura si t€ dhéna zyrtare (€ Partisé Demokratike Gjykata
ka vijuar me verifikimin e kryer népgrmjet krahasimit t& emrave dhe funksioneve i¢
nénshkruesve t& thirrjes sé¢ Kuvendit Kombitar me listat ¢ sipéreituara nga ku ka rezultuar se
nénshkruesit e formularéve t& kérkesave t& thirjes s¢ Kuvendit Kombétar t€ datés 1 1.12.2021
jang anétaré/delegatd & ketij organi, pér shkak te funksionit qé gjithsecili prej tyre mban. Pra
nga ana e giykatés ésht€ kryer verifikimi duke krahasuar formularét € nénshkruar me listén ¢
prodhuar nga Dega 3 Tirang népérmjet njé sistemi, q& nuk &sht€ ¢ mundur & identifikohet, dhe
listave t& dérguara nga LDG dhe FRPD. Ng kété rast gjykata ka anashkaluar analizén ¢
personave & kané humbur mandatin e delegatit pér shkak t& humbjes sé pozicionit ex officio
prej 18 cilit e pérfitonin kété mandat. Vetém nga njé krahasim i thjesht& i listés s¢ bashkélidhur
shkresés s& Degés 3 Tirané me listén e Késhillit Kombétar depozituar si prova 2 rezulton se njé
pjesé ¢ miré e t& konsideruarve nga Gjykata si delegaté t& Kuvendit ¢ kang humbur k&€ cilési
pér shkak t& humbjes s& pozicionit i cili u garantonte atyre €x officio t& drejtat e delegatit né
Kuvendin Kombétar.

Né& lidhje me detyrimin statutor pér njoftimin ¢ datés, vendit dhe rendit t& dités s& Kuvendit t€
paktén nj¢ muaj pérpara dités s€ paré t& punimeve t& tij gjykata arsyeton se: “Kéfto té dhéna, 1é
cilat Statuti | PDSH, kérkon né ményré té detyrueshme qé 1 komunikohen (¢ paktén njé
muaj pérpara dités né 1é cilén thirret Kuvendi Kombétar, u béné té njolura pér (& gjithé
puablikun me mjetet e informimit publik, njoftime né televizione kombétare, konferenca
shiypi, portale e rijete sociale menjéheré pas njoftimit drejtuar Kyetarit t¢ Késhillit Kombétar
si mé sipér, (Gjykata pér kété qéllim administroi dhe vierésoi provat nr. 9, nr. 10, nv.il
bashkangjitur kiérkesés sé palés kérkuese té datés 23.03.2022 )”. Déshirojmé té sjellim né
vémendje 18 trupit gjykues se provat 9, 10 dhe 11 t€ cituara nga gjykata si prova g€ mbéshtesin
pretendimin pér respektimin e afatit procedurial 1 mujor jan¢ emisione informative dhe
publikime t& datave 11 dhe 12 néntor 2021. Nenit 43, pika 2 e Statutit p&r pércaktuar afatin p&r
njoftimin ¢ & dhénave & Kuvendit Kombgtar pérdor togfialéshin *“t¢ paktén njé muaj pérpara
dités sé paré t& Kuvendit”. Kodi i Procedurés Civile né nenin 148 t& tij pércakton ményrén ¢
logaritjes s¢ afateve duke parashikuar se: “Afuti qé éshté caktuar né Javé, né muaj ose né vite
mbaron me kalimin e asaj dite té javés sé fundit ose té muqjit ¢ fundit qé ka 1é njéjtin emér
ose numér me até 1¢ dités gé ka filluar afati.”. N& rastin objekt shqyrtimi duhet paraprakisht
té saktésojmé se njoftimi pér mbledhjen e Kuvendit Kombétar gshté njé njoftim q& i drejtohet
t& gjithé anétaréve & tij ¢ pér pasojé ka kuptimin ¢ njé njoftimi publik. Ky njoftim duhet t€
shpallej publikisht nga njé organ i ngarkuar ose i eméruar nga k&rkuesit, ose njé grup individésh
té ciléve k&to tagra i jané deleguar. N& rastin objekti shqyrtimi gjyqésor nuk kemi njé grup
nismétar, i cili ka propozuar plotésimin e formularéve dhe as njé grup pérfagésues i cili ka
tagrin q& n& emér t& organizatoréve & bEje njoftimin pér & gjithé delegatét e Kuvendit
Kombétar. Fakti q& dokumenti formal, i publikuar mediatikisht nuk ka asnjé nénshkrim tregon
q¢ ky akt nuk gsht¢ formuluar nga asnjé kérkues. N& keété kéndvéshtrim duhet t& zbatoheshin
dispozitat statutore lidhur me subjektet (& cilave statuti u ngarkon detyrimin e njoftimit, Sipas
procedurés sé pretenduar nga kerkuesit, dhe e konsideruar edhe legjitime nga vet€ gjykata né
arsyetimin e saj pér depozitimin ¢ kérkesave tek Kryetari i Kgshillit Kombétar, ishte detyré e
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kétij 18 fundit q¢ 1& bénte njoftimin publik pér t€ gjithg delegatét, njoftim q& nuk rezulton t&
jeté berg, Perpos sa arsyetuar mé larté duke marré si t& miréqeng formén e njoftimit & beré me
daté 11 dhe 12 néntor (sipas provave 9, 10 dhe 11 t& relatuara nga Gjykata), rezulton se afati
“t¢ paktén nj& mujor” i pércaktuar nga neni 43, pika2 ¢ statutit nuk éshié respektuar. Njoftimi
&shté publikuar me daté 11.11.202] duke b€ ¢ afati i prcaktuar nga neni 43 ¢ fillonte me
daté 11 néntor e (& pérfundonte me daté 11 dhjetor. Neni 43, pika 2 pércakton se afati i njoftimit
duhet t& pérfundojé njé dité perpara dités s¢ fillimit 18 punimeve (€ Kuvendit Kombétar. Nga
sa analizuar mé larté rezulton sc nga njéra ané njoftimi nuk gsht& béré n€ formén e kérkuar dhe
nga ana tjetér edhe njofimi i pretenduar nuk respekton afati ¢ detyruesh&m statutore. N& kuptim
(& veté interpretimit t& b&ré nga gjykata mbi tre elementSt ¢ detyrueshém t& njoftimit
mosplotésimi i njoftimit dhe respektimit € afatit t& njoftimit pérb&jné shkage pér
pavlefshméring e thirgjes s& mbledhjes sé Kuvendit Kombétar.

N& vijim gjykata ka arsyetuar mbi funksionin statutor t& propozimit t& anétaréve t& Komisionit
{8 drejtimit t& punimeve & Kuvendit. Gjykata relaton se njé grup deputetésh pérfaqésues €
anétardve kérkues me daté 09.12.2021 i jang drejtuar Kryetarit & PDSH me kérkesén ptr
ushtrimin e funksioneve statutore dhe propozimin ¢ anétaréve t& Komisionit Drejtues 1€
Punimeve t& Kuvendit. Gjykata arsycton se: “N¢ kushtet ¢ konstatimit (& mosushtrimit ¢ késaj
pérgjegjésie statutore  népérmjet mungesés sé njé pérgjigje shkresore si dhe (¢
mospjesémarijes sé Kryetarit t¢ PDSH né mbledhjen ¢ Kuvendit Kombétar 1é datés
11.12.2021, Kuvendi Kombétar me propozim té Kiyetarit ¢ Késhillit Kombétar té PDSH
7. Edi Paloka, i cili celi edhe Kuvendin, miratoi me votim té hapur dhe me shunticé votash,
né prani (é mé shumé se giysmés sé numprit t¢ pérgjithshém 1¢ anéfaréve té tij njé Komision
16 drejtimit ¢ punimeve 1é tij t& pérbéré nga 5 anétaré, si dhe njé sekretariat teknik, sipas
pérbérjes sé reflektnar né proces-verbalin ¢ punimeve t& Kuvendit Kombétar dhe akteve té
tjera 1¢ dala prej 1ii.”. SE pari giykata nuk ka asnj& fakt provues q¢ deputetét t& cilét kané
nénshkruar kérkesén drejtuar Kryetarit t& Partis€ kan€ tagra pérfaqésimi pér anétarét kérkues
t& mbledhjes s¢ Kuvendit. N& dritén € akteve provuese & depozituara né gjykim e ritheksojmé
se anétarét kérkues t& mbledhjes s¢ Kuvendit Kombgtar nuk kan& deleguar asnjé tagér
pérfagésimi tek asnjé grup individésh qofshin kéta edhe deputets, pér pérfagésimin e tyre né
raport me organet drejtuese t€ Partisé Demokratike.

Eshté e vértetg q& mé datén 09.12.2021, 10 anétar€ (& Kuvendit Kombétar, pér shkak t€ cilésis¢
s tyre si deputeté t& Kuvendit t& Shqipérisg, i kané paraqitur Kryetarit t& Partis€, njoftimin
pérkatés, t& protokolluar me nr. 150 prot., daté 09.12.2021. Mirépo, ndryshe nga sa shprehet
gjykata, Kryetari i Partisé nuk ka gen€ né kushtet e mosushtrimit t& késaj pérgjegjésie statutore
népérmjet mungesés sé njé pérgjigje shkresore. Me shkresén nr. 150/1 Prot., daté 09.12.2021,
marté né dorézim népérmjet zyrés sé protokollit nga z. Edi Paloka, né emér € njoftueséve,
Kryetari i Partisé, pasi ka konstatuar se 10 anétar€ té Kuvendit Kombétar, nuk 8shté numér i
mijaftueshém pér thirrjen ¢ Kuvendit Kombétar, sepse nuk pérbén Y4 e nunrit t€ anétaréve t&
Kuvendit, N& kétg shkresg Kryetari i Partis€ ka sqaruar sa mé poshté vijon: “IVé pérgjigje 1é
shkresés suaj té datés 09.12.2021, protokolluar prané Partisé Demokratike té Shqipérisé me
nr. 150 prot., daté 09.12.2021, ju béjme me dije sa mé poshté vijon: Né Parting Demokratike
nuk ka asnjé kérkesé, njoftim apo dijeni pér ndonjé mbledhje 1¢ Kuvendit Kombétar 1é
Partisé Demokratike, pérveg mblediijes sé miratuar dhe njoftuar sipas vendimit nr. 139 Prof.,
daté 15.11.2021 t¢ Kryesisé sé¢ Partisé, qé ka vendosur: Thirrjen ¢ Kuvendit Kombétar 1é
Partisé Demokratike, ditén e shtuné, mé daté 18 Dhjetor 2021, ora 11:00, né Pallatin e
Kongreseve, me rend dite: “I, Vendimmartje mbi situatén politike, si dhe marrjen e masave
pér 16 mbrojtur interesin e Partisé Demokratike, duke mos lejuar gé problemel apo interesat
personale (¢ secilit anétar t¢ démtojné inferesat elektorale diie politike & PD, dhie axhendén
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¢ saj politike né pérhallien me regiimin e Edi Ramés, 1L Miratimin ¢ Aksionit Politil pér 1¢
ardimen e Partisé Demokratike dhe shpaflien e Platformés Qytetare pér Demokraci, pér
vikthimin e legjitimitetit_dhe_demokracisé né vend, si dhe_ndértimin e mekanizinit (¢
bashkepunimit me 1¢ gjitha forcat e shogéris¢ né pérbatlien me regiimin e Edi Ramdés, ieili
né aleancé me krimin e organiznar_dhe _korrupsionin _ka shkatérruar cdo mjet (¢
funksionimit_demokratik ¢ shtetit shgiptar dhe po nxit braktisjen masive ¢ vendit nga
gpletarél _dhe krpesisht té rinjté, 1L _Miratimin e progranit organizativ_té_Partisé
Dentokratike pér té péreatitur strukturén e partisé pér zgjedhiet e ardhshine, sipas objektivit
“Parfia Demokratike, partia e demokratéve dhe ¢do shqiptari (¢ ndershém — Forca e vetine
politike qé do 1¢ siellé ndryshimin né Shaipéri”. Pér dijeniné tuaj, Iufem gjeni hashkélidiur
njé kopje & vendimit nr. 139, daté 15.11.2021 1¢ Kryesisé sé Partisé. Strukiurat pérgjegjése
1¢ Partisé Demokratike jané duke realizuar té gjithé procesin organizativ pér mbledhjen e
Kuvendit Kombétar dhe ¢do organ i partisé, sipas pérgjegjésive éshté duke ushtruar
detyrimet qé | burojné nga Statuti i Partisé dhe vendimi i Kryesisé sé Partisé. Pavarésisht se
kujtesa pér ushtrimin e detyrimeve statutore té mbarévajties sé Kuvendit Kombétar t& PDSH
del jashté fushés sé pérgjegjésisé sé njé anétavi té Kuvendit Kombétar, qofté edhe kur ky i
[fundit gézon statusin e deputetit (¢ Kuvendit ¢ Shqipérisé, ju sigurojé qé né ushtrim té
kompetencés sé Krpetarit (¢ Partisé, sanksionuar né nenin 43, pika 2 Statutit, do 1¢ béjé né
fillim t¢ mbledhijes sé Kuvendit Kombéfar t& Partisé Demokratike 1é datés 18 Dhjetor 2021,
ora 11:00, sipas procedurés statutore, edhe propozimin pér miratimin e anétaréve té
Komisionit pér drejtimin e punimeve té Kuvendil.”,

Pra qartésisht, Kryetari i Partis€ jo vetém ka kthyer pErgjigje, jo vetém nuk ka shfagur mungesé
vullneti pér (& ushtruar kompetencat ¢ tij statutore, por ka konfirmuar se nuk ka asnjé njoftim
zyrtar, asnjé kérkesé & depozituar né Parting Demokratike pér thirrjen ¢ Kuvendit Kombétar,
dhe se njoftimi i vetém 10 angatiéve t& Kuvendit Kombgtar Eshté i pamjaftuesh&m n& kuptim
t& kuorumit t& kérkuar nga nenit 43 i Statutit t& Partisg¢, duke konfirmuar se do t& ushtrojé
pérgjegjésité e tij statutore né mbledhjen e Kuvendit Kombétar, pér (€ cilin ka dijeni dhe q&
gshté njoftuar sipas rregullave t€ Statutit. P&r pasojg, konstatimi i gjykatés, se propozimi nga
Kryetari i Késhillit Kombétar, n&¢ kundérshtim me nenin 43 t& Statutit, &shté i pranueshém,
gshté i pambéshtetur né ligj dhe prova.

Gjykata nuk bén asnjé arsyetim lidhur me t& drejtén e Kryetarit € Késhillit Kombétar pér
paragitjen e propozimeve né drejtim t& Kuvendit Kombgtar, Risjellim ng vémendje t& trupit
gjvkues pércaktimet e pikés 4 t& nenit 43 € Statutit. Kjo piké gshté shteruese pérsa i pérket
organeve apo trupave q& mund té adresojn€ me propozime Kuvendin Kombétar. Sikurse
arsyeton Gjykata ng lidhje me rastet ¢ zakonshme dhe t& jashtézakonshme, pika 4 e nenit 43
parashikon rastet e zakonshme t€ paragitjes s&€ propozimeve (Kryetari, Kryesia, Késhili
Kombétar) dhe rastet e jashtézakonshme, até t€ paraqitjes sé propozimeve nga 15% e
anétarésist s¢ Kuvendit me shpérndarje nga 5 degé t& ndryshme territoriale. Né kuptim &
parashikimeve t& késaj pike t& nenit 43 asnjé entietet, qoft¢ ky edhe Kryetari i Késhillit
Kombétar, né cilésing personale dhe jo bazuar né njg vendim t& Késhillit, nuk mund t& paragesg
propozime pérpara Kuvendit Kombgtar, Arsyetimi i Gjykatés, me t& cilin ajo vleréson si t&
ligishme ményrén e ngritjes s& Komisionit 1& Drejtimit t& Punimeve gshté né interpretim té
gabuar t& dispozitave statutore e pér pasojé i gabuar.

Pavarsisht arsyetimit t& gjykatés aktet provuese € depozituara né giykim, provojné q€
propozimi pér caktimin e Komisionit Drejtues t€ Punimeve t€ Kuvendit nuk &shté zgjedhur apo
caktuar né bazé t& nj& propozimi t& Kryetarit t& K&shillit Kombgtar. Pérkundrazi, né fjalén
drejtuar delegatéve t& Kuvendit rezulton se propozimi i anélaréve t& Komisiont Drejtues t&
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Punimeve vien nga njé pérfagsuesit e delegatéve. N& flalimin e tij Edi Paloka shprehet se:
01.30.50 — “Tani e propozim 1€ pérfaqésuesve (¢ delegatéve qé kané kérkuar thivijen ¢ kétif
kuvendi po Ju paraqes pér miratim emrat e komisionit 4é do drejtojé punimet e Kuvendit,
Zonja Albana Voksi, Kryetar ¢ Lidlijes Demokratike t¢ Gruas, Z. Evvin Minarolli, Sekretar
Organizativ i Partisé Demokratike. Z. Ivi Kaso, Sekretar Zgjedhor i Partisé Demokratike. Z.
Edmond Spalo, ish nénkryetar i Partisé Demokratike dhe Z, Belind Kéllici, Kryetar i
Forumit Rinor 1¢ Partisé Demokratike, i cili do 18 jeté edhe drejtuesi i kétij komisioni.
Ndérkohé pér sekretarviatin propozohen Znj Minushe Lazaj, Zonja Nada Daullja dhe Z.
Ledio Nuraj. Ju ftoj i votojmé me ngritie dore, kush éshté pro, kundér nuk ka. Ftoj
Komisionin dhe Sekretariné qé (¢ zejé vend né podium”. — 01.32,11. Pra propozimi né rastin
objekt shqyrtimi nuk vien nga Kryetari i Partis€ Demokratike, né zbatim t& dispozitave
statutore, nuk vjen as nga Kryetari i K&shillit Kombgtar, sikurse arsyeton gjykata, por nga njé
pérfaqési ¢ papéreaktuar, e paspecifikuar apo ¢ paidentifikuar, pgr t& cilén nuk gjendet asnjé
parashikim statutor. :

Ndryshe nga sa arsyeton gjykata, nuk kemi nj¢ akt provues ptr gertifikimin e cilésis€ sé
kérkuesve dhe pjesmarréve né Kuvendin Kombétar. Nga analiza ¢ provave t€ depozituara né
giykim rezulton se 4200 formularét ¢ pretenduar jan€ depozituar né zyrén € Kryetarit 18
Késhillit Kombétar Edi Paloka me datg 11.11.2021 duke i kufizuar kétij t& fundit t& drejtén ¢
verifikimit t& tyre né raport me listén ¢ delegatéve t& Késhillit Kombétar. Ky verifikim
pretendohet se &shté béré me daté 11.12.2021 n¢ ambientet ¢ Air Albania, nga nj& trup€ prej
72 personash & caktuar nga Komisioni Drejtues i Punimeve t€ Kuvendit Kombétar. Ky fakt i
pretenduar ng Proces-verbalin ¢ punimeve t€ Kuvendit nuk gjendet i reflektuar né pamjet
filmike (& depozituara né gjykim. Pér pasojé vértetésia e kétij pretendimi ésht€ e paprovueshme
né gjykim. Nga ana tjetér kemi njé konflikt & dhénash lidhur me numrin ¢ formularéve. Me
daté 11.11.2021 deklarohet nga Z. Edi Paloka se numri i formularéve (& depozituar n€ zyrén e
tij éshté 4200, ndonése nuk ka njé akt verifikimi nga ana e tij as né lidhje me numrin dhe as né
lidhje me cilésing. Me daté 11.12.2021 n& Kuvendin Kombétar shfaget si numér i delegatéve
q& kang nénshkruar formularét pér mbledhjen e Kuvendit numri prej 4390 delegatésh (minuta
02.05.18 e materialit {ilmik), ndérkohé q& me daté 23.03.2022 né& Gjykatén ¢ Rrethit Gjygsor
gshté dorBzuar né cilésing e provés njé numér prej 4552 formularésh. N& mungese t&
certifikimit nga nj& trup& ¢ pavarur, apo e ngritur dhe formuar né pérputhje me procedurat
statutore, asnjé entitet, grupim apo organ nuk mund & certifikoj€ nése formularét ¢ pretenduar
t& paragitur jang formularg t& nénshkruar nga delegaté t€ Kuvendit apo jan€ né numrin € kérkuar
pér thirrjen ¢ Kuvendit,

Pas arsyetimit né lidhje me kushtet formale dhe proceduriale t€ thirtjes dhe fillimit t& punimeve
t¢ Kuvendit Giykata arsyeton n¢ lidhje me vendimmartjet ¢ Kuvendit Kombétar t€ datés
11.12.2021. N& lidhje me vendimin numér 1 t& Kuvendit Kombétar gjykata relaton se:
“Rezulton nga proces-verbali i mbledhjes se punimeve (¢ Kuyvendit Kombétar, nga materiali
i ploté filmik i punimeve té Kuvendit, si dhe nga provat ¢ tjera shhresore, veganérisht afo ¢
administruara sé bashku me vendimin nr. 1 dt.11.12.2021 t¢ Kuvendit Kombétar, por edhe
ato té provave nr. 2, nr.6 dhe nr.7 t& bashkangjitura kérkesés sé palés kérkuese té datés
23.03.2022 se Komisioni i drejtimit (& punimeve ¢ Kuvendit, administroi njé kérkesé té
paraqitur né pérputhje me nenet 43, dhe 60 té Statutit 1& PDSH-sé, si mé poshté: - Kérkesé
dhe draft Statutin (ndryshime né Statut) e propozuar nga 7 e anétaréve té Késhillit Kombétar
té PDSH, (firmat mbéshtetise t¢ 138 anétaréve té Késhillit Kombétar sipas provave nr. 2 dhe
nr.6) dhe té mbéshtetura nga 15% e anétarésisé sé Kuvendit Kombétar (firmat sipas provave
nr.7), i cili u regjistrua nga Komisioni me nr. 1, daté 11.12.2021 né proces-verbalin e
punimeve té Kuvendit”. Ky arsyetim i gjykatgs anashkalon krejt¢sisht interpretimin ¢ neneve
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43 dhe 60 (& Statutit t¢ Partisé. Edhe njgheré &shté e nevojshme i rikthehemi parashikimeve
statutore né lidhje organet qé kan& (& drejtén ¢ paragitjes s€ propozimeve né Kuvendin
Kombétar dhe t& analizojmé provat mbi t& cilat mbéshtetet arsyetimi i gjykatén né dritén e
kétyre dispozitave. Rezulton se propozimi i &shté€ adresuar Kuvendit Kombétar nga njé numér
prej 138 anétarésh 1& Késhillit Kombétar. Kjo trupg, né kuptim t& pércaktimeve & pikés 4 t&
nenit 43 nuk ka t& drejtén e paragitjes s& propozimeve pérpara Kuvendit Kombétar. Gjykata
relaton provén 7 t& paraqitur né gjykim duke e vler€suar k&t¢ prové si dokumenti me t& cilin
1404 anétaré t& Kuvendit Kombétar shprchin mbéshtetjen pér propozimin e paraqitur pér
miratimin e ndryshimeve statutore. Prova né fjalg éshté vetém njé listé me emra mbiemra dhe
nénshkrime t& né njé fleté né t& cilén titulli &shté propozim pér shkarkimin nga detyra t&
Kryetarit t§ PDSH Lulzim Basha. Nga ana formale prova €shté paraqitur né gjykatg n€ formén
e dokumentit t& njehsuar me origjinalin. Ndérkoh& q¢ veté dokumenti nuk ka asnjé t€ dhéné
pér titullin, emrin apo cilésing e nénshkruesve, né aktin noterial me & cilin &shté béré njehsimi
cilésohet se dokumenti &shté “Formularét e nénshkruara nga 15% (pesémbédiijeté) e
anétarésisé sé Kuvendit Kombétar t¢ Partisé Demokratike (¢ Shqipérisé, pérkatésisht nga
1404 (njémijé e katérgind e katér) anétare”, Relatimi i provés nga gjvkata (kur ¢ relaton si
prova 7) éshté beré si nje prové me € cilén nga ana ¢ antaréve (€ Kuvendit &sht€ mbéshtetur
propozimi pér ndryshimin ¢ statutit, ndongse ndérmejt aktit shkresor dhe ndryshimeve statutore
nuk gjendet asnjé piké lidhése. Nuk rezulton g€ nga ana e Gjykatés t& jeté béré nje hetim lidhur
me cilésing e nénshkruesve si anétaré t& Kuvendit Kombétar, fakt g€ nuk e ka ndalur Gjykatén
qé& t& pranojé se jo vetém nénshkrimet jané € anétarcve (& Kuvendit Kombétar por nga ana
tjctér edhe faktin q& kjo prové peérfagéson mbéshtetjen e anétaréve (& pretenduar p&r miratimin
e vendimit p&r ndyshimet statutore.

Pérveg vlerésimit & gabuar té provave t& administruara gjykata né arsyetimin e saj nuk pérfshin
né interpretim nenin 60 t& Statutit t8 PDSH. Pavargsisht kompetencave shumé té gjéra g& statuti
i njeh Kuvendit Kombgtar fiyma e tij ésht€ ajo e ndarjes dhe kontrollit t& pushteteve. Pikérisht
né kéte kéndvshtrim veté statuti, duke vlerésuar se ndryshimi i tij éshté nj€ akt i
jashtézakonshém, e ka kufizuar kété mundgsi duke vendosur kritere pér subjektet q& mund &
propozojné ndryshimin e statutit dhe njé proceduré specifike népérmjet t&€ cilés fillimisht
ndryshimet statutore hartohen e m# pas paraqiten p&r vendimarrje. Neni 60 i Statutit pércakton
se procedura pér ndryshimin e statutit kalon detyrimisht n€pér njé organ té titulluar Komisioni
i Pérhershém i Statuti, i cili ka tagrin e pregatitjes sé kétyre ndryshimeve &€ mé pas mund i
paragiten pér miratim Kuvendit Kombétar. N& nenin 60 organet e partisé & mund (€
propozojné ndryshime statutore kufizohen vetém né dy, Kryesiné e Partis€ dhe njé € kat&rtén
e andtaréve t& Késhillit Kombétar, Nga interpretimi sistematik i pikés 4 t& nenit 43 dhe t& nenit
60 rezulton se procedura pér paraqitjen ¢ propozimeve p&r ndryshimin ¢ statutit t& Partisé
Demokratike duhet t& kalojé népér kéto hallka proceduriale a) propozimi pér ndryshimin ¢
statutit nga Kryesia ose njé ¢ katérta e Késhillit Kombgtar duhet t't paragitet Komisionit t&
Pérhershém té Statutit; b) Komisioni i Pérhershém i Statutit pérgatit statutin ¢ ndryshuar, duke
beré njékohésisht reflektimin e propozimeve dhe interpretimin ¢ tyre né raport me dispozitat
aktuale statutore dhe frymén e Statutit né pérgjithSsi.; ¢} drafli i paraqitur nga Komisioni i cili
reflekton ndryshimet e propozuara Statutore i paragitet pér vendim Kryesisé s¢ Partisé ose
Késhillit Kombétar dhe d) Kryesia ose Késhilli Kombétar me vendim i propozojné Kuvendit
Kombétar miratimin e ndryshimeve statutore. Vetém né kushtet e respektimi t€ késaj procedure
gshté e mundur g& Kuvendi Kombétar t& miratojé njé vendim pér miratimin e ndryshimeve
statutore. Pér sa analizuar mé larté rezulton se vendimi numér 1 i Kuvendit Kombgtar gshté
marré né bazé t& njé propozimi t& béré nga njé trupé qé nuk peérmbush kushtet e parashikuara
né nenin 43 pika 4 dhe &shté béré ng kundérshtim me procedurén e parashikuar né nenin 60, e
pér rrjedhojé éshité i paligjshém.,
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Me t& drejté Giykata e Larté e cila né vendimin e saj arsycton se: “36. Duke iu rikthyer
mosmarréveshjes objekt  shqyrtimi, Kolegji konstaton se, referuar nalyrés  sé
mosmarréveshjes objekt shqyrtini, si dhe pércaktimit 1¢ interesit 1¢ ligishém pér Uju
drejtuar gjykatés dhe pér 1¢ inicinar kété proces gjyqésor, me té drejté Givkata e Apelit
ka arritur né konkluzionin se, palé e interesuar né kété_givkim_éshté personi juridik
PDSH, i cili, térheq & drejtat e ligishme nga ky proces....” arrin né pérfundimin se né
céshtjen objekt gjykimi ka vetém njé palé e cila Eshté subjekti juridik PDSH dhe se konflikti
giyqésor éshté se cilét perfaqésues t& subjektit juridik kané tagrat ¢ pérfagésimit & kétij &
fundit né Gjykaté. Gjykata arsyeton se me miratimin e vendimit numér 1 Statuti, i miratuar
me kété vendim, ka hyré né fuqi menjéheré. Mé tej Gjykata ndalet n¢ anén formale dhe
proceduriale € propozimeve dhe vendimeve 2-7 1€ marra nga Kuvendi Kombétar duke
konkluduar se propozimet jané béré né zbatim t& dispozitave t€ Statutit t& ndryshuar dhe se
vendimet jané marré nga Kuvendi Kombétar n¢ pérputhje me kéto dispozita. S& pari duhet
t& theksojmé se pérsa analizuam mé lart¢ lidhur me vlefshméring e vendimit numér | &
Kuvendit Kombétar dhe mungesén ¢ ligjshmérisé sé tij, & gjitha vendimet e mépasshme t&
cilat jang marré bazuar né dispozitat ¢ kétij Statuti t¢ ndryshuar jan€ t& paligjshme pér shkak
t8 paligjshmérisé s& miratimit & veté Statutit. S& dyti Gjykata nuk ndalon t& analizojé se
cila &shté rrjedhoja ¢ miratimit 8 Statutit (duke marr€ prezumuar € ligishém vendimin
numér 1) né ngritjen dhe pérbérjen e Kuvendit Kombétar. Me hyrjen né fugi t& Statutit t&
ri neni 43 q& rregulion pérbérjen e Kuvendit Kombétar ndryshohet duke marré numérimin
42 me kété psrmbajtie; “Kuvendi éshté organi mé i larté vendimarrés i Partisé, qé
pérbéhet nga 1100 (njémijé e njéqind) anétaré té cilét rgfidhen nga Kuvendet e degéve té
PDSH sipas njé numri 1é pércaktuar pér cdo degé nga Kryesia ¢ PDSH. Lista e
kandidatéve pér delegaté né Kuvendin Kombétar e paraqet né Kuvendin e Degés nga
Kryesia e saj. Jané delegaté & Kuvendit Kombétar: a) Anétarét e Késhillit Kombétar té
Partisé Demokratike; b) Anétavét e Kiyesisé sé Partisé Demokratike; ¢) Deputefét e
Partisé Demokratike né Kuvendin e Shqipérisé; ¢) Anétarét e qeverisé qé jané anétaré (¢
Partisé Demokratike; d) Kryetarét e Bashkive, Prefekii, Kryetari i Qarkut, anétaré ¢
PDSH-sé; dit) Njé numér pérfaqsuesish té organizatave partnere né numér té barabarté
Jjo mé shumé se 10 (dhjeté) pérqind e numvit ¢ anétaréve té tieré 1¢ kuvendit;”. N& pjesén
arsyetuese t& vendimit t& saj gjykata relaton se numri i anétaréve @ Kuvendit Kombétar
sipas nenit 43 t& Statutit &sht€¢ 7646 anétar¢ (ndonése gjykata nuk jep asnjé argument pér
nxjertjen e kisaj shifre) dhe se pjesémanés né punime jané 4935 andtare. Gjithashtu
Gjykata arsyeton se me marrjen ¢ vendimit numér 1 pér miratimin e ndryshimeve né Statut,
ky i fundit hyn n& fuqi menjéheré, shkak pér € cilin edhe procedura propozuese pér
vendimet 2-7 &shté né zbatim t& Statutit t& ndryshuar. Nése do t& vlerésojmé si € drejté
arsyctimin e derikétushém & gjykatés rezalton g€ me ndryshimin e numrit t& delegatéve
(nga 7646 né 1100), ndryshimin ¢ ményrés s€ zgjedhjes s€ delegatéve (nga ex ufficio — né
me zgjedhje nga Kuvendet ¢ Degéve) si dhe numri i pérfagésuesve (€ organizatave partnere
(nga 5% n& 10%) Kuvendi i mbledhur duhet t& shpérndahej deri né mbledhjen ¢ Kuvendit
té& ri sipas numrit dhe procedurave t€ parashikuara né nenin 42 t& Statutit t& ndryshuar, Né
kéto kushte me marrjen e vendimit numér 1 Kuvendi Kombétar i datés 11 dhjetor nuk kishte
mé asnjé aftési vendimarrése e pér pasojé € gjitha vendimet 2 — 7 t€ marra nga ky Kuvend
jang t& paligishme ¢ si t& tilla nuk mund & pranohen pér regjistrim né regjistrin e partive
politike t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqsor Tirang.

X. SHKAQET EREKURSIT NDAJ VENDIMIT NR.723 DATI 11.06.2024 TI. GIYKATES
Sit APELIT TT JURIDIKSIONIT Ti PERGHTHSHEM TIRANK
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Gjykata e Apelit t& Juridiksionit (& Pérgjithsh&ém né vendimin ¢ saj me nr. 723 daté 11.06.2024
nuk ka pranuar ankimin € béré nga ana ¢ partis¢ Demokratike (€ Shqipéris¢ pérfaqésuar nga
Enkelejd Alibeaj i cili gézonte t& dyja cilésité dhe si “Autorizuar” dhe si Kryetar i Komanduar
i PDSH-s& ¢ pranuar ky fakt dhe me ang t& vendimit numér 27, datd 16.03.2023 i KAS &sht&
[&ng né fuqi me vendimin numér 5, daté 27.03.2023 t& Kolegjit Zgjedhor duke i dhéné forimén
¢ gjésé & gjykuar dhe pér pasojé t& detyrueshme pér ¢do Gjykatg.

Giykata e Apelit e ka vlerésuar gabim detyrat ¢ léna n& VGIL si dhe ka vlerésuar gabim pozitén
proceduriale t& ankuesit duke e konsideruar kété t€ fundit palé ndérkohé ¢ GjL né vendimin
ne saj me nr. 786 daté 27.12.2023 referon se: “36, Duke iu rikthyer mosmarréveshies objekt
shayvrtimi, Kolegji konstaton se, referuar natvrés ¢ mosmarréveshjes objekt shqyrtimi, si dhe
pércaktimif & interesit té ligjishém pér 'ju drejtuar givkatés dhe pér 16 infcinar kété proces
pipgésor, me té drejté Givkata e Apelit ka_arritur né konkluzionin se, palé ¢ _interesuar né
koté oivkim éshité personi juridik PDSH, i cili, térheq t€ drejtat e ligishme ngq ky proces....”
arrin né pérfundimin se né céshijen objekt givkimi ka vetém njé palé e cila éshité subjekti
juridik PDSH dhe se konflikti gipqsor éshié se cilét pérfagsues 1¢ subjeltit juridik kané tagrat
e pérfagsimit 1& kétij 1¢ fundit né Giykaté.

Né vendimin e Gjykatgs s& Apélit me Nr. 723 daté 11.06.2024 referohet se:  “Né lidhje me
ankimin e paragitur nga pérfagésuesi me aulorizim z. Enkelejd Alibeaj, Givkata e Apelit
vieréson se pérpara se 1é marré né shqyrtim ligishméring e vendimit & shkallés sé paré, duhet
(& marré né konsideraté ¢éshtjen e pranweshmérisé sé ankimit, si parakusht procedurial pér té
véne né lévizje giykatén e apelir. ”. Ky éshté njé konkluzion q€ bie ndesh dhe me vet€ udhézimet
dhe orientimet e 1&na nga ana e Gjykatés s¢ Larté n& vendimin nr.768 dat€ 27.12.2023 dhe mé
konkretisht n& pikén 60 t& (ij i cili referon se: '..60. Kolegji vieréson se. né arritien e
konkluzionit se kush éshté organi kompetent gé pérfagéson né kété rast PDSH, givkata e apelit
wnk duhet ta kufizonte dhe _ngushtonte shqyrtimin_gjvgésor, duke vierésuar faktin_nése
doréheqia e kvetarit 16 PDSH z. Lulzim Basha éshté kryer né formén shkresore dhe a ka gietur
pasqgyrin né regjistrin e partive politike. Pér té pasur njé ojvkim té drejté dhe té gjithéanshém
1¢ céshtjes, si dhe pér té kuptuar drejté natyrén e kétij givkimi, Givkata e Apelit duhet (¢
merrte né shavrtim dhe t6_analizonte nga piképamja e ligiit dhe e faktit se, cfaré viere
provieshmérie dhe juridike kané: (i) aktet e miratuara né Kuvendin Kombétar t& PDSH né
datén 11.12.2021 né lidhje me organet drejtuese té PDSH, pér té cilat kérkohet regjiistrimi
né regjistrin_e partive politike; (i) aktet e prodhiuara nga organet zejedhore KOZ dhe KAS
pér aq sa ato mund ¢ konsiderolien se ndikojné né mosmarréveshjen objekt shygrtimi; si
dhe (iii} vendimet e marra nga Kolegji Zgjedhor Givqésor, i cili éshté givkaté dlie vendimet
e dhéna prej tii jané vendime givgésore t& formés sé preré, Vetém pasi (¢ merren né analizé
1@ giitha faktet dhe provat e nevojshme (¢ adminisfruara né dosje, givkata do_té kishte
mundési pér té konkluduar definitivisht se kush éshté organi gé pérfugéson juridikisht tek té
tretét PDSH-1né, i cili éshié subjekti juridik qé térheq té drejtat né kété gjykim.,.”

Sig shihet gjykata e Apelit nuk ka zbatuar udhézimet dhe orinetimet ¢ Gj.L e cila e ka urdhéruar
kété 16 fundit & t& shqyrtonte né themel dhe t€ gjitha aktet e administruara né dosje dhe vetém
pasi 18 vlerésonte ata do t€ duhet (& arrinte n¢ konkluzionin definitivisht se kush &sht& organi
aé pérfaqéson juridikisht tek & tretét PDSH-ng, i cili &shté subjekti juridik qg térheq € drejtat
né kéts gjykim. Gjykata e Apelit dhe pse kishte né dispozicion vendimin e Gjykatés s€ Larté
me Nr.768 daté 27.12.2023, parashtrimet tona t& cilat e analizonin dhe shtjellonin qartésisht
konkluzionet e arritura né VGIL pérséri nuk e ka kuptuar ende ¢&shtje ligjore se pér & cilén
gshté ngritur ky shqyrtim ligjor. Gjykata e Apelit t& Juridiskionit t& Pérgjithsh&ém Tirané nuk e
kuploi né asnjé moment qé& nuk kemi t& b&jmé me dy palé por vetém me njé palé dhe ajo &shté
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Partia Demokratike e Shqipérisé, gjithg hetimi gjyqésor do t& duhet t€ kryhej vetém me faktin
pér & pércaktuar qarté se cili ishte organi g€ e perfaqésonte kEt€ person juridik/parti politike
né& marrédhénie me t€ tretét.

Gjykata e Apelit nuk ka marré né shqyrtim faktet dhe provat t& cilat ajo veté i ka administruar
dhe i ka vierdsuar duke i dhéné fuqi provucse dhe mé konkretisht po i referohemi vendimit
numér 27, daté 16.03.2023 i KAS éshté 1&n& né fuqi me vendimin numér 5, daté 27.03.2023 t&
Kolegjit Zgjedhor duke i dhéng formén e gjésé s& gjykuar dhe pér pasojé t& detyrueshme pér
¢do Gjykaté. N& vendimin e saj gjykata e apelit shprehet se: “Givkata e apelit ¢crion se ankimi
i paragitur nea pérfagésiesi me autorizim deputeti 7. Enkelejd Alibeaj, kundér vendinit pr.3,
daté 25.03.2022 16 Givkatés sé Rrethit Givgésor Tirané nuk plotéson parakushte! formale té
pranueshmérisé, sipas pércaktimeve té nenit 450, pika 1, shkronja “¢ " f¢ KPC., Nése gjykata
¢ Apelit i ka pranuar si prova dhe i ka administruar si prova né givkim vendimin e KAS dhe t&
Kolegjit Zgjedhor ajo né asnjé rast nuk do t& duhet £’ referohet z. Enkelejd Alibeaj si Kryetari
i Komanduar i Partisé Demokratike t& Shqipérisé q& prej datés 21.03.2022 sipas vendimarrjes
numér 27, daté 16.03.2023 i KAS &shté 1€né né fuqi me vendimin numér 3, daté 27.03.2023 t&
Kolegjit Zgjedhor.

Giykata e apelit n& vendimin nr.723 dat€ 11.06.2024 arrin né konkluzionin ¢ gabuar dhe né
kundérshtim me urdhérimet ¢ VGI nr,768 daté 27.12.2023 kur referon se: “Pérsa mé sipér,
duhet 1é jesh palé né gjykim/ose shqyrtim kérkese, i cili ka konkluduar me vendimariie, pér té
patur numdésing gé 1é ushtrosh ankin ndaj 1njé vendimi gjygésor. Ankim kundér vendimit é
givkatés sé shkallés s¢ paré mund (¢ paraqgesin vetém palét ose pjesémarrésit né proces, me
cfarédo cilésie tjetér proceduriale. Palé mund 1€ jené persona fiziké té cilét pérfagésohen
personalisht ose ata juridiké 1é cilét pérfoqésohen népérmjet organeve 1€ tyre legjitime dhe
pérfagésuesve 1€ tyre 1€ autorizuar. Pala ankuese nuk ka legjitimite! substancial pér paragitjen
e ankimit, pérsa kohé gé nuk ka géné palé dhe nuk ka patur asnjé cilési proceduriale né kété
proces. Gjykata e apelit ¢nmon se nuk mund (¢ béhet “ankim’ nga njé palé e cila nuk éshié
“palé” né proces.”. Fatkeqgsisht rezulton se gjykata ¢ apelit nuk ka lexuar dhe nuk &shté
orinetuar nga VGL por &shté mjafiuar t& lexojé parashtrimet ¢ Komisionit t& Rithemelimit. Nuk
ka dy palé n& gjykim por &shtg vetém nj€ palé dhe gshté Partia Demokratike ¢ Shqipéris€ dhe
kété konkluzion t& arritur né VGIL, gjykata ¢ apelit € ka pasur t& detyrueshém pér zbatuar. N&
vendimin ne saj me nr. 786 daté 27.12.2023 referon se: “36. Duke iu rikthyer mosmarrévesijes
objekt shqyrtimi, Kolegji koustaton se, referuar natyrés sé mosmarréveshjes objekt
shavrtimi, si dhe pércaktimit 18 interesit (¢ ligishém pér ju drejtuar gjvkatés dhe pér té
inicinar kété proces givqésor, me 1é drejté Givkata e Apelit ka arritur né konkluzionin se,
palé e interesuar né kété givkim éshté personi juridik PDSH, i cili, térheq té drejtat e ligishme
nod ky proces....” arrin né pérfundimin se né céshijen objekt gikimi ka vetém njé palé e cila
sshté subjekti juridik PDSH dhe se konflikti giygésor éshté se cilét pérfagsues (& subjektit
Turidik kané tagrat e pérfagsimit té kétij té fundit né Givkaté, Sig shihet gjykata e apelit nuk

¢ ka kuptuar themelin e gjykimit kush ka qéne dhe nuk &shté orientuar as n& hapsiré€ dhe as né
kohé se kush duhet t& ishin detyrat pér tu zbatuar sipas orientimit t& VGIL.

Giithashtu gjykata ¢ apelit referon ng ményré € gabuar aktet dhe rrethanat kur referon se: “Né
rastin konkret, kérkesa éshté paragitur nga Komisioni i Rithemelimit dhe givkata éshté
investuar né njé giykim gracioz, por vendimi i dhéné nga Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané
éshte ankimuar né shkallé 1& dyté giykimi, nga Kryetari { PDSH z.Lulzim Basha, pérfagésuar
me autorizim nga deputeti z. Enkelejd Alibeaj. ”. S& pari k€rkesa ng giykatg Eshté paraqitur nga
subjekti politik Partia Demokratike ¢ Shqipérisé & cilén pretendonte se e pérfagésonte
Komisioni i Rithemelimit dhe jo e kundérta. Komisioni i Rithemelimit ka pretenduar
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perfaqésimin e personit juridik Partia Demokratike e Shqiptris€ dhe nuk éshté ai q& i éshié
drejtuar gjykatés, Fakti i dyté i génjeshtért gsht¢ fakti ku pretendohet qé ky vendim &shté
ankimuar nga kryetari i PDSH-s¢ Lulzim Basha. N& asnjé dokumentacion kjo nuk provohet
dhe nuk ka asnjé akt & t& mbéshtesi kété pretendim. Ankimi &shte firmosur nga Enkelejd
Alibeaj si pérfagésues me autorizim i Partis€ Demokratike (& Shqipérisé si dhe né cilésing e
Kryetarit t& Komanduar t& PDSH-s& & prej dat€s 21.03.2022 sipas vendimarrjes numér 27,
daté 16.03.2023 i KAS #shté 1&né né fugi me vendimin numér 5, daté 27.03.2023 & Kolegjit
Zgjedhor.

N& ményre t& cuditshme dhe krejt joligjore dhe & pashpjegueshme, Gjykata ¢ Apelit génjen
dhe nuk referon sakté faktet dhe provat e administruara né gjykim dhe (€ cilat ju referuan
qartésisht gjaté gjykimit dhe ky fakt mund & provohet qartésisht né momentin ¢ dégjimit t&
audiove (& seancés gjyqésore. N& fagen 28 t& vendimit t& gjykatés s€ apelit referohet se:
Gjvkata e apelit konstaton se Kryetari i PDSH z.Lulzim Basha, i cili pretendon se mbart 1é
drejtat pér (¢ pérfagésuar PDSH tek 1€ trefél, nuk rezulion qé té keté béré kérkesé prané
Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tivané pér tu futur né kété proces giyqésor né Jormeén e personit
1é interesuar (neni 189 dhe 190 i KPC), apo ndérhyrésit kryesor apo dytésor (neni 192 dhe 196
i KPC). Nuk rezulton giithashtu i provuar fakti, gé givkata e shkallés sé paré té keté thirrur
kryesisht né givkim z. Lulzim Basha né cilésing e Kryetarit 1¢ PDSH sipas nenit 193 té¢ KPC, si
dhe ta keté legjitimuar até nga piképamja formale dhe proceduriale si palé né givkim, edhe pse
ky i fundit, i ka drejiuar giykatés kérkesé me shkrin pér pérjashtimin e giyqtarit 1€ ¢éshijes né
shkallé 16 paré, si dhe pushimin e gjykimit (¢ kérkesés pér regjistrintin e vendimeve t& marra
né Késhillin Kombétar ¢ PDSH né datén 11.12.2021.... Me shkresen Nr. 168/1 Prot., daté
22.12.2021, ish-Kryetari i PDSH Lulzim Basha, ka njoftuar zyrtarisht gjykatén, “se ky grupin
personash gé i jané drejtuar giykaiés nuk kané asnjé tagér pérfagésimi si persona 1€ autorizuar
pér té pérfagésuar PDSH-né dhe pér 1é béré kérkesa 1é tilla” .. Kérkesa pér € marré pjesé né
proces duhet ¢ kishte ndjekur rregullat proceduriale pér ndérhyrje né givkim, me kérkesé 1é
regjistruar né sekvetarviné e givkatés. Gjykata e apelit vieréson se me (& drejté shkresa e
sipércituar nuk éshté marré né konsideraté nga gjykata e shkallés sé paré, duke mos qéné mjef
procedural i parashikuar nga dispozitat Kodit t¢ Procedurés Civile dhe dike mos pérbéré njé
kérkesé né kuptim té ligfit, e cila duhet t¢ shqyrtohej dhe (i nénshtrohej vendimarijes nga ana
e giykatés.” Gjykata &sht€ n¢ kushtet e lajthimit dhe t& kegdashjes pasi né disa raste nga ana
joné né gjykim &shté referuar fakti q& né dosjen gjyqésore ndodhet shkresa e datés 24.03.2022
n& & cilén nga ana e PDSH-s¢ &shté bérg kérkesé specifike per t& marré pjesé né gjykim pasi
kishim interesa t& ligishme. Kété fakt e kemi pérmendur dhe n& paragrafin 11 dhe 120 t&
parashtrimeve t& depozituara né gjykatén ¢ apelit. Gjithsesi i kemi referuar pérséri ng paragrafét
mé sipér dhe po i ripérsérisim pérséri né kété paragraf dhe mé konkretisht kemi referuar se:
“Gjithashtu me daté 24.03.2023, pasi ishim njohur me vendimin e Gjykatés pér caktimin e
seancés gjygsore 1€ datés 25.03.2023 me shkresén numér 2245 prot (fage 102 dhe 116 e dosjes
givgsore) PDSH ka véné né dijent giyqtarin Zhukri pér mosregjitrinin e ndryshimeve staturore
té datés 17.07.2021, si dhe me kérkesén pér t'u thirruy si subjekt i interesuar né procesin
gjvgsor (fage 103 e dosjes giygsore). Subjekti PDSH népérmjet pérfaqsuesit 8 tij ka kérkuar
shprehimishi thirrjen né procesin giyqsor pér shkak 1é interesit té ligishém. Bashkélidhur késaj
kérkese éshté ankimi i depozituar ndaj vendimit pér regjistrimin e ndryshimeve statutore (&
deatés 17.07.2021 si dhe autorizimet pérkatése té nénshkruesit 16 kérkesés. NE fagen e dyté té
shkresés subjekii PDSH arsyeton se: “Gjithashiu duke qéné se jemi palé qé kemi interesa né
shqyrtimin e kérkesés nga ana Juaj kérkojmé qé 1& thérriterni né kété proces s palé e treté
né kété gjykim pasi térheqim interesa (¢ ligishém dhe kjo e fundit pretendohet se éshté héré
né emér té Partisé Demokratike”. Pra rezulton e provuar é jo vetént né ményré (é tévthorté
por edhe né ményré 1€ drejipérdrejté PDSH nga njéra ané ka véné né difeni Gjykatén pér
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ekzistencén e njé interesi 1é ligishém né procesin qé zhvillohej, por edhe ka kérkuar peérfshirjen
né kété proces né formé i¢ shkruar. Pretendimi pér shpreljen e inferesit ¢ ligishém dhe
detyrimin e gjykatés sé shkallés sé paré pér pushimin e givkimit dhe orientimin e paléve drejt
njé givkimi né themel 16 céshtjes éshté arsyetuar edhe nga Giykata e Larté né vendimin e saj
ku né pikén 53 arsyeton se: 55, Né rust se Gjykata e Apelit ka arritur né konkluzionin se né
themel té kétij givkimi, qéndron pércaktimi se kush éshté juridikisht organi ligior qé
pérfugéson tek té tretét subjektin juridik PDSH, kjo giykaté, duhet té kishte vendosur
pushimin e gjykimit, duke orientuar palét 4é té zhvillojné njé gjykim themeli mes tyre (giykini
kontencioz).”. Ky intepretim i Gjykatés sé Larté lidhet me intepretiniin e sqf se né keté gjykim
ka vetém njé palé e cila éshié subjekti juridik Partia Demokratike e Shqipérisé dhe se thelbi i
konflikti gjyqgsor éshié e drejta e pérfaqésimit 1é kétij subjekii. Né kété drejtim, ky konflikt nuk
mund ¢ zgjidhej né kushiet e njé gjvkimi gracioz, shkak pér té cilin me té drejté giykata
arsyeton se giykimi duhet (¢ ishte pushuar dhe palét duhet 1¢ ishin ovientuar kah njé gjykim
kontencioz t¢ pretendimeve € tyre.”

Gjithashtu gjykata e apelit referon se: “Kérkesa pér té marré pjesé né proces cihet 1& kishte
ndickur rregullat proceduriale pér ndérhyije né giykim, me kérkesé ¢ regjistruar né
sekretariné e givkatés. Givkata e apelit vleréson se e 1€ drefté shkresa e sipércituar nuk éshté
marré né konsideraté nga givkata e shkallés sé paré, duke mos qéné mjet procedural i
parashikuar nga dispozitat Kodit t¢ Procedurés Civile dhe duke mos pérbéré njé kérkesé né
kuptini 1 ligjit, e cila duhet 1¢ shqyrtohej dhe i nénshirohej vendimarrjes nga ana e
givkatés.. Kerkesa e paragitur né gjvkaté, éshté né diskrecionin e palés qé ka investiar givkatén
dhe né asnjé rast, giykata nuk mund (¢ ndryshojé vullnetin e palés gé e ka investuar até. Né
rastin konkret nuk ka njé vendim 1& posagén nga kjo gjykaté pér praniniin ose jo 1€ kérkesave
t¢ futjes ose jo (& tyre si palé ndérgjygésa né kété proces, né ményré qé mé pas, sipas
pércaktimeve proceduriale mbi (¢ drejtén e ankmit ¢ parashikuara nga neni 19472, té
K. Pr.Civile t¢ nund té ushtrohej e drejta e ankimit.”. Gjykata ¢ apelit gsht& p&rséri n€ kushtet
e lajthimit dhe t& mos orientimit né kohé dhe ng hapsiré pasi jo vetém nuk ka vierésuar té giitha
kérkesat gé 1 jang drejtuar Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Tirang por ka bere dhe interpretime t&
zgjeruara né lidhje me formén proceduriale q& do t& duhet t€ keté shkresa q& do t& duhet t&
paragesi pala q¢ t& merret né konsideraté. Ky qéndrim i gjykatés s apelit bie ndesh dhe né
kundérshtim t& hapur me Vendimin Unifikues t& Gjykatés s¢ Larté me Nr.3 daté 29.03. 2012
né (& cilin shprehet se: “31. Né zgjidhjen e mosmarréveshjes givkata paragitet né rolin e njé
arbitri asnianés, i cili vieréson né ményré (¢ paanshme pretendimet e paléve dhe né fund i
shoall ato 1¢ bazuara apo jo. Palét kané ié drejié 1¢ parashtrojiné para giykatés inferpretimin
apo pércaktimin e tyre pér fakter dhe té drejtat gé lidhen me zgjidhjen e ¢éshtjes, por givkaia
né ushtrim t¢é pavarésisé dhe paanésisé sé saj, i cmon veté kéto ¢éshije, e nése i gien i€ bazuara
pretendimet e paléve i pranon,_né (& kundeért i rrézon. Payimi iwra novit curia né kété rast do
16 thoté se sivkata nuk [ merr si (¢ mirégqena shpjegimet e paléve né lidhje me zbatiniin e ligjit
pér céshtjen konkrete, por si njohése e ligjit, e zgjidh veté mosmarréveshjen, sipas formimit
dhe bindies sé sai té brendshme, 1¢_bazuar né kriteret qé parashikon Kushtetuta, Kodi i
Procedurés Civile dhe ligiet e vecanta. Po ashiu, givkata nuk lidhet as me pércaktimin gé palét
mund £’ béjné fakteve 1é céshijes, ndonése ka detyrimin, konform nenit 10 1¢ K. Pr.Civile. gé té
mbéshtesé vendimin e sai vetén mbi faktet gé jané paraqitur gjaté procesit. Gjvkata vértet e
mbéshtet vendimin tek fakiet e paragitura giaté gjvkimit, por vierésimin e tyre e bén né ményré
1¢ pavarur, d.m.th. nuk i merr té mirégena pércaktimet e paléve, por pasi analizon proval e
marra giaté givkimit e vieréson veté ekzistencén e fakieve me réndési pér zgjidhjen e céshijes.
Givkata madie ka t¢ drejté qé 1€ fiojé palét pér té dhéné shpjegime mbi fakiet gé ajo i vieréson
té nevojshme pér zejidhjen e mosmarréveshjes (neni 9 i K.Pr.C.J. Pra, givkata nuk lidhet nie
péreaktimin gé beiné palét né lidhie me fuktet apo me ligiin qé zbatohet pér kéto fakie.” . N&
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rastin konkret jo vetém & éshté kérkuar né veté t& paré me an€ € shkresés me nr.2245 prot
daté 24.03.2022 (fage 102 dhe 116 ¢ dosjes) g 1& thervitet PDSH-s€ si palé n€ proces po dhe
nése nuk do ishte késhtu pérséri me t& gjithé shkresat ¢ tjera dhe veprimet e ndérmarra nga pala
ankuese do t& vértetohej qé pala ka bérg kérkesa né ményré (€ vazhdueshime pér t& marré piest
né kété giykim dhe se ka qéné shkelje proceduriale nga ana ¢ Gjvkatés s¢ Shkallés s€ paré
Tirané q& nuk ka vendosur th&rritjen ¢ palés n€ giykim si pal¢ q¢ ka interes t& ligjshém. Fakti
qé kjo gjykaté nuk ka marré njé vendim t&€ ndérmjetém pér pranimin ose rrézimin ¢ kérkesés
tong pér t& marré pjest si palé e interesuar né giykim na legjitimonte t& kryenim ankim ndaj
¢do vendimarrje dhe nése nuk do t& kishim (€ bénim me PDSH-s¢ si palé kérkuese.

Pérséri pér t& disat heré konstatojmé q& gjykata nuk orientohet né koh& dhe né hapsiré dhe se
nuk ka zbatuar udhézimet e VGIL si dhe nuk e ka [éxuar até por ésht€ mjaftuar vetém me
leximin e parashiresave t& Komisionit (& Rithemelimit. N& vendimin e saj gjykata referon se:
“Gjvkata e apelit vieréson se pala qé ka paragitur ankimin mk ka legjitimitet procedural por
edhe substancial gé té kundérshiojé njé vendim gjyqésor me naiyré deklarative, i cili ka dalé
nga njé giykim, né té cilin, mik ka qené palé pjesamarrése né pozicionin e personit 1€ treté.
Vendimi i marré sipas njé gjykimi gracioz, nuk mund & ankimohet né njé shkallé mé té larié
givkimi, nga njé palé, e cila nuk ka qené e legjitinmar as nga piképamja formale dhe as nga
piképamja proceduriale si palé ndérgjygése né procesin gjyqésor 1 zhvilluar né shkallé 1é
paré... Gjykata e apeliit ¢mon se né rast se ndonjé subjekt i treté pretendon se cenohet nga
regjistrimi i kétyre akteve pér ndryshimet statutore, ka detyrimin qé té paragesé padi themell,
né ményré qé givkaia fé vierésojé themelin e mosmarréveshjes dhe té pércaktojé né ményré
pérfundimtare se kush éshié subjekii qé mbart ¢ drejtén dhe kush ka tagrat e pérfagésimit
ligior 1& personit juridik ndaj té tretéve, si dhe 1é fshijé regjistrimet e kryera me nénvizin.”,
Giykata e Apelit nuk ¢ ka kuptuar né asnjé cast g€ nuk Kishim disa palé n& gjykim po kishim
vetém njé palé dhe kété konkluzion ja ka arritur Gjykata ¢ Larté ne vendimin nr.768 daté
27.12.2023 né & cilin shprehet se: « “36. Duke iu rikthyer mosmarréveshjes objekt shqyrtimi,
Kolegji konstaton se, referuar natyrés sé mosmarréveshjes objekt shgyrtimi, si dhe
pércaktimit t¢ interesit 18 ligishém pér Cju drejiuar gjykatés dhe pér té iniciuar kété proces
gjvqésor, me té dyejté Givkata e Apelit ka arritur né konkluzionin se, palé e interesuar né
kéte oivkim éshté personi juridik PDSH, i cili, térheq 1€ drejtat e ligishime nga ky proces....”
arrin né pérfundimin se né ¢&shtjen objekt gjykimi ka vetém njé pal€ e cila éshté subjekti juridik
PDSH dhe se konflikti gjyqésor éshté se cilét pérfaqésues t& subjektit juridik kan€ tagrat ¢
pérfagsimit t& kétij t& fundit né Gjykaté.” Pér € disatén her€ po referojmé q& gjykata e apelit
sshté konfonduar duke na cilésuar palé tjetér ndérkohé & né gjykim dhe ng ankim &shté vetém
njé palé dhe mé konkretisht Partia Demokratike ¢ Shqipérisé.

N& faqen 30 t& vendimit nr.723 daté 11.06.2024 gjykata e Apelit referon se: “Gjykata analizon
elementét formal & ankimit, givkata konstaton se ankimi éshté nénshkruar nga z. Enkelejd
Alibeqj, né cilésiné e  pérfagésuesit me autorizim 1é kryetarit t& Partisé Demokratike 1é
Shqipérisé. Autorizimi/Akti i Pérfagésimit i datés 15.09.2021, leshuar nga Kryetari i PDSH-sé
pér zotin Alibeqj, i ka dhéné kétij & fundit tagra (€ pérgjithshme pérfagésimi té subjektit politik
PDSH né té gjitha proceset gjygésore. Ankimi kundér vendinmit nr.3, daté 25.03.2023 éshié
nénshkruar nga z.Enkelejd Alibeaj, si pérfuqésues me autorizim i kryetarit 1@ PDSH-sé.
Bashkéngjitur ankimit éshié dhe autorizimi i datés 15.09.2021 i léshuar nga z. Lulzim Basha.
Gjykata e apelit vieréson se autorizimi i datés 15.09.2021, nuk ka paswr efekte juridike pas
datés 21.03.2022, Jar z.Lulzim Basha ka hequr doré publikisht nga funksioni i kiyetarit té
PDSH-sé. Né kéto kushte pérfagésuesi i tij, z.Enkelejd Alibeaj, nuk ka patur tagrin pér (€
hartuar ¢ nénshkruar ankimin e datés 04.04.2022 pér kété ¢éshije.”. Me kété qéndrim gjykata
¢ apelit jo vetém ka zhbéré Kodin Civil por dhe nuk ¢ ka kuptuar sa ¢’ka dashur € thot& né
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arsyetimin ¢ saj. Konstatimi i njé fakti t& (ill¢ nga ana ¢ késaj giykate ka ¢’b&r& mbi 30 vite
praktiké gjyqésore si dhe dispozita t& Kodit Civil dhe m& konkretisht né paragrafin 79 &
parashtrimeve tona né apel refiojmé se: “Neni 76 — Mbavimi i prokurés — Prokura mbaron
kur: a) pérfagésuesi ka kryer veprimet juridike pér (¢ cilat ajo isht dhéné; b) éshté plotésuar
afati pér té cilin ajo ishte dhéné; ¢) kur ka vdekur pérfagésuesi apo i pérfaqésuari, ose kur
njeri prej tyre ka humbur zotésing pér té vepruar; ¢) ka mbaruar personi juridik pérfugésues
apo i pérfagésuar; d) kur i pérfagésuari ka shfugiznar prokurén ose pérfuqésuesi ka hegur
doré prej saj. Pas mbarimif 1& prokurés pérfagésuesi, me kérkesén e (¢ pérfagésuarit duhet
i kthejé atij aktin ¢ prokurés”. Né rastin objekt shgyriimi nuk jemi né asnjé nga rastet e
parashikuara nga neni 76 i Kodit Civil. Veprimet gé jané kryer dhe vazhdojné 1€ kiyhen né
pérmbushje (& tagrave ¢ auiorizimit jo vetém nuk kané pérfimduar, por sikurse me 1¢ drejié
konstaton edhe KAS dhe Kolegji, kané vazhduar 16 krvhen para dhe pas datés sé depozitimit 1@
ankimit né Gjykatén e Shkallés sé Paré Tirané. Awtorizimi i dhéné nga Kryetari i Partisé Lulzim
Basha nitk ka njé afat kohor dhe si tillé vijon @ jeté i viefshém pér sa kohé nuk éshté revokuar
nga Kryetari i Partisé. Né kuptim 1é gérms (¢) mk rezulton gé subjekti juridik Partia
Demokratike ¢ Shqipérisé (né cilésiné e 18 pérfagésuarit) 1€ keté pushuar sé ekzistuari apo 1é
keté huambur zotésing pér ié vepruar, fakt i cili rezulton i njéjté edhe pér pérfagsuesin. Vijimésia
e ekzistencés juridike té personit juridik Partia Demokratike ¢ Shqipérsié pérjashion edhe
mundésinée zbatimit 1é gérmés (¢) & nenit 76. Gérma (d) e nenit 76 parashikon mundésing e
pérfundimit 1é prokurés (autorizimit) né rastin e shfuqizimit té prokurés apo 1é hegjes doré prej
saj. Autorizimi i datés 15.09.2021 i léshuar nga Kryetari i Partisé Demokratike éshié njé
antorizin gé ka pér objekt 1é tif jo pérfagésimin e shtetasit Lulzim Basha né cilésing e Kryetarit
(¢ Partisé Demokratike, por pérfagésimin e subjektit juridik Partia Demokratike e Shqipérisé
si i tille. Né kété kéndveshirim ky autorizim nuk lidhet me fatin apo me ushtvimin e detyrés nga
shietasi Lulzim Basha por me ushtrimin e ¢ drejiés sé pérfagésimit té subjektit juridik. Pér 1¢
qéné né rastin e parashikuar nga gérma (d) e nenit 76 do ¢ duhei 1é qé auforizini & shfuqizohej
me akt t¢ shkruar nga organi qé tagrin e pérfagésimit té subjektit juridik ndaj 1¢ tretéve. Rasti
i parashikuar né gérmén (d) éshié ai i revokimit/shiugizimit 1¢ prokurés (qutorizimit) aki i cifi
béhet né ményré aktive dhe né formé (& shkruar, pér (¢ tretét. Pér sa kohé nuk ka njé akt (é
shkruar me 16 cilin éshé revokuar autorizimi i datés 15.09.2021 ky i fundit vijon 1é prodhojé
efekte jurdike. Rezulion se edhe pérfugésuesi i subjektit juridik Partia Demokratike e
Shgipérisé nuk ka hequr doré nga tagrat ¢ dhéna me autorizimin e datés 15.09.2021,
pérkundrazi né vijimési ka ushtruar kéto tagra, fakt i konfirmuar ky edhe nga vendimi numér
27, daté 16.03.2023 i KAS dhe vendimi numér 5, dat¢ 27.03.2023 i Kolegjit Zgjedhor.”. N&
rast se gjykata e apelit do t& kishte pasur pak kohé & lexonte dhe parashtrimet tona n¢ apel do
£ krijohej mundésia & lexonte dhe kéto dispozita t& Kedit Civil dhe nuk do & arrinte né
marrézira té tilla t& shkruara né arsyetimin e vendimit.

ME ¢ réndé &shté situata né paragrafin vazhdues (& arsyetimit t& gjykaté€s né té cilén referon se:
* Gijvkata e apelit vieréson se pavarésisht se doréheqgja e kryetarit t& PDSH z. Lulzim Basha
nutk Eshté kryer né formén shkresore dhe as ka gjietwr pasqyrim né regjistrin e partive politike,
éshie njé fakt i njohur botérish dhe i pranuar dhe nga organe (¢ tiera administrative dhe
givqésore vendimarrése né procesin zgjedhor. Sipas vendinit nr.27, daté 16.03.2023 t¢ KAS
16 léné né fuqi me vendimin nr.5 daté 27,03.2023 t¢ Kolegjit Zgjedhor Giygésor, PDSH éshité
pérfaaésuar né zejedhjet vendore té vitit 2023 me nén/kryetar 7. Enkelejd Alibedj, pér shkak
se dshté pranuar qé krvetari 7. Lulézim Basha ka dhéné doréheqje né daté 21,03.2022. Nga
kéto _akte provuese, provohet se z.Lulézim Basha nuk ka_géné organi qé pérfuqéson
juridikisht tek 1é tretét PDSH-né, né mowentin ¢ rregiistrimit t¢ ankimit 04.04.2022, pasi

Eshté njohur dorélieqja e tij né daté 21,03,2022,” . Sumé mirg g& kjo gjykaté ka arritur né kété
konkluzion por pyetja qé lind &shté: Kush &shté personi ¢ u legjitimua si Kryetar i Komanduar
i PDSH-s& me ané 1& vendimit nr.27, daté 16.03.2023 t& KAS & 1éné né fugi me vendimin nr.5
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daté 27.03.2023 & Kolegjit Zgjedhor Gjyqésor??? Mos &shté gj¢ ENKELEJD ALIBEAJ, i
njéjti Enkelejd Alibcaj & ka firmosur ankimin??? N k&té arsyetim gjykata ¢ apclit kaloi nga
faza e mosorientimit né koh¢ dhe né hapsiré né orientimin rreth orbités s¢ Komisionit &
Rithemelimit duke mos analizuar as provat &€ administroi veté,

Interesant &shté dhe argumenti tjetér i gjykatés sé apelit e cila shprehet se: “Me doréheqgjen
publike té z. Lulzim Basha né datén 21.03.2022 autorizimi i léshuar nga ky i fundit pér z. Alibeqj
ka mbaruar juridikisht dhe nuk ka géné mé i afié 1¢ prodhojé asnjé pasojé juridike. Autorizimi
i z.Lulzim Basha i datés 15.09.2021 nuk kishte mé vieré juridike pas datés 21.03.2022, pas
doréhegjes sé 1ij publike. Gjykata ¢ apelit vieréson se z. Alibeqj nuk ka paswr legjitimin
procedural né pérfagésimin e ankuesit PDSH né gjykim dhe né paraqitien dhe nénshkrimin e
aktit “Ankim”. Né kushtet kur pérfagésuesi me autorizim z.Enkelejd Alibeqj, ka béré ankim
kindér vendimil 1é giykatés sé shkallés sé parvé pas mbarimit té efekteve juridike 1¢ autorizimit,
ankimi/apeli i paragitur nga ky pérfagésues konsiderohet si ankim i béré nga njé person qé nuk
legjitimohet, si pérfagésues pa tagra.”. N& kéto momente situata behet tragjike pasi gjykata e
apelit humbet ng hapésirg dhe nuk asnjé fuqi gravitacionale q& ta lidh& me ndonjé€ nga dispozitat
e ligjit apo me provat e administruara. Po ja marrim t& miréqené faktin q& Z.Lulzim Basha ka
dhéné doréheqjen si Kryetar i PDSH-s&, dhe pér njé moment po ja marrim pérséri t& miréqens
q& Autorizimi i datés 15.09.2021 ka humbur fuging ligjore dhe vlerén juridike q& kishte. Po me
ané t& vendimit .27, daté 16.03.2023 t& KAS t& [&né né fugi me vendimin nr.5 daté 27.03.2023
t& Kolegjit Zgjedhor Gjygésor gé referon veté kjo gjykaté a ésht€ zgjedhur Enkelejd Alibeaj si
Kryetar i Komanduar i PDSH-s8277 A i ka Z. Enkelejd Alibeaj tagrat pér ta pérfagésuar parting
me t& tretét qé prej datés 21.03.2022, si¢ ¢ pranon dhe vendimi nr.27, dat€ 16.03.2023 1 KAS i
18né né fugi me vendimin nr.5 daté 27.03.2023 & Kolegjit Zgjedhor Gjyqésor??? Si ka mundési
vendimi nr.27, daté 16.03.2023 i KAS t& 1&né n& fuqi me vendimin nr.5 daté 27.03.2023 &
Kolegjit Zgjedhor Gjyqésor &shté vlerésnar nga kjo gjykaté e apelit vetém per & vértetuar
faktin e doréheqjes sé Z.Lulzim Basha dhe nuk &shté vierésuar n& lidhje me faktin & ka pranuar
ligiérisht q& prej datés 21.03.2022 Kryetar i Komanduar ka qéné Enkelejd Alibeaj. Gjithashtu
kjo gjykaté e pranon dhe veté kur referon q¢ PDSH-né né zgjedhje ¢ drejtoi dhe ¢ pérfagésot
Enklejd Alibeaj si Kryetar i Komanduar i PDSH-s&. Konkluzionet ¢ arritura nga ana e gjykatés
sé apelit jang dramatike né cilésing e arsyetimit dhe bien ndesh me vet¢ konkluzionet ¢
méparshme t& nxjerra prej tyre si dhe krijojng konfuzion duke treguar q€ nuk e kang kuptuar
garté objektin e konfliktit gjyqésor dhe udhézimet dhe orientimet e pasqyruara né VGIL.

Nj& arsyetim krejt origjinal dhe folklorik i ka béré giykata e apelit detyrés s¢ 1én¢ nga GJL né
vendimin nr.768 daté 27.12.2023 me ané t& cilit kérkonte q& t& vlerésonte dhe legjitimitetin e
palé kirkuese dhe mé saktésisht Komisioni i Rithemelimit si pérfag€sues i PDSH-sé. N&
vendimin ¢ saj gjykata e apelit shprehet se: “Pérsa i pérket legjitimimit procedurial t¢ palés
kérkuese, Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit, si pérfagésues i PDSH-sé. Né nenin 442/b
KPC éshté parashikuar kuptini i rekursit dhe né kété nen thuhet: “Rekursi éshté akti me 1é
cilin palét ose pjesémarrésit e tjeré né proces parashtrojné kundérshtimet e tyre ndaj vendimit
(& givkatés sé shkallés sé paré ose 18 givkatés sé apelit né Gjykatén e Larté, sipas rregullave té
péreaktuarané kété Kod”. Giykata e apelit vieréson se né kushtet kur Gjykata e Larté ka marré
né shqyrtim rekursin e Komisionit ¢ Pérkohshém (¢ Rithemelimit duke w shprehur pér
plotésimin e kushteve formale pér paragitjen e rekursit sipas nenit 474, 475 e 476 1¢ K. Pr.Civile
si dhe ekzistencen e shkageve ligjore pér rekurs sipas nenit 472 1¢ K Pr.Civile, ka legjitimuar
Komisionin e Pérkohshém té Rithemelinit si organ pérfagésues 1é subjektit juridik PDSH, dike
i njolur né kété ményré 1é drejtén qé 1'i drejtohet gjykatés sé shkallés sé paré me kérkesé pér
yregjistrimin e ndvyshimeve statutore, dhe né varési 1é vendimarrjes sé gjykatave mé (¢ uléta
1¢ ushtroj mjetet e ankimit, sikise rekursi né rastin konkvet. Pra kérkesa éshté paraqitur nga
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njé subjekt i cili gézon legjitimitet procedwral pér paraqijen e kérkesés, si kusht i
domosdosime pér ¢ ushiruar & drejtat proceduriale né (€ giitha shkallét e sistemit gjygésor.”
Mundimi i gjykatés s¢ apelit pér & arritur né kété konkluzion kalon vet&m imagjinatén e
Komisionit t& Rithemelimit. Né VGIL me nr.768 daté 27.12.2023 ng paragrafin 60 dhe 61 (€
tij referohet qartésishte se: « “...60. Kolegji vieréson se, né arrijen e konkiuzionit se kush
éshté organi kompetent qé pérfaqéson né kété rast PDSH, gjykata e apelit nuk duhet ta
kufizonte dhe ngushtonte shqyrtimin giygésor, duke vlerésuar fuktin nése doréhegjua ¢
kryetarit t¢ PDSH z. Lulzim Basha éshté kryer né formén shkresore dhe a ka gjetur pasqyrim
né regjistrin e partive politike. Pér té pasur njé giykim 1¢ drejté dhe 16 giithéanshém té
céshijes, si dhe pér 1¢ kuptuar drejté natyrén e kétij givkimi, Givkata e Apelit dulel té merrie
néd shayrtim dhe 16 analizonte nga piképamija e ligiit dhe e faktit se, ¢faré vlere provueshmérie
dhe juridike kané: (i) aktet e mivatuara né Kuvendin Kombétar (¢ PDSH né datén 11.12.2021
aé lidhije me organet drejtuese t¢ PDSH, pér té cilat kérkohet regjistrimi né regjistrin_e
partive politike; (if) aktet e prodiiuara nga organet zejedhore KOZ dlte KAS pér ag sa afo
mund ¢ konsiderohen se_ndikojné né_mosmarréveshjen_objekt shyqritimi; si_dhe (iii)
vendimet e marra nga Kolegji Zgiedhor Giyqésor, i cili éshté givkaté dhie vendimet e diiéna
prej tii jané vendime givaésore té formés sé preré, Vetém pasi & merren né analizé 1é gjitha
faktet dhe provat e nevojshme (¢ administruara né dosje, giykata do 1 kishte mundesi pér té
konkluduar definitivisht se kush éshté organi qé pérfuqéson juridikisht tek 1¢ tretét PDSH-
né, i cili éshté subjekti juridik qé térheq 1& drejtat né kété giykim...” 561, N& kété ményré,
pavarésisht nga sa éshi¢ arsvetuar edhie mé sipér né kété vendim né lidhje me zbatimin e
rrepullave procedurale té givkimit, Kolegji vieréson se Givkata e Apelit, nuk do Ui jepte
zojidlije vetém faktit nése ankimi ¢é e ka investuar até né shkallg (¢ dyté givkimi plotéson
parakushiet formale ¢ pranueshmérisé apo jo, por do ti jepte zgjidhje edhe veté themelit (¢
kérkimit, pra_nése kérkesa e paragitur pér regjistrimin e vendimeve 1é dala nga Kuvendi
Kombétar | PDSH, éshté paraqgitur_nga organi qé ka cilésing pér (& vepruar dhe pér té
pérfagésuar PDSH me (& tretét (pra, pala kérkuese gézon ose jo legjitimitet procedural pér
paragitien e kérkesés),” . Cilén nga kéto detyra dhe udhézime ka zbatuar gjykata e apelit gjate
rigjykimit??? Gjykata e apelit ka dhéng njé argument ekstra ligjor pér t€ justifikuar mungesén
¢ legjitimitetit t& pérfagésuesit dhe mé saktésisht & Komisionit @ Rithemelimit pér (&
pérfaqésuar PDSH-ng. Argumenti g& e ka legjitimuar GJL &shté i paligishém dhe i pavérteté,
Gjykata ¢ Larté e ka legjitimuar si palé n& proces pasi ka gené kjo palé g€ e ka investuar, ndérsa
faktin nése a legjitimohet ky pérfaqésucs pér & pérfaqésuar PDSh-ng ja ka I&n€ detyrg
qartésisht gjykatés s& apelit si njé nga detyrat q& ajo do (& duhet (& zbatonte né rigiykim. Gjykata
e Larté nuk ka vlerésuar asnjé nga akiet e ngritjes s&¢ Komisionit t& rithemelimit ndaj ja ka 1€ng
detyré gjykatés sé apelit q¢ t& bénte njé hetim (& ploté dhe t& gjithtanshém € kétyre akteve por
si¢ rezulton nuk ka asnj& hetim t& kryer nga kjo gjykaté e cila ka refuzuar t€ zbatojé udhézimet
dhe orientimet e gjykatés sé larté ng kundérshtim me dispozitat e pércaktuara n€ nenin 486 dhe
493 (& Kodit t& Progedurés Civile.

PEZULLIMI 1 EKZEKUTIMIT TE VENDIMIT NR.723 DATI 11.06.2024 TE
GIYKATI'S SiE APELIT Ti JURIDIKSIONIT TE PERGIITHSHEM.

N& zbatim (€ nenit 479 t& Kodit t& Procedurés Civile ne do & k&rkojmé gé ky vendim i marré
nga ana e gjykatés s& apelit t& pezullohej né dhénien e efekteve né zbatim t€ dispozitave ligjore
dhe mé& konkretisht: “I. Gjiykata e Larté, pasi éshté paragitur rekursi, me kérkesé (€ palés,
mund 16 vendosé pezullimin e ekzekutimit 1€ vendimit kur: a) ekzekutimi i menjéhershém i
vendimit do 18 sillte pasoja ¢ rénda e té pariparueshme; dhe/ose b) pala q¢ ka béré rekursin
depoziton garanci materiale qé siguron ekzekutimin vendimir.”. Sig €sht€ n€ dijeni kjo gjykaté
Komisioni i Rithemelimit &shté nj& organ kolegjial dhe i pérkohsh&ém dhe si i tillé do €
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detyrohet q& né njé kohé t& afért t'i drejtohen Gjykatés sé Shkallés s€ Pare 1€ Juridiksionit €
Pérgjithshém Tirané pér regjistrimin e statuteve t€ reja si dhe t€ organeve € reja t€ dala nga
procese zgjedhore & nuk kané geng t€ mbik€qyrura nga organet partiake. Gjithashtu duke gen&
se né Gjykatén e Shkallgs sé Paré t& Juridiksionit & Pérgjithshém Tirané ka njé séré kérkesash
qé jané n& shqyrtim ku njé prej tyre éshté ¢ pezulluar dhe po gjykohet nga ana ¢ giyqtarit Niko
Rapi si dhe faktit q¢ kérkesa (€ tjera jang ng gjykim n& Gjykatén e Apelit Tirané do t& bénte té
pavlefshém ¢do vendimarrje (€ kétyre giykatave nése nuk do & kishim njé masé pezullimi nga
ana e Giykatss s¢ Lartg. Duke pasur né konsiderat¢ gjithashtu q& nése do t& kishim dhe
ndryshime (& tjera pérveg kétyre & jané pasqyruar nga vendimi i gjykatés s€ apelit do t€
detyronte palét q¢ t& shkonin me padi themeli pér fshirjen e regjistrimeve t& mévonshme. Ndaj
pér t& ndaluar regjistrime t& tjera té cilat do t& komplikonin situatén ligjore t& PDSH-s& dhe nuk
do t& mund t& zgjidheshin ligjérisht n& njé& kohé t& shkurtér nga ana e gjyqésore kérkojmé nga
kjo giykaté qé t& pezullojé efektet deri né martjen e njé vendimi pérfundimtar i cili n€ t& gjitha
rastet do t& kérkoj& nj& kohé prej 30 ditésh,

Nga vendimmarrja e pezullimit nuk do té cénohej as Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit i
cili do & vazhdonte t& ushtronte t& gjitha tagrat e tij si pérfaqgsuar i PDSH-s¢ sipas
vendimarrjes s& gjykatés sé shkallés s& paré dhe as t& apelit dhe rijedhimisht nuk do t& cénohej
asnjé e drejté ¢ paléve. Pezullimi i ckzekutimit t& vendimit nuk sjell efekte pér vendimartjet
regjistruara tani mé ng regjistrin ¢ partive politike por do t¢ ndihmonte givkatén e larté q€ né
matrjen e vendimit t& saj mos t& shprehej né lidhje me t€ tjera g€ nuk jané pjes¢ e kétij giykimi
& cilat mund & sjellin efekte nése nuk do t& keté njg vendim pezullimi t&€ ekzekutimit &
vendimit. Nése kjo gjykaté nuk do t€ marré masé pér pezullimin e ekzekutimit t& vendimit dhe
nése ¢ pranon kété rekurs do t& duhet (& shprehet ng bazg (& nenit 485/a t€ Kodit t& Procedurés
Civile dhe mé konkretisht: “ Kwr vendimi i ri, ¢ jepet pas prishjes, éshté i ndryshém nga
vendimi i paré, i cili éshté ekzekutuar, férésisht ose pjesérisht, personi qé ka pérfituar detyrohet
1} kthejé té gjitha perfitimet e marra nga ekzekutimi i vendimit.”

KONKLUZIONE

Rezulton q& né k&té rekurs jané shkage nga ato (8 parashikuara nga pika a), b} dhe c) t& pikés
I & nenit 472 dhe mé konkretisht:
- &) pér zbatim t& gabuar t& ligjit material ose procedural, t& njé€ réndésic themelore pér
njehsimin, siguring dhe/ose zhvillimin e praktikés gjyqésore;
- b) kur vendimi i ankimuar &shté i ndrysh&m nga praktika gjyqésore e Kolegjit Civil
ose praktika e njehsuar ¢ Kolegjeve t& Bashkuara 1€ Gjykat&s s¢ Larté;
- ¢) ka shkelje t& rénda t& normave proceduriale, me pasojé paviefshméring e vendimit
ose t& procedurés sé gjykimit, sipas nenit 467 & kétij Kodi

Giykata ¢ apelit ka gabuar gjaté gjithé shqyrtimit gjyqésor ku nuk ka vlerésuar né ményré €
detajuar argumentat e paraqitura gjaté parashtrimeve né apel dhe nuk i ka vlerésuar si prova né
rigiykim. Gjykata e Apelit ka vlerésuar gabim vler&n proceduriale t& kérkesave t& depozituara
si dhe t& dispozitave t& nenit 450 & Kodit & Procedurés Civile duke vierésuar gabim faktin g
kemi t& b&jmé me palé ku qartésisht né gjykim kemi & b&jmé me vet€m njé palé por ka gené
detyré e saj t& identifikonte se kush kishte tagra pérfagésimi.

Giykata e apelit ka dhéné njé interpretim t& pa mbéshtetur né asnjé dispozité ligjore ne lidhje

me ményrén e pérfundimit & tagrave &€ autorizimit duke mos u mbéshtetur né asnjé piké té
nenit 76 t&¢ Kodit Civil. Gjykata e apelit ka vlerésuar né ményré t& gabuar dispozitat
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225,

226.

227,

228,

proceduriale qé kang t& b&jné me ndérhyrjen si palé e interesuar ng gjykim duke mos pasur né
konsideratd pércaktimet e vendimit unifikues nr.3 daté 29.03.2012 t€ Gjykatés s¢ Larté.

Vendimi i ankimuar &shié i ndryshém me praktikén gjyqésore pasi vendimarija e veté gjykates
sé apelit si gjykaté rigjykuese &shté e ndryshme nga ajo g€ ka kérkuar Gjykata e Larlé né
vendimin me nr.768 daté 27.12.2023 duke mos zbatuar udhézimet dhe orientimet ¢ saj t€ cilat
do & duhet t& ishin zbatuar nga gjykata e apelit gjaté rigjykimit né zbatim t€ nenit 486 dhe 493
t& Kodit t& Procedurés Civile.

Gjykata e apelit nuk ka vierésuar provat dhe nuk i ka marré ng shqyrtim ato, ka vlerésuar n¢
ményré (& gabuar rrcthana dhe fakte si dhe ka mané pjesgrisht provat duke cunguar
konkluzionin e arritur prej tyre. Duke gené né kéto kushte ne vlergsojmé q& Gjykata e Larté do
t& duhet ta shqyrtojé kété ¢éshtje n& seancé gjyqésore pasi gjykata e apelit déshtoi t€ zbatonte
detyrat, udhézimet dhe orientimet € saj.

Ne mendojmé qé kjo ¢éshtje mund (& shérbejé dhe si nevojé pér njésimin e praktikave &
ngjashme n& zbatim & pikés 1 t€ nenit 481 1€ Kodit t& Procedurés Civile. Njésimi i praktikés
do t'i shénbente dhe rasteve t& ngjashme né trajtimin ¢ tyre nga Gjykata e Juridiksionit &
Pérgjithshém Tirang pér rastet e OJF-ve apo dhe (& subjekteve t€ tjera politike. Nése kjo kérkesg
nuk do & merret né konsideraté ne do t& vierésojmé g€ trupa gjykuese t& vierésojé qé ta kalojé
né seancé giyqésore kété ¢éshtje pasi né vlerésimin toné i plotéson t€ 2 kriteret e percaktuara
né pikén | t& nenit 482/a t& Kodit t& Progedrés Civile dhe mg konkretisht: “a) ¢éshtja paraget
réndési nga piképamja e sé drejtés pér njésimin ose thvillimin e praktikés gjyqésore; b)
vierésohet e nevojshme nga Kolegji Civil thirrja dhe dégjimi i paléve pér shkak té
problematikés ose kompleksitetit t¢ ¢éshijes, sipus shkronjave “b* dhe “c” té nenit 472, si
dhe paragrafit té dyté t¢ nenit 473/a té kétij Kodi.”. Sig referuam dhe mé sipér kjo ¢&shtje ka
réndési nga piképamia ¢ njésimit dhe zhvillimit t& praktikés gjyqésore si dhe si¢ dhe duket nga
provat dhe kompleksiteti do t& ishte shumé mé e leht& pér gjykatén né arritjen e nj¢ konkluzioni
t& qarté e t& ploté qé kjo ¢éshtje t& shqyrtohet né prezencén ¢ paléve.

Gjithashtu rrethana dhe fakte t& tjera q& do t& kérkonim q& Gjykata e Lart¢ t& kishte né
konsideraté jané dhe konkluzionet si mé poshté:

- Rezulton e provuar qé ankimi i paragitur nga Nénkryetari i Partis€ Demokratike &
Shqipérisé Enkelejd Alibeaj i plotéson parakushtet formale pér tu pranuar si njé myjet
ligjor si perfaqésues i subjektit Partia Demokratike ¢ Shqipéris¢.

- ‘Tagrat e pérfaqésimit & Nénkryetarit Enkelejd Alibeaj nuk kan& mbaruar né asnjé
moment né kuptim t& nenit 76 t& Kodit t& Procedurgs Civile.

- Rezulton ¢ pranuar gjyqésisht si né gjykimin né Apel dhe n& Gjykaté t&€ Lart€ q& kemi
t& béjmé me njé palé dhe konkretisht Partia Demokratike e Shqip&risé.

- Rezulton e provuar gjyqésisht g& tagrat e pérfaqésimit t& PDSH-s€ i kang pasur Lulzim
Basha dhe Enkelejd Alibeja né vijimési dhe se KPR nuk ka pasur né asnjé moment t&
vetém tagra pér pérfaqésimin e PDSH-s¢.

- Rezulton e provuar qé as né Statutin e PDSH-s& (& vitit 2018 t& regjistruar n& 13.07.2021
dhe né Statutin e PDSH t& miratuar né 17.07.2021 dhe t& pa pasqyruar né regjistrin e
partive politike n& momentin ¢ shqyrtimit t& ¢éshtjes né Gjykatén e Shkallés s¢ Parg
Tirané nuk ka asnjé organ t& emértuar Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit.

- Rezulton ¢ provuar g& mbledhja ¢ “Kuvendit 18 PDSH-s&” t& datés 11.12.2021 &shté
b&ré n& kundérshtim t& hapur me dispozitat ¢ Statutit & regjistruar t€ Partis¢
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229. Pér

Demokratike t& Shqipérisé dhe mé konkretisht atij & vitit 2018 dhe (€ regjistruar n¢
13.07.2021.

- Gijykata ka legjitimuar kérkuesin pérpara se t& vendoste pér ligishméring e mbledhjes
6 Kuvendit Kombétar, Kuvend né t& cilin &shté krijuar kérkuesi si organ statutor i
ngritur né kundérshtim me dispozitat e te gjith€ akteve staturore né diskutim né kéto
diskutime.

- Gijykata ka vepruar n& kundérshtim (& hapur me nenin 392 t¢ Kodit t& Procedurés Civile,
ndonése kishte dijeni pér ckzistencén e interesit t& ligjshém (& njé pale tjetér né giykimin
pér vértetimin e faktit juridik.

- Pérfagésuesi i kérkuesit &shté legjitimuar né gjykim n€ kundérshtim me dispozitat ¢
nenit 72 t& Kodit t& Procedurés Civile.

- Akti i pérfagésimit t& pérfaqésuesit t& KPR eshté l¢shuar né kundérshtim me dispozitat
e Kodit t& Progedurés Civile

- Gijykata e Rrethit Gjyqésor Tirang ka gjykuar pa pasur ¢ administruar dhe pa u njohur
me dosjen e regjistrimit t& Partis¢ Demokratike (& Shqip€ris€.

- Formularét mbi t& cilét pretendohet s¢ &shté béré thirrja e Kuvendit Kombétar, né
momentin e nénshkrimit t& tyre nuk kishin né brendési t& tyre datén dhe orén e thirtjes
s& Kuvendit Kombétar: se kéto t& dhéna jané vendosur né njé moment t& mépasshém
kohor n& ményré mekanike t& njéjté pér & gjithé formularte. Ky fakt c€non plotésimin
¢ kushtit & vullnetit t& kérkuesve pér datén e thirrjes s¢ Kuvendit Kombétar.

- Nuk ka njé organ administrues t& procedurés s¢ mbledhjes s¢ formularéve, t& hartimit
(¢ listés sé pérgjithshme t& delegatéve, & [&shimit t& mandateve ¢ Kuvendit Kombgtar
apo t& drejtimit t& fillimit t& punimeve té tij.

- Propozimet qé i jané adresuar Kuvendit Kombétar jan¢ n& kundérshtim me dispozitat
statutore qé rregullojné ndryshimet e statutit.

- Me miratimin e ndryshimeve statutore, pjesa e mbetur ¢ vendimeve (€ marra nga
Kuvendi Kombétar nuk ishin mé kompetencé e tij. Kuvendi i mbledhur duhet t&
shpérndahej e t& mblidhej Kuvendi i ri sipas parashikimeve t& Statutit t& miratuar.

- Komisioni i Rithemelimit nuk ka tagra pérfaqésimi né Gjykaté e pér pasojé gjykata
duhet t& pushonte ¢éshtjen objekt gjykimi pér mungesé legjitimiteti t& kérkuesit.

- Komisioni i Rithemelimit i &sht¢ drejtuar gjykatés si pérfag€sues pa pasur tagra
pérfaqésimi pasi venimi nr.6 daté 11.12.2021 &sht ratifikuar né datén 19.12.2021
ndérsa kérkesa drejtuar gjykatés ka qéné né datén 15.12.2021.

- Gjykata nuk ka analizuar provat nga ana e formés dhe pérmbajtjes dhe relaton né
vendim fakte t& cilat nuk p&rputhen me provat qé i jang nénshtruar gjykimit apo fakte
t& cilave nuk u gjendet burimi i marrjes dijeni nga gjykata.

sa mé sipér kérkojmé pranimin e ankimit sipas objektit duke vendosur:
o Pezullimin e ekzekutimit t& vendimit numér 3, daté 23.03.2022 t& Gjykatés s€ Rrethit
Gjyqsor Tirang.
o Prishjen e vendimit numér 3, daté 23.03.2022 t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqsor Tirang,
o Prishjen ¢ vendimit numér 723, daté 11.06.2024 & Gjykatés s¢ Apelit t& Juridiksionit
té Pérgjithshém Tirané
e Pushimin e gjykimit.
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